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Inleiding

In uitvoering van de omzendbrief van 1 april 2022 aangaande de richtlijnen voor de
voorafbeelding van de initiéle begroting 2023 en de meerjarenraming 2024-2027 heeft het
Monitoringcomité een actualisatie gemaakt voor entiteit I, voor de begrotingsjaren 2022 en

2023, van de ramingen uit het rapport van 14 juli 2022.

De actualisatie is onder meer gebaseerd op de macro-economische parameters van de
economische begroting van 8 september 2022 en maakt een vergelijking met de ramingen uit

het rapport van juli.



1 Belangrijkste gehanteerde hypothesen bij de ramingen

Algemeen

In de voorliggende oefening werd een herraming doorgevoerd van de belangrijkste

ontvangsten- en uitgavenstromen voor de begrotingsjaren 2022 en 2023.

Voor 2022 zijn in vergelijking met de oefening van juli de realisaties van een groter aantal
maanden bekend. De ramingen zijn dan ook grotendeels gebaseerd op een benadering waarbij
realisaties van de eerste maanden van het jaar worden doorgetrokken op jaarbasis of

gecombineerd met een macro-economische benadering voor de resterende periode.

De ramingen voor 2023 zijn opgemaakt op basis van een klassieke, meer macro-economische
ramingsmethode waarbij gebruik wordt gemaakt van de parameters zoals opgenomen in de

economische begroting van 8 september.

De hypothesen uit het rapport van juli blijven behouden met uitzondering van deze die hierna

worden opgenomen.

Inzake macro-economische parameters

De prognoses in deze nota zijn gesteund op de ramingen die worden opgemaakt door de
verschillende betrokken instellingen die zich, voor wat de macro-economische parameters
betreffen, baseren op de economische begroting van 8 september 2022 van het Federaal

Planbureau.

De spilindex werd dit jaar reeds overschreden in februari, april en juli. De eerstvolgende
overschrijdingen van de spilindex worden verwacht in oktober en december van dit jaar en in
februari en juli van volgend jaar. In het rapport van juli werd nog uitgegaan van een

overschrijding van de spilindex in februari, april en september van dit jaar en in januari 2023.



Inzake de verwerking van de beslissingen van de Kern van 16 september met betrekking tot

energieprijzen

De impact van de op 16 september door de Kern besliste maatregelen met betrekking tot de
energieprijzen is verwerkt in de raming van het nominaal saldo van entiteit | via een aparte
lijn met betrekking tot de energie-akkoorden ten belope van 988,45 miljoen EUR in 2022.
De geraamde meerontvangsten uit btw op elektriciteit en gas worden immers geacht in de basis

te zitten en de geraamde meerontvangst uit de repartitiebijdrage voor 2022 is niet weerhouden.

Het akkoord voorziet onder meer dat voor alleenstaanden met een jaarlijks netto belastbaar
inkomen hoger dan 62.000 euro of een koppel zonder personen ten laste met een jaarlijks netto
belastbaar inkomen hoger dan 125.000 euro, op de korting die wordt toegekend aan gezinnen
een bijzondere heffing zal verschuldigd zijn aan de gemiddelde aanslagvoet maal 1,5 via het
aanslagbiljet. Met deze terugvordering is er nog geen rekening gehouden in de ramingen
voor 2023.

Inzake de verwerking van de op 31 augustus door de federale regering aangekondigde
verlenging van de bestaande energiesteunmaatregelen voor de bevolking

In het kader van het Overlegcomité van 31 augustus 2022 kondigde de federale regering onder
meer aan om alle bestaande steunmaatregelen aan de bevolking te verlengen tot 31 maart 2023.
Aangezien er momenteel nog geen definitieve notificaties beschikbaar zijn, werd er voor
geopteerd om de impact niet rechtstreeks in te schrijven in de fiscale ontvangsten en de primaire
uitgaven, maar deze tot uiting te brengen bij de raming van het nominaal saldo voor entiteit |

via een aparte lijn met betrekking tot de energie-akkoorden

Op basis van de huidige parameters wordt in het voorliggende rapport reeds rekening gehouden
met de impact van de volgende maatregelen voor begrotingsjaar 2023 voor een totaal bedrag

van 1.481 miljoen EUR (d.i. voor een verlenging tot einde maart 2023):

= 6 % btw op elektriciteit: 346 miljoen EUR,;
= 6 % btw op gas: 266 miljoen EUR,;
= Verlaging van de accijnzen op benzine en diesel: 248 miljoen EUR;



= Uitbreiding van de doelgroep voor de sociale tarieven: 621 miljoen EUR.

Inzake de gestegen inflatie in de werkings- en investeringskredieten

Aangezien er geen wettelijk mechanisme bestaat voor de indexatie van de werkings- en
investeringskredieten, wordt er in de cijfers geen rekening gehouden met een impact van de
gestegen inflatie op deze kredieten. De parameters uit de omzendbrief van 1 april blijven dus
behouden (1,1 %). Dit betekent dat het nominaal tekort van entiteit | (zie hoofdstuk 2) een
zekere onderschatting vertoont. Ter indicatie, indien de hypothesen die gebruikt werden bij
begrotingscontrole 2022 zouden worden hernomen, zou dit bij benadering een impact kunnen
hebben van een half miljard EUR in 2023. De werkelijke grootorde van het bedrag is

afhankelijk van de weerhouden optie.

Inzake fiscale ontvangsten

Het bij begrotingsopmaak 2021 voorziene rendement voor de digitax (100 miljoen EUR vanaf
2023) dat deel uitmaakt van de door de regering voorziene vaste budgettaire inspanning van
0,2 % van het bbp, wordt niet meer weerhouden in de raming van de fiscale ontvangsten voor

2023. De ontvangst zal zich ten vroegste realiseren vanaf 2024.

Inzake fiscale afdrachten

Voor de afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten werd rekening gehouden met de
ramingen zoals deze voorgelegd zullen worden aan de interfederale werkgroep van 23

september.



Inzake niet-fiscale ontvangsten

Met betrekking tot opbrengst uit de repartitiebijdrage van de nucleaire sector wordt rekening
gehouden met zowel het ontwerp van koninklijk besluit tot vaststelling van de repartitiebijdrage
voor begrotingsjaar 2022 als met de ramingen die zijn opgenomen in de studie van de CREG
van 31 augustus 2022 voor wat betreft begrotingsjaar 2023. Dit houdt in dat de opbrengst voor
2022 nu 114,8 miljoen EUR bedraagt en dat voor 2023 rekening wordt gehouden met een
opbrengst van 675,3 miljoen EUR, zijnde het gemiddelde van de vork die in de voormelde
studie is geraamd bij een Belgian Day Ahead prijs van respectievelijk 241,4 euro/MWh en
274,04 euro/MWh.

Voor de opbrengst uit de veilingen van telecomlicenties houden de ramingen enerzijds
rekening met een verlenging van de 2G en 3G licenties voor 6 maanden na 15 maart 2022 (31
miljoen EUR) en anderzijds met het federaal ingeschatte deel voor de heffingen in het kader
van de in juli 2022 beéindigde multibandveilingen bij een 80/20 verdeling voor wat betreft
de vastgestelde instapprijs van 779 miljoen EUR en een 50/50 verdeling op de extra inkomsten
(15,7 miljoen EUR in 2022 en 47,2 miljoen EUR vanaf 2023). Aangezien de concrete
modaliteiten nog niet gekend zijn, werd er in de ramingen geen rekening gehouden met het
gedeelte van de opbrengsten voor de regio’s, en bijgevolg ook niet met een doorstorting ervan

aan de Gemeenschappen.

In het kader van de Europese handel in emissierechten van broeikasgassen (EU ETYS) is er in
het voorliggende rapport geen rekening gehouden met de impact van het deelakkoord dat
op 15 september werd bereikt tussen de bevoegde ministers van de federale regering en de
gewesten. De geraamde opbrengst waarmee wordt rekening gehouden blijft behouden op 42,5

miljoen EUR per jaar.

Inzake afdrachten aan de EU en BNI-bijdrage

De ramingen van de jaarlijkse BNI-bijdrage aan de EU zijn afkomstig van de Permanente
Vertegenwoordiging van Belgié bij de Europese Unie. De ramingen zijn gebaseerd op de
Europese ontwerpbegroting van de Europese Commissie, die op 8 juni 2022 werd gepubliceerd.



Voor de macro-economische parameters werd de Summer Forecast van de Europese

Commissie van 7 juli 2022 gebruikt.

Aangezien er grote onzekerheid blijft bestaan over de begrotingen voor 2022 en 2023, heeft de
Permanente Vertegenwoordiging net zoals in juli ook nu een maximaal scenario becijferd
waarmee rekening wordt gehouden in de voorliggende nota. Zo wordt de BNI-bijdrage in ESR-
termen geraamd op 4.088,6 miljoen EUR in 2022 en op 4.090,3 miljoen EUR in 2023.

Inzake primaire uitgaven

De cijfers houden rekening met een voorontwerp van 4% aanpassingsblad voor begrotingjaar
2022 dat binnenkort zal ingediend worden in het Parlement (+560 miljoen EUR ten opzichte
van de ramingen in juli). Hierin zit onder meer de verhoging van de indexprovisie (203 miljoen
EUR waarvan reeds 90 miljoen EUR voorzien in juli) en de verlenging van de uitbreiding van
de doelgroep voor de sociale tarieven (534 miljoen EUR waarvan 185 miljoen EUR reeds in

juli was meegenomen).

Voor 2023 is de impact van de overschrijding van de spilindex op de loonkredieten (inclusief
deze van de OISZ) en de in de algemene uitgavenbegroting ingeschreven sociale prestaties (0.a.
leefloon en tegemoetkoming aan personen met een handicap), evenals de impact van de
hogere gezondheidsindex op sommige dotaties aan de sociale zekerheid opgenomen in de
indexprovisie. Ten opzichte van de ramingen in het rapport van juli (597 miljoen EUR) gaat
het om een bijkomende kost van 1.714 miljoen EUR.

In toepassing van de door Eurostat verstrekte richtlijnen worden voor uitgaven die via Europese
fondsen worden gefinancierd gelijktijdig dezelfde ontvangsten geregistreerd zodat er geen
invloed is op het vorderingensaldo. Wat de uitgaven met betrekking tot het RRF-fonds
betreffen, worden deze net zoals in juli ongewijzigd overgenomen zoals vastgelegd in de
bilaterale vergaderingen, maar worden ze in afwachting van een aangepast RRF-plan en na

overleg met het INR geneutraliseerd ten belope van 76,36 % van het initieel voorziene bedrag.
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Er werd in de cijfers geen rekening gehouden met een impact van de sterke devaluatie van de
euro. In de begroting voor 2022 werd uitgegaan van een wisselkoers van 1,1318 EUR/USD.

Voor 2023 houden de ramingen rekening met een wisselkoers van 1,1038 EUR/USD.

Voor wat de NMBS en Infrabel betreft, is er nog geen rekening wordt gehouden met een
mogelijk grotere dan reeds voorziene budgettaire impact (82 miljoen EUR) ten gevolge van de
gestegen energieprijzen en lonen, noch met de mogelijke budgettaire effecten van de nieuwe

beheers- en performantiecontracten 2023-2032.

Inzake de instellingen die met de federale overheid worden geconsolideerd

De raming van het saldo van de CREG houdt rekening met een actualisatie van de ESR-

uitgaven in het kader van het klassiek sociaal tarief, uitgevoerd op 14 september.

Inzake sociale zekerheid

De ramingen voor de sociale zekerheid houden zowel langs ontvangsten- als langs
uitgavenzijde rekening met de inflatiehypothesen volgens de economische begroting van
september.

Met betrekking tot het RIZIV-Geneeskundige Verzorging wordt voor 2022 rekening
gehouden met de technische ramingen van september 2022, hetgeen een onderbenutting
inhoudt van 331 miljoen EUR.

Het RIZIV-Geneeskundige Verzorging verwacht in 2023 nog bijkomende uitgaven in het
kader van covid-19 ten belope van 297 miljoen EUR. Aangezien er hiervoor niets werd
opgenomen tijdens de bilaterale vergaderingen en om in overeenstemming te blijven met de
behandeling van andere coronagerelateerde meervragen, wordt er in de ramingen geen

rekening gehouden met deze uitgaven.

De beheersbegrotingen van de OISZ houden voor 2022 rekening met de bij

begrotingscontrole besliste enveloppe van 20 miljoen EUR voor digitaliseringsprojecten.
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Inzake onverdeelde maatregelen op het niveau van entiteit |

In tegenstelling tot de hypothesen hernomen in het rapport van juli wordt voor 2022 enkel nog
rekening gehouden met het bedrag aan investeringen in het kader van het herstel- en
transitieplan dat nog niet werd opgenomen in de uitgavenkredieten ten opzichte van het door
de regering vooropgestelde bedrag (28,5 miljoen EUR) en met een uitgave van 0,3 miljoen
EUR in het kader van de promotie van de fiets voor het woon-werkverkeer (initieel voorzien

bedrag was 60,5 miljoen EUR) overeenkomstig de beslissing van de regering van 20 juli 2022.

Voor 2023 worden de volgende maatregelen opgenomen onder de noemer ‘onverdeelde

maatregelen op het niveau van entiteit I’ (+220 miljoen EUR):

- de maatregelen inzake fraudebestrijding. Tijdens de begrotingsopmaak 2021 was een
bedrag voorzien van 700 miljoen EUR in 2023 en 1.000 miljoen EUR vanaf 2024.
Aangezien er wordt verondersteld dat het voorziene rendement van 400 miljoen EUR
in 2022 reeds structureel in de ramingen zit, wordt rekening gehouden met een
rendement van 300 miljoen EUR in 2023.

- ‘verhogen doeltreffendheid OISZ inzake opdrachtenbegroting’. Het initieel
voorziene netto-rendement was geraamd op 113 miljoen EUR in 2022, 143 miljoen
EUR in 2023 en 173 miljoen EUR vanaf 2024. Aangezien er wordt verondersteld dat
het voorziene rendement van 113 miljoen EUR in 2022 reeds structureel in de ramingen
zit, wordt nog rekening gehouden met een rendement van 30 miljoen EUR in 2023.

- promotie van de fiets voor het woon-werkverkeer. Het gaat om een recurrente impact
van 80,7 miljoen EUR, waarvan reeds 38,4 miljoen EUR is voorzien als een
minderontvangst via de fiscale ontvangsten. Bijgevolg wordt het verschil tussen
voormelde bedragen opgenomen als onverdeelde maatregel, zijnde 42,2 miljoen EUR.

- investeringen in het kader van het herstel- en transitieplan: het verschil tussen het
voorziene vereffeningskrediet en de effectief ingeschreven kredieten wordt opgenomen

als onverdeelde maatregel (67,8 miljoen EUR).
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Inzake onverdeelde maatregelen op het niveau van de gezamenlijke overheid (buiten scope

van dit rapport)

Het Monitoringcomité herinnert er aan dat in het rapport van juli de betalingen met betrekking
tot de in 2021 bestelde vaccins in uitvoering van Europese Purchase Agreements en andere
coronagerelateerde kosten (426 miljoen EUR in 2022 en 232 miljoen EUR in 2023) en de
plastiekbijdrage (148 miljoen EUR in 2022 en 149 miljoen EUR in 2023) waren opgenomen
als onverdeelde maatregelen op het niveau van de gezamenlijke overheid omdat er nog geen
duidelijkheid bestaat over het aandeel van elke entiteit in de financiering ervan. Deze hypothese
blijft aangehouden, maar doordat de scope van dit rapport zich beperkt tot entiteit I, is dit minder

zichtbaar.
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2 Résultats estimés a politique constante pour I’Entité |

Comme cela a été indiqué dans les hypothéses de ce rapport, seules les données relatives a

I’Entité I ont été intégrées et seront commentees.
Estimation du solde nominal pour I’Entité 1

Les tableaux suivants présentent les estimations du solde de financement de I’entité I pour les

annees 2022 et 2023, en tenant compte des hypotheses décrites dans le chapitre 1.

Tableau 1: Solde de financement de ’Entité |1 (2022-2023)

2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 Différence Différence
Mon. juli 22 | Mon. sep.'22 | Mon.juli'22 | Mon. sep.'22 |  Verschil Verschil
(en millions d'euros sauf indication contraire) (1) () €] @) vs. (1) (4)vs. (3) _|(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Pouvoir fédéral -17 095 -16 822 -19.435 -21330 274 -1895 | Federale overheid
Sécurité sociale -2232 -1749 - 868 - 554 482 315 | Sociale zekerheid
Mesures non réparties -85 -29 177 220 56 43 Onverdeelde maatregelen
Accords énergie - Comité de concertation et Kern ao(t et sept '22 0 -988 0 -1481 -988 -1481 Energieakkoorden - Overlegcomité en Kern aug en sept '22
Entité | -19 411 -19 588 -20 126 -23 145 -177 -3019 |Entiteit |
2022 2022 2023 2023
Ajusté Mon. Juil. 22 | Mon. Juil. '22 | Mon. Juil. '22 Différence Différence
Aangepast Mon. juli ‘22 Mon. juli ‘22 Mon. juli ‘22 Verschil Verschil
(en % du PIB) @) @ ® @ @vs. (1) (@) vs. (3 _|(in % van het bbp)
Pouvoir fédéral -31 -30 -34 -37 01 -0,3 | Federale overheid
Sécurité sociale -04 -0,3 -0,2 -0,1 0,1 0,1 Sociale zekerheid
Mesures non réparties 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Onverdeelde maatregelen
Accords énergie - Comité de concertation et Kern aoiit et sept '22 0,0 02 0,0 03 02 0,3 | Energieakkoorden - Overlegcomité en Kern aug en sept ‘22
Entité | -35 -3,5 -3,5 -4,0 0,0 -0,5 |Entiteit |

Le solde de financement de I’Entité I pour 2022 est estimé a -19 588 millions EUR, ou -3,5 %
du PIB. Par rapport aux estimations de juillet, cela représente une détérioration de
177 millions EUR. En point de pourcentage du PIB, la situation est neutre par rapport a juillet.
Le deficit du pouvoir fédéral est estimé a 16 822 millions EUR ou -3,0 % du PIB alors que le
déficit de la sécurité sociale est estimé a 1 749 millions EUR ou -0,3 % du PIB. En 2022, il a
¢galement été tenu compte des accords relatifs a 1’énergie décidés lors du Kern du 16 septembre

pour un montant de 988 millions EUR.

Le solde de financement de I’Entité I pour 2023 est estimé a -23 145 millions EUR, ou -4,0 %
du PIB. Par rapport aux estimations de juillet, cela représente une détérioration de
3 019 millions EUR. Cela représente une détérioration de 0,5 point de pourcentage du PIB par
rapport & juillet. En 2023, il a également été tenu compte des accords relatifs a 1’énergie
annonces en aodt pour un montant de 1 481 millions EUR. Le détail de ce montant est présenté
dans les hypotheses.
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En 2023, les mesures non réparties atteignent 220 millions EUR et se décomposent comme

suit :

= Lutte contre la fraude : 300 millions EUR ;
= Efficacité de la sécurité sociale : 30 millions EUR ;

= Promotion de l'usage du vélo pour les déplacements
travail : -42 millions EUR ;

= Investissements de transition (axe 5) : -68 millions EUR.

Composition des soldes nominal et primaire de I’Entité 1

domicile-

Le tableau suivant présente la composition des soldes nominal et primaire de I’Entité I.

Tableau 2 : Composition des soldes nominal et primaire de I’Entité I — flux globaux

(2022-2023) (en % du PIB)

In % bbp
En % pib
2022 2022 2023 2023
Mon. juli ‘22 Mon. sep. '22 Mon. juli ‘22 Mon. sep. '22 Verschil Verschil
Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 Mon. juil. ‘22 Mon. sep. '22 Différence Différence
(€] @ (©)) 4) (2)vs. (1) @) vs. (3
Inkomsten 30,0 30,1 30,3 30,7 0,1 0,4
Nettofiscale inkomsten 14,8 14,8 15,0 15,0 0,0 0,0
Brutofiscale inkomsten 24,8 24,8 25,3 25,6 0,0 0,3
Directe belastingen 14,3 14,2 14,4 14,7 -0,1 0,3
Indirecte & kapitaal 10,5 10,6 10,9 10,9 0,1 0,0
Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten -10,0 -10,0 -10,3 -10,6 0,0 -0,3
Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten 12,8 12,8 13,2 13,5 0,0 0,3
Niet-fiscale ontvangsten 2,5 2,5 2,2 2,3 0,0 0,1
Primaire uitgaven -32,3 -32,2 -32,5 -33,1 01 -0,6
Finale uitgaven -28,1 -28,1 -28,2 -28,8 0,0 -0,6
Totaal prestaties Sociale Zekerheid -19,8 -19,8 -20,6 -21,1 0,1 -0,5
Andere uitgaven Sociale Zekerheid -2,2 -2,2 -2,1 -2,0 0,0 0,0
Primaire uitgaven begroting & ION -6,0 -6,1 -5,5 -5,6 -0,1 -0,1
Nettobudgettaire transferten -4,2 -4,1 -4,4 -4,4 0,1 0,0
Onverdeeld en Energieakkoorden 0,0 -0,2 0,0 -0,2 -0,2 -0,2
Primair saldo -2,3 -2,3 -2,2 -2,6 0,0 -0,4
Interestlasten -1,2 -1,2 -1,3 -1,4 0,0 -0,1
Vorderingensaldo -3,5 -35 -35 -4,0 0,0 -0,5
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Estimation du solde structurel de I’Entité 1

Le tableau suivant présente les estimations du solde structurel de I’Entité I pour les années 2022
et 2023.

Tableau 3: Solde structurel de I’Entité I (2022-2023)

2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 | Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 Différence Différence

Mon. juli'22 | Mon. sep.'22 [ Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Verschil Verschil

en millions d'euros (1) (2) (3) (4) (2)-(1) (4)-(3)  [in milioen euro
Solde de financement -19 411 -19 588 -20 126 -23 145 - 177 -3 019|Vorderingensaldo
Correction cyclique -1 170 -1 188 -1 739 -3242] -18 -1503| cyclische correctie
One-off 417, 1053 -1780 -2452 635 -671| one-off
Correction pour transferts - 77 -77 -18 -18 0 0| correctie voor overdrachten
Solde structurel -18 581 -19 375, -16 589 -17 433 -794 - 845|Structureel saldo
PIB 553 687 556 682 571 494 578 874 bbp
2022 2022 2023 2023

Mon. juil. '22 | Mon. sep. 22 | Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 Différence Différence

Mon. juli'22 | Mon. sep.'22 | Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Verschil Verschil

en % du PIB 1) (2 (3) (4) (2)vs. (1) (3)vs. (2)  |in % van het bbp
Solde de financement -3,5 -3,5 -3,5 -4,0 0,0 -0,5|Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,2] -0,2] -0,3! -0,6! 0,0 -0,3| cyclische correctie
One-off 0,1 0,2 -0,3] -0,4 0,1 -0,1| one-off
Correction pour transferts 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| correctie voor overdrachten
Solde structurel -3,4 -3,5 -2,9 -3,0 -0,1 -0,1(Structureel saldo

En 2022, le solde structurel de I’Entité I, ¢’est-a-dire apres correction des effets conjoncturels
et des opérations ponctuelles (« one off »), est estimé a -19 375 millions EUR, soit -3,5 % du
PIB. Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 794 millions EUR

ou 0,1 point de pourcentage du PIB.

En 2023, le solde structurel de I’Entité I est estimé a -17 433 millions EUR, soit -3,0 % du PIB.
Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 845 millions EUR ou
0,1 point de pourcentage du PIB.

Les mesures relatives a la lutte contre la Covid ainsi que les mesures relatives a 1’énergie ne

sont pas reprises en tant que « one-off ».



Evolution des solde nominal et structurel de I’Entité I

Tableau 4 : Evolution des solde nominal et structurel de ’Entité I (2017-2023)
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Les tableaux suivants présentent I’estimation de 1’évolution du taux d’endettement pour

I’Entité | pour les années 2022 et 2023 ainsi qu’un apercu de 1’évolution sur la période

2016-2023.
Tableau 5 : Taux d’endettement Entité I (2022-2023)
2021 2022 2023
ICN Septembre 22 Septembre 22
INR September 22 September '22
En % du PIB 1) 2) (3)
Tauxd'endettement 874 84,3 85,9 Schuldgraad
Variation du taux d'endettement -3,8 -3,1 1,6 Verandering schuldgraad
Facteurs endogénes -5,1 -4,2 0,8 Endogene factoren
Facteurs exogénes 1,3 1,2 0,8 Exogene factoren
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Tableau 6 : Evolution du taux d’endettement de ’Entité I depuis 2016
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3 Environnement économique

Le 8 septembre 2022, le Bureau fédéral du Plan a publié le "Budget économique 2022-2023"
qui estime les paramétres macroéconomiques jusqu'en 2023. Cette prévision économique sert

de base aux prévisions budgétaires du présent rapport.

Cette projection macroéconomique ne tient compte que des mesures dont les modalités étaient
connues avec suffisamment de précision le 2 septembre 2022. Les prévisions prennent

également en compte les mesures « énergie » prises par le gouvernement fin ao(t.
3.1 Environnement international
Situation sanitaire

En 2022, I’épidémie de Covid-19 semble toucher a sa fin partout dans le monde. En effet, dans
la plupart des pays européens, on assiste a une levée massive des restrictions sanitaires depuis
mars 2022. Seule la Chine, avec sa politique « zéro Covid », semble voir son économie
fortement ralentie par de nombreux confinements et différentes mesures restrictives. Cette
situation en Chine entraine des perturbations dans les chaines d’approvisionnement

internationales.
Guerre en Ukraine

Le 24 février 2022, la Russie a débuté son invasion de 1’Ukraine. A 1’heure actuelle, la guerre
fait toujours rage sur le sol ukrainien. Cette situation géopolitique persistante pese sur la
croissance économique et renforce les tensions inflationnistes partout dans le monde et
principalement en Europe (en raison de sa proximité géographique et sa dépendance

énergétique avec la Russie).
Croissance économique

Apres s’étre contractée de 3,1 % en 2020 a la suite de la pandémie, la croissance économique
mondiale s’est fortement redressée en 2021 (+ 5,8 %). Pour 2022 et 2023, le Bureau fédéral du
Plan prévoit une croissance plus modéréee de respectivement 2,6 % et 2,2 %, étant données les

tensions géopolitiques et les ralentissements de croissance connus par Chine (en raison de la
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politique du zéro Covid et de la crise immobiliére) et les Etats-Unis (entre autres & cause des

hausses de taux d’intérét par la FED).

Concernant la croissance dans la zone euro, celle-ci avait connu un recul de 6,3 % en 2020 pour
rebondir de 5,3 % en 2021. La croissance économique enregistrée par la zone euro aux premiers
trimestres 2022 reste assez bonne grace a la suppression des mesures Covid ainsi qu’au tourisme
qui a repris de plus belle. En 2022 et 2023, le Bureau fédéral du Plan prévoit une croissance
plus mesuree de respectivement 2,9 % et 0,4 % vu I’impact de la guerre en Ukraine (en raison
de sa proximité géographique et sa dépendance énergétique avec la Russie). Notons que
I’Allemagne est I'un des pays les plus durement touchés par la situation actuelle. En effet,
I'industrie allemande dépend fortement de la Russie pour son approvisionnement en gaz. En

outre, I'Allemagne est confrontée a une faible demande étrangere (de la Chine et de la Russie).
Evolution des prix

En 2021, la reprise économique, les perturbations dans les chaines d'approvisionnement et la
hausse des prix de 1’énergie (gaz, électricité, ...) ont poussé les prix a la hausse. L’augmentation
des prix du gaz s’explique par le fait que Russie a fortement réduit ses livraisons de gaz a
I'Europe depuis la fin de 2021. Par la suite, I'escalade des tensions entre la Russie et I'UE, & la
suite de I'invasion russe de I'Ukraine, a exercé des pressions supplémentaires a la hausse sur les
prix du gaz. Le niveau d'approvisionnement en gaz de I'Europe, la rigueur de I'hiver et la
réduction de consommation en énergie que les ménages et les entreprises parviendront a
effectuer détermineront les prix du gaz cet hiver. De plus, la hausse des prix s’est généralisée a
tous les types de bien et service ce qui renforce I’inflation sous-jacente. Par conséquent,
I’inflation enregistrée pour I’année 2022 atteint des niveaux historiquement elevés partout dans

le monde et on s’attend a ce que la situation perdure encore en 2023.

Le prix du pétrole a connu une forte chute en mars/avril 2020 (41,8 USD/baril, Brent) avant de
remonter de plus bel. Le pétrole devrait atteindre, en moyenne sur 2022, 103,4 USD/baril et
pour 2023, 90,1 USD/baril.

Marchés financiers

L’inflation galopante que I’on connait depuis la deuxiéme moitié€ de 2021 a poussé les banques

centrales a réagir pour ancrer les attentes d’inflation a des niveaux plus raisonnables. Depuis
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mars 2022, la FED a amorcé un relevement de ses taux directeurs. Le 15 juin dernier, la FED a
annoncé un relevement historique de ses taux de 0,75 point de pourcentage pour atteindre des
taux d’intérét entre 1,5 % et 1,75 %. La BCE, quant a elle, a releveé ses taux directeurs de 0,50
point de pourcentage au 27 juillet 2022. C’est la premiére hausse en prés de 11 ans et elle signe
la fin des taux d’intérét négatifs. Malgre la probabilité d'une récession, des hausses de taux
d’intérét par la FED et la BCE sont encore attendues a 1’avenir. De ce fait, on s’attend a ce que
le taux d'intérét sur les obligations d'Etat & 10 ans remonte & 1,5 % en 2022 et 2,1 % en 2023
apres avoir été nul en 2020-2021. L’Euribor a 3 mois devrait connaitre une remontée
progressive pour atteindre 0,2 % en 2022 et 1,9 % en 2023, quittant ainsi les taux négatifs

connus depuis 2015.

L'euro a perdu beaucoup de terrain par rapport au dollar. Effectivement, le taux de change de
I’euro en dollar est passé de 118,3 en 2021 a 105,1 en 2022.

3.2 Belgique
Croissance économique

Le tableau ci-dessous donne un apergu des estimations des principaux parametres pour 2022 et

2023, et les compare aux estimations du budget économique de juin.

Tableau 7 : Prévisions macroéconomiques selon le Bureau fédéral du Plan

Budgetéconomigue Perpedie économigque Cifgrznce
{SepEembre 2022) {Juin 2022} {Sepem bre-Juin)

Pourc entages de varation du volum e, zauf indicali nitrsil 2022 2023 2022 2023 2022 2023 Wizigi in volum e, tenzij anders vemm eid
Dépenses de consommation finale privée 42 0.8 28 20 0.2 -1.2 Consumptieve bestedingen van de particulisren
Dépenses de co ion finale des ink i i 28 03 20 0.4 0.1 0.1 Consumptieve bestedingen van de overheid
Fomation brute de capital fixe 0.2 18 13 28 -1.8 -1.1 Brutoworming van vast kapitasl

2 Imestiss ement des entreprs es -22 13 0.4 31 -1.8 -1.8 2. Bedrijs imesteringsn

b. Imestiss ement public 48 52 73 52 -25 0.0 b. Overheidsimesteringen

c. Imvestiss ement résidentiel 28 12 36 1.1 £7 0.1 c. Investeringen in woongebouwen
[\Variations des stocks {contribution 3 la crols ance du PIB) 03 0.0 03 0.0 0.0 0.0  |Veranderingen in vooraden (hijdrage tot de bbp-groei)
Demande intéi totale 20 07 32 1.8 02 09 Totale bi wasg
Exportations de biens et desenices 40 1.1 28 35 1.1 24 Uitvoer van goederen en diensten
Importstions de biens et senices 45 1.4 T 28 0.8 -25 Invoer van goederen en diens ten

jons nettes {contribution 3 la orols sance du PIE) 0.4 0.3 0.8 03 0.2 0.0  |Metto-uitvoer (bijdrage tot bbp-groei)

Froduit intérieur brut 28 0.5 28 12 0.0 028 Bruto bi product
Défiatewr du PIB 70 35 84 1.9 08 16 Bbp-defistor
Indice naticnal des prix & la conscmmation 9.4 85 81 35 13 3.0 Mationaal indescijfer der cons umptisprijzen
Indice de santé 8.1 .0 78 38 1.5 3.4 ids i ndext
Revenu dis ponible résl des particuliers 07 13 0.5 23 02 -1.0 Re&l bes chik baar inkomen van de particulieren
Tawx dépargne des particuliers {en % du revenu dis ponible) 12,7 141 127 140 0.0 0.1 van de particulieren (in % bes chik baar inkomen)
Evolution de femploi {en milliers) 100,0 39,4 &7.0 218 220 176  |Evolutie werkgelegenheid (in duizendtallen)
Tawx de chémage [définition du BFF, en %) 80 80 8.1 8.4 0.1 0.4 W exk loos heidsgraad {definitie FPB, in %)
Scide des transactions cowantes avec le reste du monde (en % du FIB) -35 -43 -3.1 -1.8 0.4 -25 Saldo oy & verrichti met buitenland (in % bbp)
Tawx de change de leuro en dollars {nombre de dollars/100 ewros ) 105,1 1021 1079 1084 -28 83 W is el oers van de euro in dollar (aantal dollars/100 ewrg)
Taux dintérét & court terme (Euribor, 3 moks) (%) 02 19 0.0 13 0.2 06  |Korte rente (Euribor, 3 maanden) (%)
Tawe dintérét & long terme (OLO, 10 ans) (36) 1.4 20 1.2 1.8 0.2 0.4 Lange rente {OLO, 10 jaar) (%)

La croissance économique reste inchangée pour 2022 tandis qu’elle a été revue a la baisse en

2023 pour atteindre 0,5 % au lieu de 1,3 % prévu en juin dernier. D’un point de vue trimestriel,



21

le deuxiéme trimestre de 2022 s’est avéré porteur d’une meilleure croissance que prévue (+0,2
% au lieu de +0,1 %). Cependant, pour le second semestre 2022 et le premier semestre 2023,
une révision a la baisse a été effectué. En effet, le Bureau du Plan prévoit une croissance de
0,2 %, -0,1 % et 0,0 % pour, respectivement, les troisieme et quatriéme trimestre 2022 et le
premier trimestre 2023. Cela a cause de la fin de I’effet de rattrapage post-Covid et de I’impact
plus marqué de la hausse des prix de 1’énergie. Une reprise économique plus marquée est prévue

dans la seconde moitié de 2023.

Tableau 8 : Croissance trimestrielle du PIB en %

0,6%
0,5%
0,4%
0,3%
0,2%
0,1%
0,0% I
T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

-0,1% 2022 2023

o juin-22 sept-22

Composantes des dépenses

La consommation des particuliers est Iégerement revue a la hausse pour 2022 alors que pour
2023, la révision se fait fortement a la baisse atteignant, en conséquence, une croissance de
0,8 % au lieu de 2,0 % prévu au dernier COMO. Le revenu disponible réel des particuliers,
quant a lui, subit une révision similaire avec une légére révision a la hausse pour 2022 et une

révision a la baisse pour 2023.

Pour 2022, tous les types d’investissements connaissent une réestimation a la baisse. Cette
révision est particulierement marquée pour les investissements publics (-2,5 points de
pourcentage) et les investissements des entreprises (-1,8 points de pourcentage). Cette évolution

s’explique par la hausse des taux d’intérét ainsi que le climat d’incertitude causé par la guerre
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et la crise énergétique. Pour 2023, seuls les investissements des entreprises connaissent a

nouveau une révision importante a la baisse.

La consommation publique est, pour sa part, Iégerement revue a la baisse pour 2022 et
Iégérement a la hausse pour 2023.

Les prévisions des exportation nettes restent assez constantes pour 2022 et 2023, malgré la
réestimation récente. Cependant, cela cache, pour 2022, des variations a la hausse tant pour les
exportations (+1,1 point de pourcentage) que pour les importations (+0.8 point de pourcentage)
et pour 2023, une révision importante a la baisse tant pour les exportations (-2,4 points de
pourcentage) que pour les importations (-2,5 points de pourcentage). Cette révision s’explique

par les révisions a la baisse des marchés extérieurs pertinents et de la demande intérieure.
Evolution des prix

Lors des estimations de juin, le scénario choisi tablait sur le fait que les prix de 1’énergie
retomberaient a des niveaux plus bas progressivement. Or, I'escalade et la persistance des
tensions entre la Russie et I'UE, & la suite de I'invasion russe de I'Ukraine, a rendu ce scénario
obsoléte. De plus, outre les prix de I’énergie, I’inflation s’est propagée vers les autres prix de
I’économie tels que la nourriture et les services. Par conséquent 1’inflation sous-jacente est
renforcée. Ainsi, cela explique la forte révision a la hausse de 1’inflation en 2022 (9,4 % au lieu

de 8,1 %) et surtout en 2023 (6,5 % au lieu de 3,5 %).

Lors des estimations de juin, les passages d’indice pivot prévus é€taient septembre 2022 et
janvier 2023. Or, I’inflation plus forte que prévu tant pour 2022 que pour 2023, se traduit par
des passages d’indice pivot plus précoces. Ainsi, en juillet 2022 le pivot a été dépassé et les

prochains passages sont prévus pour octobre 2022, décembre 2022, février 2023 et juillet 2023.
Marché du travail

Le marché du travail qui était resté robuste durant la crise sanitaire, continue a bien se porter en
2022 et 2023. En effet, on s’attend a ce que la croissance d’emploi en 2022 (+100 000 emplois)
soit encore plus importante qu’en 2021 (+86 000 emplois). De plus, pour 2023, la croissance
reste assez élevee avec presque 40 000 nouveaux emplois. On constate ainsi une révision a la

hausse de I’emploi par rapport a juin dernier.
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Le taux de chémage (selon la définition administrative), quant a lui, est revu a la baisse tant
pour 2022 que pour 2023 et devrait se maintenir a 8,0 %, soit a un niveau bien inférieur que

celui d’avant-crise (8,9 %).

Le taux d’emploi (définition EFTY) est revu a la hausse pour 2022 et 2023. 1l atteint donc 72,0 %

en 2022 et 72,4 % en 2023 au lieu de respectivement 71,5 % et 71,8 % prévu en juin dernier.

L EFT = Enquéte sur les forces de travail
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4.1 Federale overheid

4.1.1 Raming van het vorderingensaldo van de federale overheid
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Onderstaande tabel geeft een overzicht van de opbouw van het vorderingensaldo van de

federale overheid.

Tabel 9: Raming van het vorderingensaldo van de federale overheid

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 [ Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli ‘22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Verschil
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) 2 (3) (4) (2 vs.(1) | (4vs.(3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) _|(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
Recettes fiscales 138 285 148 036 921 3563 0,7 25 Fiscale ontvangsten
Transferts fiscaux (-) -76 815 -85 466 -294 -2934 -04 -36 Fiscale overdrachten (-)
Moyens fiscaux 61470 62570 627 629 10 10 Fiscale middelen
Moyens non fiscaux 5927 5041 192 698 33 16,1 Niet-fiscale middelen
Recettes Voies et Moyens 67 397 6 283 67 611 819 1327 12 2,0 |Middelen
Charges d'intérét (-) -6931 70 8195 -36 -425 -05 -55 |Interestlasten (-)
Dépenses primaires (-) 2622 -72827 02 -76 028 - 206 -2127 -03 -29 |Primaire uitgaven (-)
Dép. dispenses précompte pr. (-) 4 181 -4 220 4 3¢ -4 607 -34 -222 -08 -5,1 |Uitgave vrijstellingen BV (-)
Solde primaire organismes 1 -328 361 -67 -329 -428 -39790,0 -118,6 [Primair saldo instellingen
Corrections de passage non ventilées 28 99 22 -42 71 -20 259,0 94,4 |Onverdeelde overgangscorrecties
Solde de financement pouvoir fédéral -17 095 -16 810 -19 435 -21329 285 -1894 17 -9,7 |Vorderingensaldo federale overheid
% PIB 31 -30 4 3,7 0,1 0,28 22 -83 |%bbp

Het vorderingensaldo van de federale overheid wordt voor 2022 geraamd op een tekort van
16.810 miljoen EUR of -3,0 % van het bbp. Dit is een verbetering met 285 miljoen EUR ten

opzichte van de ramingen van juli.

VVoor 2023 wordt het tekort van de federale overheid geraamd op 21.329 miljoen EUR of -3,7 %

van het bbp. Dit is een verslechtering met 1.894 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen

van juli.

Het gaat hier om partiéle resultaten voor de federale overheid aangezien de impact van de

onverdeelde maatregelen en energie-akkoorden hier niet is opgenomen.
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4.1.2 Bespreking van de ramingen per ontvangsten-/uitgavenrubriek

4.1.2.1 Fiscale ontvangsten

De cijfers van de fiscale ontvangsten zijn afkomstig van de dienst Beleidsexpertise
en -ondersteuning van de FOD Financién?. Ze betreffen enkel de federaal geinde bedragen,
exclusief de gemeentelijke opcentiemen. Een gedeelte hiervan dient nog te worden doorgestort

naar andere entiteiten.

Er kon voor de ramingen nu beroep worden gedaan op de realisaties tot en met juli. Voor het
rapport van juli waren slechts de ontvangsten tot en met mei beschikbaar in kastermen. Daarbij
moet rekening worden gehouden dat voor de raming in ESR-termen, al naargelang de
belastingcategorie, nog een verschuiving tot maximaal 2 maanden moet worden toegepast op
de kasontvangsten. Dit betekent dat afhankelijk van belastingcategorie, er in juli 3 a5 maanden

van de ontvangsten 2022 in ESR-termen beschikbaar waren, en nu 5 a 7 maanden.

Er werd voor de ramingen ook gebruik gemaakt van de economische begroting van september
die, door een lagere raming van het bbp voor 2023 en vooral de hogere inflatievooruitzichten,
ten opzichte van de versie van juni een aantal significant gewijzigde parameters oplevert voor

de fiscale ontvangsten.

Tabel 10: Parameters uit de economische begroting voor de fiscale ontvangsten

2022 2022 2023 2023
R : MT Juin | BE Sept | MT Juin | BE Sept

Impat - Variables 2022 2022 | 2022 | 2022
Salaires (croissance réelle) 6,8% 7,.9% -1,3% 0,4%
PRP  |Allocations (croissance réelle) 2.9% 2.7% -1,5% 1,2%
Dont inflation (t-1) 2.4% 2.4% 8.1% 9.4%
Base macroéconomique 9,3% 7.1% -8,8% -15,9%

ISoc ——

Profitabilité 0,0% -2.1%| -10.2% -17,3%
TVA Base macroéconomique 12,1% 13,4% 4.7% 6,8%
Accises Consommation a prix constants 3,2% 3,8% 2,0% 0,8%
Part du tabac, carburants, alcool -0,9% -2,4% -2,7% -1,8%

2 Cf. nota ESS/2022-0026-01 dd.16 september.
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Net zoals in juli werd de gedesaggregeerde methode enkel nog aangepast bij de
vennootschapsbelasting om rekening te houden met uitzonderlijke effecten ingevolge
COVID-19.

De maatregelen en technische factoren die de ramingen beinvloeden, werden herraamd. Er werd
daarbij nog geen rekening gehouden met de op 31 augustus door de federale regering
aangekondigde verlenging van de bestaande energiesteunmaatregelen, noch met de op 16

september door de Kern besliste maatregelen met betrekking tot de energieprijzen.

De aanvullende impact van maatregelen werd voor 2023 herraamd van +92 miljoen EUR naar
-122 miljoen EUR (-214 miljoen EUR). De impact van de vrijgestelde “Carry Back™ reserve
daalt in 2023 doordat er voorheen minder gebruik werd gemaakt van de maatregel dan voorzien.
De opbrengst van de digitax zal niet meer in 2023 kunnen worden gerealiseerd, de verwachte
opbrengst van 100 miljoen EUR valt dus weg uit de raming voor 2023. Er wordt nu een fiscale
uitgave ingeschreven voor de bevordering van de fiets voor het woon-werkverkeer ten bedrage
van 38 miljoen EUR. In juli was dit opgenomen bij de onverdeelde maatregelen. VVolgende tabel

geeft een overzicht van deze aanpassingen:

Tabel 11: Aanpassingen van aanvullende impact van maatregelen (in miljoen EUR)

maatregel julif aanpassing sept
Vrijgestelde reserve "Carry Back" (tijdelijke vrijstelling van voorziene verliezen in 2020) 147 -123 24
Digital service taks (Digitax) 100 -100 0
Onbelaste overuren 9 9
Professionele diesel: vermindering van de terugbetaling van accijnzen 54 11 65
Uitbreiding van de belastingvermindering op laadpalen -2 2 0
Verkorting periode terugbetaling niet-verrekende belastingkrediet onderzoek & ontwikkeling -0,4 -0,4
Hervorming van de rolrechten en modernisering van de hypotheekwetgeving 26 26
Bevordering van de fiets voor het woon-werkverkeer -38 -38
TOTAAL -214

De volgende tabel geeft de herziene aanvullende impact van de maatregelen en verschuivingen
en technische correcties voor 2023 weer.
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Tabel 12: De aanvullende impact van maatregelen en verschuivingen en technische

correcties voor 2023 (in miljoen EUR)

2023
PP 1.Soc TVA "pure’ Accises Divers Total
PB VENB lzuivere" btw| Accijnzen Diversen Totaal
VA Pr.p SEC| Rdles ex 2022| Rdles ex 2023 VA Roles
VA BV ESR{ohieren AJ 2021 phieren AJ 2022 VA Kohieren
Mesures : conclave budgétaire juillet 2018 0,0] 0,0 0,0] 0,0 -40,0 -10,0 0,0 0,0 0,0 -50,0
Statut unique -40,0 -10,0 -50,0
‘Mesures pouvoirs spéciaux et Covid 0,7] 0,0 0,0] 0,0 2338 0,0 0,0 0,0 0,0] 24,5
Réserve exonéré "Carry Back” é des pertes préwies en 2020) 0,7, 238 24,5|
‘Mesures: conclave budgétaire octobre 2020 0,0] 0,0 3,6 9,1 0,0 -126,0' 10,0 99,2 40,0 358
de la directive e-commerce 10,0 10,0
des accises sur le tabac 99,2] 99,2]
Non indexation des dépenses fiscales 3,6 91 12,6
Fin des (effet retour) 40,0 40,0
Déduction majorée pour -49,0 -49,0
Réserve de pour les sociétés -77,0 -77,0
Mesures covid post conclave 0,0] 39,5 -26,0 -146,4 0,0 -2,3 0,0 0,0 0,0] -135,2]
é Pt chémage 1 30,6 -12,7 -146,4 -128,5
Tax Shelter covid vague 2 -1,6] -16
Tax Shelter start/scale up, campagne dinformation 0,6 -0,6]
Réduction de 30% sur diminution ou annulation loyers 11,2 23 -13,4]
Heures é non taxées (heures de relance) 8,9 8,9)
Mesures post conclave mars 2021 0,0, 0,0 -13 -6,2 -4,7 -17 0,0] 0,0] 0,0 -13.9
Réduction impot bornes électriques 0.2] 3.7 -3,9)
Déduction majorée bornes électriques -1,5 -1,5]
Déduction pour investissement eTrucks -4,7] -0,2/ -4,9]
AIP : heures avec i -11 -2,5] -35
Mesures: conclave budgétaire octobre 2021 0,0] 0,0 -1,7] -84 -85,0 15,0 0,0 98,1 113 29,3
Diesel réduction du rembol it des accises 0 0 65,0] 65,0
Renforcement des controles des prix de transfert 15,0 15,0
des accises sur le tabac (tax shift) 0 33,1 33,1
C billets d'avion 11,3 11,3
Réforme de la déduction pour -85,0 -85,0]
de la réduction d'impot pour garde d'enfants 1,7 17|
Reduction pour chémage -84/ -84
Mesures post conclave octobre 2021 0,0 0,0 4,1 0,0 7.7 17,9 0,0] 0,0] 0,0 29,6
Crédit dimpdt frais é é éve 7.7] 18,16 259
Relévement plafond pour libéralités fonds de calamités 0.3 -0,3]
Taxation pensions é é ises (loi diverses janvier 2022) 4,11 41
Mesures: conclave budgétaire mars 2022 0,0, 0,0, 0,0] 0,0 0,0 0,0 -29.3 0,0] 0.0, -29.3
TVA 6% sur les panneaux solaires -3,6| -3,6)
TVA 6% sur les pompes a chaleur et boilers solaires 17 17|
TVA 6% démolition et reconstruction (prolongation -24,0 -24,0
‘Mesures post conclave budgétaire mars 2022 0,0 -34,6| 0,0 0,0] -1,5| 0,0 -2,7| 0,0 25,6 -13,3
Réduction de la période de du crédit d'impét pour la R&D non é -0,4 -0,4]
Réforme du droit de mise au rdle et de la législation é 25,6 25,6
Promotion du vélo pour les dé domicile-travail -34,6] -1,1] -2,7| -38.4
Total général 0,7 4,9 -21,4 -151,9 -99,7 -107,1] -22,0 197,3] 76,9 -122,4|
Total général par impot -167,7 -206,8 22,0 197,3 76,9 -122,4)
Glissements et facteurs techniques: prévision 2023
PP PP PP 1.Soc 1.Soc 1. Soc
PB PB PB| VENB VENB;| VENB
VA Pr.p Roles, VA Roles Prm TVA Accises Divers|
VA BV Kohieren VA Kohieren| RV BTW Accijnzen| Diversen
Glissements et facteurs techniques devant corriger les recettes 2022
Mesures temporaires Covid
Extension Tax Shelter (PME) 0,2
Diminution des taux de pénaiité pour anticipés (pertes de 0,1 16,0
Augmentation de la déduction des frais de réception de 50% a 100% 20,9
Déduction pour investissement majorée de 25% 33,9 9,5
Réserve exonéré "Carry Back" (Exonération temporaire des pertes préwues en 2020) 1,0 35,7
Elargissement du Tax Shelter aux start-up et scale-up 11
Mesures temporaires Covid site
Libéralités 14,6
Tax Shelter covid vague 2 38
Tax Shelter start/scale up, campagne dinformation 14
Reéduction de 30% sur diminution ou annulation loyers 26,0 53
TVA & 6% sur le gel et les masques 83
Mesures temporaires autres
Déduction majorée pour investissement (conclave oct 2020) 203,0
AIP - heures supplémentaires avec sursalaires 8,22
TVA a 6% sur Iélectricité mars-décembre 992,7
TVA & 6% sur le gaz awril-décembre et élargissement de la TVA & 6% & la consommation intéremédiaire
610,1
Diminution des accises sur l'essence et le diesel mars-décembre 793,8
Recettes exceptionnelles
Dossier de régularisation droits de douanes -439,7
Glissements et facteurs devant corriger les recettes 2023
Glissements
Reéforme PrP -618,0 2135
Réforme CSSS -35,0]

4.1.2.1.1 De fiscale ontvangsten van 2022 in ESR-termen

De fiscale ontvangsten worden voor 2022 nu 921 miljoen EUR hoger geraamd dan in juli.
Exclusief belastingen geheel geind voor derden bedraagt de toename 565 miljoen EUR. De
belangrijkste toenames voor de federale overheid ten opzichte van juli situeren zich bij

volgende categorieén:
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e zuivere btw: +814 miljoen EUR,;
e bedrijfsvoorheffing: +451 miljoen EUR;
e roerende voorheffing: +315 miljoen EUR;

o kohieren natuurlijke personen: +243 miljoen EUR,;

Belangrijke factoren hierbij zijn de hoger geraamde belastbastbare basis voor de btw, de
sterkere stijging bij de raming van de reéle lonen voor de bedrijfsvoorheffing en gunstigere
macro-economische parameters ten grondslag van de roerende voorheffing. De evolutie van de
kohieren kan worden verklaard doordat de kohieren werden herraamd op basis van de
geactualiseerde gegevens omtrent het totaal aan personenbelasting. De kohieren worden
bepaald door het saldo van de totale belasting en de vroeger reeds betaalde voorheffing en

verrichte voorafbetalingen.

Daarnaast zijn er ook enkele aanzienlijke dalingen voor een aantal rubrieken ten opzichte van

juli:

e kohieren vennootschappen: -478 miljoen EUR;
e accijnzen: -467 miljoen EUR;

¢ voorafbetalingen: -409 miljoen EUR;

De grote daling bij de kohieren vennootschappen kan worden verklaard door minder goede
realisaties. De evolutie van de accijnzen kan eveneens voor een groot deel worden
toegeschreven aan tegenvallende realisaties, en ook aan de nieuwe economische begroting, die
een lager aandeel van accijnsproducten in de gezinsconsumptie voorziet. De voorafbetalingen
werden op jaarbasis ingeschat, door de verslechtering van de conjunctuur worden lagere

voorafbetalingen voorzien voor de resterende maanden.

Ten opzichte van 2021 stijgen de fiscale ontvangsten (inclusief belastingen geheel geind voor
derden) met 9,3 %.
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Tabel 13: De fiscale ontvangsten 2022-2023 in ESR-termen

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. 22| Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Verschil
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli ‘22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) 2 (3) (4) (2)vs. (1) (4) vs. (3) (2)vs. (1) (4) vs. (3) _|(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Précompte mobilier 4685 5000 4885 4714 315 - 170 6,7 -35 |Roerende voorheffing

dividendes 3140 3351 3275 3019 211 - 256 6,7 -78 dividenden

autres 1677 1790 1749 1830 113 81 6,8 4,6 andere

roles -133 -142 -139 -134 -9 5 -6,8 35 kohieren
Participation des travailleurs 2 13 9 9 1 0 6,4 0,0 |Werknemersparticipatie
Versements anticipés 18 361 19 146 - 409 69 -2,2 0,4 |Voorafbetalingen
Roles -1934 -2212 -234 -342 -138 -18,3 |Kohieren

sociétés 2656 2709 -478 - 420 -152 -134 vennootschappen

personnes physiques -4720 -5 140 243 78 49 15 natuurlijke personen

impot des non résidents 130 219 0 0 0,3 0,0 belasting der niet-inwoners
Précompte professionnel 57 410 62 843 451 3035 038 5,1 |Bedrijfsvoorheffing

source 57 007 62 402 448 3014 08 51 bron

roles 3 402 440 3 21 08 51 kohieren
Divers non régionaux 380 387 370 6 8 17 2,2 |Niet-geregionaliseerde diversen
Imp6ts directs 79 235 84 870 131 2599 02 3,2 |Directe belastingen
Accises 9594 10517 - 467 - 495 -4,6 -4,5 |Accijnzen
TVA 40 386 43 868 840 872 21 2,0 |Btw

pure 36 815 40 163 814 900 23 23 zuivere
droits et taxes divers 3571 3705 26 -28 07 -08 diverse rechten en taksen

Droits d'enregistrement non régionaux 145 145 146 146 0 0 0,0 0,0 [Niet-geregionaliseerde registratierechten
Divers et amendes non régionaux 905 963 689 782 57 93 6,3 135 |Niet-geregionaliseerde diversen en boeten
Régularisation (montants non répartis) 5 115 18 118 0 0 0,0 0,0 [Regularisatie (niet-verdeelde bedragen)
Taxe épargne along terme 210 214 213 217 4 4 19 1,8 |Taks op het langetermijnsparen
Total hors impdts entierement encaissés pour 130 08 130 651 137 445 140518 565 3073 04 22 Totaal excl. belastingen geheel geind voor
des tiers derden
Imp6ts entiérement encaissés pour des tiers Belastingen geheel geind voor derden
Impdts régionaux 4136 4069 4219 4138 -67 82 -16 -1,9 |Gewestelijke belastingen
Taxe de circulation 0 0 0 0 0 0 Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 0 0 0 0 0 0 Belasting op inverkeerstelling
Taxe sur les jeux et paris 29 30 30 30 0 0 15 15 Belasting op spelen en weddenschappen
Appareils automatiques de divertissement 11 9 11 10 -2 2 -141 -141 Automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 0 0 0 0 0 0 Onroerende voorheffing
Amendes reg. impots directs 0 0 0 0 [} 0 Geregionaliseerde boeten directe bel.
Droits d'enregistrement régionalisés 2541 2682 2616 -64 - 66 -25 -25 Geregionaliseerde registratierechten
Amendes reg. impbts indirects 281 296 286 0 -10 -01 -34 Geregionaliseerde boeten indirecte bel.
Droits de succession 1208 1200 1196 -1 -5 -0,1 -04 Successierechten
Droits de douane 3564 2808 3380 422 572 134 20,4 |Douanerechten
Total y corﬁprls‘lmpﬁols ent!erement encaissés 137364 138 285 144 472 148036 a1 3563 07 25 Totaal incl. helasunger‘ geheel geind voor
pour des tiers (impdts additionels exclus) derden (uitgez. opcentiemen)

4.1.2.1.2 De fiscale ontvangsten van 2023 in ESR-termen

De ramingen voor 2023 zijn zoals gebruikelijk gebaseerd op deze van 2022. De verschillen ten
opzichte van juli voor 2022 hebben dus ook een invloed op de cijfers voor 2023. VVoor de btw,
de accijnzen en kohieren vennootschappen kunnen de wijzigingen voor 2023 grotendeels
worden toegeschreven aan de verschillen voor 2022. Daarnaast zorgen enkele parameters van
de economische begroting voor sterk afwijkende ramingen ten opzichte van juli. Dit is in
belangrijke mate het geval voor de bedrijfsvoorheffing, waarvoor naast een hogere startbasis
met een effect op de ramingen van 0,5 miljard EUR, nog ongeveer 2,5 miljard EUR aan de

ramingen wordt toegevoegd ten gevolge van de nieuwe parameters.

Voor 2023 worden de fiscale ontvangsten 3 563 miljoen EUR gunstiger geraamd dan in juli.
De fiscale ontvangsten worden nu 7,1 % hoger geraamd dan voor 2022, in juli werd een stijging
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van 5,2 % voorzien ten opzichte van 2022. Exclusief belastingen geheel geind voor derden

bedraagt de toename 3 073 miljoen EUR.

De belangrijkste verschillen voor de federale overheid in vergelijking met juli situeren zich bij:

e bedrijfsvoorheffing: +3 014 miljoen EUR,;

e zuivere btw: +900 miljoen EUR,;

e accijnzen en diversen: -495 miljoen EUR;

e kohieren vennootschappen: -420 miljoen EUR;

e roerende voorheffing: -170 miljoen EUR;

4.1.2.1.3 De overgang naar de fiscale ontvangsten in kas-termen

Een groot gedeelte van de overgang tussen ESR- en kasconcept betreft de vrijstellingen van de

bedrijfsvoorheffing die in ESR niet worden aangerekend als een vermindering van de

ontvangsten. Deze komen verder nog aan bod in een aparte rubriek als ESR-uitgave. Daarnaast

bevat de overgang de gebruikelijke correctie voor het verschil in moment van registratie voor

een aantal belastingcategorieén. VVoor de accijns-verrekening in het kader van de BLEU werd

zoals in juli voor 2022 hetzelfde bedrag in rekening gebracht en geen bedrag opgenomen voor

2023.

De tabel hierna toont de overgang van de totale fiscale ontvangsten in ESR-termen naar de

totale fiscale ontvangsten op kasbasis.

Tabel 14: De overgang van ESR-ontvangsten naar kasontvangsten

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. 22| Mon. sep. ‘22 [ Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Verschil
(1) ®) &) (4) @vs.() | @vs.3) | @vs.() | @vs.(3)
| ESR-basis Financién 137 364 138 285 144 472 148 036 921 3563 0,7 2,5 |base SEC Finance \
‘ vrijstellingen doorstorting BV ‘ 4186 4220 4 386 4607 34 222 0,8 5,1 |dispenses versements PrP ‘
feti_eralez ESR-correctie excl. 1086 1169 752 1043 83 201 7.7 38,7 correction SEC fédérale dispenses
vrijstellingen BV versements PrP exclues
[ niet-federale ESR-correctie [ -14 | -14 | 12 12 0 | [ 0,0 | 0,0 [correction SEC non-fédérale |

[ kasbasis 132106 | 132909 | 139323 | 142373 | 803 | 3050 |

0,6 [ 2,2 [basecaisse

De ramingen van de fiscale ontvangsten op kasbasis
132 909 miljoen EUR en op 142 373 miljoen EUR voor 2023.

komen voor 2022 uit
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De volgende tabel geeft het detail weer van de fiscale ontvangsten op kasbasis.

Tabel 15: De fiscale ontvangsten 2022-2023 op kasbasis

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Verschil
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf i 1) i) (3) (4) (Qvs.(1) | 4vs.(3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) |(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Précompte mobilier 4648 4934 4 866 4720 286 - 147 6,2 -3,0 |Roerende voorheffing

dividendes 3130 3333 3270 3031 203 -239 6,5 -73 dividenden

autres 1651 1743 1736 1823 92 87 56 50 andere

roles -133 -142 -139 -134 -9 5 -68 35 kohieren
Participation des travailleurs 12 13 9 9 1 0 6,4 0,0 |Werknemersparticipatie
Versements anticipés 18770 18 361 19077 19 146 - 409 69 -22 0,4 |Voorafbetalingen
Roles -1868 -1986 -1763 -2075 -119 -312 -63 -17,7 |Kohieren

sociétés 2905 2627 3131 2684 -278 - 448 -96 -143 vennootschappen

personnes physiques -4903 -4 744 -5130 -4 995 159 136 32 26 natuurlijke personen

impot des non résidents 130 130 236 236 0 0 03 0,0 belasting der niet-inwoners
Précompte professionnel 52122 52481 55 054 57534 359 2480 0,7 4,5 |Bedrijfsvoorheffing

source 51727 52 083 54 636 57 098 356 2461 0,7 45 bron

roles 396 398 418 437 3 19 0,7 45 kohieren
Divers non régionaux 380 387 362 370 6 8 17 2,2 |Niet-geregionaliseerde diversen
Impéts directs 74 064 74 189 77 605 79703 124 2098 0,2 2,7 |Directe belastingen
Accises 10 084 9618 11013 10517 - 467 - 495 -46 -45 |Accijnzen
TVA 39291 40 020 42524 43 384 729 860 19 2,0 |Btw

pure 35753 36 450 38792 39 680 696 887 19 23 zuivere
droits et taxes divers 3538 3570 3732 3704 32 -27 0,9 -07 diverse rechten en taksen
) 145 145 146 146 0 0 0,0 0,0 [Niet-geregionaliseerde registratierechten
Droits d'enregistrement non régionaux
Divers et amendes non régionaux 905 963 689 782 57 93 6,3 13,5 |Niet-geregionaliseerde diversen en boeten
115 115 118 118 0 0 0,0

Regularisation (montants non répartis) 0,0 |Regularisatie (niet-verdeelde bedragen)
Taxe épargne along terme 210 214 213 217 4 4 19 1,8 |Taks op het langetermijnsparen
Total 124 815 125262 132307 134 867 448 2560 0,4 19 (Totaal
Imp6ts entiérement encaissés pour des tiers Belastingen geheel geind voor derden
Imp6ts régionaux 4149 4083 4208 4126 - 67 -82 -16 -1,9 |Gewestelijke belastingen
Taxe de circulation 0 0 0 0 0 0 Verkeersbelasting
Taxe de mise en circulation 0 0 0 0 0 0 Belasting op inverkeerstelling
Taxe sur les jeux et paris 29 30 30 30 0 0 15 15 | Belasting op spelen en weddenschappen
Appareils automatiques de divertissement 11 9 11 10 -2 -2 -14,1 -14,1 Automatische ontspanningstoestellen
Précompte immobilier 0 0 0 0 0 0 Onroerende voorheffing
Amendes reg. impots directs 0 0 0 0 [} 0 Geregion. fiscale boeten directe bel.
Droits d'enregistrement régionalisés 2605 2541 2682 2616 - 64 - 66 -25 -25 Geregion. registratierechten
Amendes reg. impbts indirects 282 281 296 286 0 -10 -0,1 -34 Geregion. fiscale boeten indirecte bel.
Droits de succession 1223 1221 1188 1184 -1 -5 -0,1 -04 Successierechten
Droits de douane 3142 3564 2 808 3380 422 572 13,4 20,4 |Douanerechten
Total y compris imp6ts entiérement encaissés 132106 132 909 139323 142373 803 3050 06 22 Totaal incl. belastingen geheel geind voor

pour des tiers (impdts additionels exclus)

derden (uitgez. opcentiemen)

4.1.2.2 Afdrachten van fiscale ontvangsten

4.1.2.2.1 Algemeen overzicht

De volgende tabel geeft een overzicht van de geraamde evolutie van de fiscale afdrachten voor

de periode 2022-2023.
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Tabel 16: Fiscale afdrachten

2022 2022 2023 2023 % %

Mon. juil. 22| Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep.'22 | Différence | Différence Différence Verschil

Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli ‘22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) 2 (3) (4) (2)vs. (1) (4) vs. (3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) _|(in milioen EUR tenzij anders vermeld)
UE 3823 4245 4034 422 572 11,0 16,5 |EU
TVA 680 653 0 0 0,0 0,0 |Btw
Droits de douane 3564 3380 422 572 134 20,4 |Douanerechten
Communautés et Régions 50 691 56 563 6 1869 0,0 34 |Gemeenschappen en Gewesten
Impdts régionaux 4083 4126 -70 -83 -17 -2,0 |Gewestelijke belastingen
Taxe additionnelle régionale sur I'PP 10 390 12376 76 131 0,7 1,1 |Gewestelijke aanvullende belasting op PB
Dotations IPP et TVA 36 366 36 366 40 224 0 1830 0,0 4,8 |PB- en btw-dotaties

Limitation 2 % des 'versements' comme prévu dans 2 %-beperking van de 'stortingen' zoals bedoeld in

larticle 54, § 1, alinéa 6 et 7, LSF ‘ i -162 0 8 00 54 artikel 54, § 1, zesde en zevende lid, BFW
Sécurité sociale 20413 20418 23077 5 578 0,0 2,6 |[Sociale zekerheid

Gestion globale travailleurs salariés 17 180 17 180 19 647 0 544 0,0 2,8 |Globaal beheer werknemers

Gestion globale travailleurs indépendants 2 2890 0 3102 0 25 0,0 0,8 |Globaal beheer zelfstandigen

Maribel social et CSSS 349 320 329 5 9 13 2,7 |Sociale Maribel en BBSZ

Autres 1 1327 1711 1618 138 94 -94 -55 |Andere

Police 319 321 339 351 2 13 06 3,7 |Politie

CREG 465 327 840 856 -138 16 -296 19 |CREG

Elia 638 638 480 360 0 -120 0,0 -24,9 |Ela

ONDRAF 5 14 22 22 -1 0 -64 -08 |NIRAS

Apetra 27 30 28 -2 -2 -57 -75 |Apetra

Transfqls de recettes fiscales avant les 76 682 85202 204 292 04 36 Afdrachten fiscale ontvangsten voor
corrections de passage overgangscorrecties

Corrections de passage non fédérales S14 12 12 0 0 0,0 00 |Niet-federale overgangscorrecties

Autres corrections de passage 147 54 162 0 8 0,0 5,4 |Andere overgangscorrecties

Transferts de recettes fiscal.es. incluant les 76501 76815 82532 85 466 204 2934 04 36 Afdrachten fiscale ont\{angsten, gegorrigeerd
corrections de passage au niveau du solde met overgangscorrecties op saldoniveau

De fiscale afdrachten worden voor 2022 herraamd op 76.815 miljoen EUR. Dit is 294 miljoen
EUR hoger dan de ramingen van juli. De stijging is vooral toe te schrijven aan de hogere
inkomsten uit douanerechten (+422 miljoen EUR) en een daling van de afdrachten aan de
CREG (-138 miljoen EUR).

Voor 2023 worden de fiscale afdrachten herraamd op 85.466 miljoen EUR. Dit is een stijging
met 2.934 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze stijging is vooral toe te
schrijven aan, enerzijds, hogere afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten (+1.869
miljoen EUR), een stijging van de inkomsten uit douanerechten (+572 miljoen EUR) en een
stijging van de afdrachten aan de sociale zekerheid (578 miljoen EUR) en anderzijds, aan een

daling van de afdrachten aan Elia (-120 miljoen EUR).

4.1.2.2.2 Fiscale afdrachten aan de EU
Voor 2022 worden de fiscale afdrachten herraamd op 4.245 miljoen EUR. Dit is 422 miljoen
EUR meer dan hetgeen geraamd was in juli. Deze stijging is integraal toe te schrijven aan een

stijging van de inkomsten uit douanerechten.

Voor 2023 worden de fiscale afdrachten herraamd op 4.034 miljoen EUR. Dit is 572 miljoen
EUR meer dan hetgeen geraamd was in juli. Ook voor 2023 is de stijging integraal toe te

schrijven aan een stijging van de inkomsten uit douanerechten.
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4.1.2.2.3 Fiscale afdrachten aan Gemeenschappen en Gewesten

1. Parameters

De volgende tabel geeft een overzicht van de parameters die werden gehanteerd voor de raming
van de fiscale afdrachten aan de Gemeenschappen en Gewesten in het kader van de Bijzondere

Financieringswet.

Tabel 17: Parameters BFW

begrotingsjaar (t) / année budgétaire (t) 2022 2023
vermoedelijk - probable initieel - initial

ICP/IPC 9,40% 6,50%

EB-BE 08/09/22 EB-BE 08/09/22

reéle bbp-groei / croissance réelle PIB 2,60% 0,50%

# inwoners -18 jaar 30/06/2021 (3° obs) 30/06/2022 (1° obs)

# habitants -18 ans

VG /RF 1.293.941 1.310.558

WG excl. DG / RW excl. CG 730.609 732.968

BHG / RBC 274.756 275.430

totaal excl. DG / total hors CG 2.299.306 2.318.956

DG/ CG 15.219 15.577

# leerlingen (6 tem 17 jaar) *
# éléves (6 a 17 ans inclus) *

schj/ année scol
2021 - 2022 ram-est

schj/année scol
2022 - 2023 ram-est

VG / Comm fl 904.350 923.930
57,948% 58,224%
FG / Comm fr 656.283 662.924
42,052% 41,776%
totaal excl. DG / total hors CG 1.560.633 1.586.854

# inwoners O tot en met 18 jaar *
# habitants 0 a 18 ans inclus *

01/01/2022 REA

01/01/2023 ram-est

VG /RF 1.369.404 1.394.591
WG incl. DG / RW avec CG incluse 789.246 792.972
BHG / RBC 287.461 292.850
Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 2.446.111 2.480.413
DG/ CG 16.164 16.563
WG excl. DG / RW hors CG 773.082 776.409
totaal excl. DG / total hors CG 2.429.947 2.463.850

# inwoners +80 jaar *
# habitants +80 ans *

01/01/2022 REA

01/01/2023 ram-est

VG 374.178 372.255
WG incl. DG / RW avec CG incluse 168.290 166.038
BHG / RBC 42.744 41.868
Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 585.212 580.162
DG/ CG 4.045 4.210
WG excl. DG / RW hors CG 164.245 161.828
totaal excl. DG / total hors CG 581.167 575.951

totale bevolking *
population totale*

01/01/2022 REA

01/01/2023 ram-est

VG /RF 6.698.876 6.782.682
WG incl. DG / RW avec CG incluse 3.662.495 3.688.888
BHG / RBC 1.222.637 1.245.553
Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 11.584.008 11.717.123
DG/ CG 78.604 79.554
WG excl. DG / RW hors CG 3.583.891 3.609.334
totaal excl. DG / total hors CG 11.505.404 11.637.569




begrotingsjaar (t) / année budgétaire (t)

totale bevolking: solid. mech. / population totale: méch. de solid.

2022
vermoedelijk - probable

01/01/(AJ-E1)2021 REA

2023
initieel - initial

01/01/(AJ-EI)2022 REA

VG / RF 6.653.062 6.698.876
WG incl. DG / RW avec CG incluse 3.648.206 3.662.495
BHG / RBC 1.219.970 1.222.637
Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 11.521.238 11.584.008
DG/ CG 78.144 78.604
WG excl. DG / RW hors CG 3.570.062 3.583.891
totaal excl. DG / total hors CG 11.443.094 11.505.404
federale personenbelasting / imp6t de personne physique fédérale AJ-El 2021 REA AJ-El 2022 ram-est

VG / RF

WG excl. DG / RW total hors CG

BHG / RBC

DG/ CG

Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse
WG incl. DG / RW avec CG incluse

22.802.820.320,15
9.706.897.621,25
2.955.705.010,62
149.619.519,27
35.615.042.471,29
9.856.517.140,52

24.020.300.948,16
10.143.137.114,90
3.110.127.278,18
157.247.608,05
37.430.812.949,30
10.300.384.722,96

sleutel federale personenbelasting / clé impét de personne physique fédérale AJ-El 2021 REA AJ-El 2022 ram-est

VG /RF 64,026% 64,173%
WG excl. DG / RW total hors CG 27,255% 27,098%
BHG / RBC 8,299% 8,309%
DG/ CG 0,420% 0,420%
Rijk incl. DG / Royaume avec CG incluse 100,000% 100,000%
WG incl. DG / RW avec CG incluse 27,675% 27,518%
Stroom van pendelaars 2022 2023
Flux de navettes

VG /RF 61,825% 61,825%
WG /RW 38,175% 38,175%
Tota(a)l : 100,000% 100,000%
Reéle bbp-groei per inwoner / taux de croissance réelle du PIB par habitant 2,0440% -0,6417%

Bron: FOD Financién

2. Gewestelijke belastingen

De afdrachten inzake gewestbelastingen worden voor 2022 herraamd op 4.083 miljoen EUR,
hetgeen 70 miljoen EUR minder is dan geraamd in juli. Deze daling is quasi integraal toe te

schrijven aan een daling van de inkomsten uit registratierechten (-64 miljoen EUR).

Voor 2023 worden de afdrachten inzake gewestbelastingen herraamd op 4.126 miljoen EUR,
dit is een daling met 83 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze neerwaartse
herziening is in hoofdzaak toe te schrijven aan een daling van de geraamde inkomsten uit

registratierechten (-66 miljoen EUR) en uit fiscale boeten (-10 miljoen EUR).

3. Gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting

De gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting wordt voor 2022 herraamd op
10.390 miljoen EUR. Dit is een stijging met 76 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in

juli ingevolge een hogere afrekening van aanslagjaar 2021.
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Voor 2023 wordt gewestelijke aanvullende belasting op de personenbelasting herraamd op

12.376 miljoen EUR. Dit is een stijging met 131 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in

juli. Deze stijging is het gevolg van een hogere inschatting van de gewestelijke opcentiemen

(155 miljoen EUR) en de fiscale uitgaven (29 miljoen EUR) voor aanslagjaar 2023 en een

hogere afrekening van aanslagjaar 2022 (7 miljoen EUR).

De volgende tabel geeft een overzicht van de samenstelling van de gewestelijke aanvullende

belasting op de personenbelasting voor 2022 en 2023 in vergelijking met de ramingen van juli.

Tabel 18: Samenstelling van de gewestelijke pb 2022-2023

in miljoen EUR 2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 | Mon. juil. '22 Mon. sep '22 Différence Différence
Mon. juli '22 Mon. sep '22 Mon. juli '22 Mon. sep '22 Verschil Verschil
() &) 3 @ @vs. (1) (@ vs.(3)
Gewestelijke pb 10201 10201 11 862 11 986 0 124
Afrek AJ x-1 sept - 27 49 240 248 76 7
Afrek AJ x-1 ontv sep-dec 57 57 59 59 0
Voorgaande AJ 89 89 89 89 0
Afrek BNI AJ x-1 -5 -6 -5 -6 0
TOTAAL 10 314 10 390 12 245 12 376 76 131
waarvan afrekeningen 113 189 383 390 76 7

De volgende tabel geeft voor wat betreft de gewestelijke opcentiemen en de fiscale uitgaven

een vergelijking tussen de ramingen van juli en deze van september.

Tabel 19: Gewestelijke opcentiemen en fiscale uitgaven

in miljoen EUR 2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep '22 Différence Différence
Mon. juli '22 Mon. sep '22 Mon. juli '22 Mon. sep '22 Verschil Verschil
@ @ 3 @ @vs. (1) @ vs.(3)
Opcentiemen 12 894 12931 14 233 14 388 38 155
Fiscale uitgaven 2337 2 367 2240 2269 30 29

4, Pb- en btw-dotaties

De Pb- en btw-dotaties aan de Gemeenschappen en Gewesten worden voor het lopende jaar,

zoals steeds, niet meer herzien na begrotingscontrole.
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Voor 2023 worden deze dotaties herraamd op 40.224 miljoen EUR, hetgeen 1.830 miljoen EUR
meer is dan de ramingen in juli. Deze opwaartse herzieningen zijn onder meer het gevolg van

de nieuwe parameters inzake groei en inflatie voor de jaren 2022 en 2023.

4.1.2.2.4 Afdrachten aan de Sociale Zekerheid

De afdrachten aan de sociale zekerheid worden voor 2022 herraamd op 22.418 miljoen EUR
(+5 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli) als gevolg van hogere afdrachten in het
kader van de Sociale Maribel en de BBSZ.

Voor 2023 worden de afdrachten aan de sociale zekerheid herraamd op 23.077 miljoen EUR.
Dit is een stijging met 578 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze stijging is
toe te schrijven aan een toename van de alternatieve financiering ten gunste van zowel het
stelsel van de werknemers (+544 miljoen EUR) als ten gunste van het stelsel van de
zelfstandigen (+25 miljoen EUR) en hogere afdrachten in het kader van de Sociale Maribel en
de BBSZ (+9 miljoen EUR).

Het gedeelte met betrekking tot de alternatieve financiering komt ook aan bod in de

hoofdstukken met betrekking tot de respectieve globale beheren (zie infra).

4.1.2.2.5 Overige afdrachten
Het gaat om afdrachten ter financiering van de CREG, Elia, Niras, Apetra
(Petroleumagentschap), alsook de Politie (sociale dotatie en bijdrage voor het Fonds voor de

pensioenen van de geintegreerde politie).

Voor 2022 worden deze afdrachten herraamd op 1.327 miljoen EUR, hetgeen een daling is met
138 miljoen EUR ten opzichte van de ramingen in juli. Deze daling is onder meer toe te

schrijven aan een daling van de afdrachten aan de CREG (-138 miljoen EUR).

Voor 2023 worden deze afdrachten herraamd op respectievelijk 1.618 miljoen EUR, hetgeen
94 miljoen EUR minder is ten opzichte van de ramingen in juli. Deze daling is vooral toe te

schrijven aan een daling van de afdrachten aan Elia (-120 miljoen EUR).
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In principe werden de ramingen van de niet-fiscale ontvangsten, inclusief deze uit dividenden,

behouden ten opzichte van de oefening van juli.

ontvangsten worden hieronder kort toegelicht. De wijzigingen betreffen:

De aanpassingen aan de niet-fiscale

= De bijdrage van de energiesector (FOD Financién 82 art. 37.70.02): voor 2023 werd

675,3 miljoen EUR in plaats van 112,5 miljoen EUR opgenomen op basis van een studie
van de CREG van 31/8/2022. Dit is het gemiddelde van de vork uit de studie. VVoor 2022

werd het bedrag van 112,5 miljoen EUR van juli herzien naar 114,8 miljoen EUR;

= Inningskosten EU (FOD Financién 81 art. 16.13.01): de bedragen op dit artikel werden

aangepast naar 876 miljoen EUR voor 2022 en 830 miljoen voor 2023 (i.p.v. 687 en

711 miljoen EUR) in functie van de geactualiseerde raming van de douanerechten;

= Ontvangsten afkomstig uit de verkoop van de telecom-licenties: de overgangscorrectie

werd aangepast in functie van het vermoedelijke netto-deel voor de federale overheid in

afwachting van een definitieve regeling voor de betaling en verdeling van de inkomsten.

(+3 miljoen EUR voor 2022 en +16 miljoen EUR voor 2023 bovenop de cijfers van

juli).

Tabel 20: De niet-fiscale ontvangsten en middelen

2022

2022

2023

%

%

Mon. juil. 22 | Mon. sep. '22 Mon. juil. ‘22 Mon. sep. 22 Différence | Différence Différence Verschil
Mon. juli '22 Mon. sep. 22 Mon. juli ‘22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) (2) (3) (4) (2)vs. (1) | (4)vs.(3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) |(in milioen EUR tenzij anders vermeld)

Chancellerie du Premier Ministre 9 1 11 0 0 0,0 0,0 Kanselarij van de Eerste Minister

Stratégie et Appui 186 273 273 0 0 0,0 0,0 Beleid en Ondersteuning

Justice 53 52 52 ) 0 0,0 0,0 Justitie

Intérieur 84 110 110 0 0 0,0 0,0 Binnenlandse Zaken

Affaires étrangéres 33 133 33 133 0 0 0,0 0,0 Buitenlandse Zaken

Défense 75 75 69 69 0 0 0,0 0,0 Landsverdediging

Police fédérale et fonctionnement intégré 41 41 44 44 0 0 0,0 0,0 Federale politie en geintegreerde werking

Finances 928 4119 4246 4928 192 682 4,9 16,1 Financién

Emploi, Travail et Concertation sociale 2 2 0 0 0 0 0,0 0,0 Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

Sécurité sociale 1410 1410 4 4 0 0 0,0 0,0 Sociale Zekerheid

Santé publique 514 514 271 271 0 0 0,0 0,0 Volksgezondheid

Economie, Classes moyennes et Energie 125 125 102 102 0 0 0,0 0,0 Economie, Middenstand en Energie

Mobilité et Transports 350 350 368 368 0 0 0,0 0,0 Mobiliteit en Vervoer

Intégration sociale 8 18 0 10 0 0 0,0 0,0 | Maatschappelike integratie

Politique scientifique 3 7 7 0 0 0,0 0,0 Wetenschapsbeleid
Recettes non fiscales 7132 6384 192 682 28 12,0 |Niet-fiscale ontvangsten

dont recettes courantes 5556 4570 192 682 36 175 waarvan lopende ontvangsten

dont recettes de capital 1576 1815 0 0 0,0 0,0 waarvan kapitaalontvangsten

Recettes non fiscales transférées 15 15 0 0 03 03 Afgestane niet-fiscale ontvangsten
Recettes non fiscales Voies et Moyens 7117 6369 192 682 28 12,0 |Niet-fiscale middelen
Corrections de passage 1190 1187 1329 3 16 0,2 1,2 |Overgangscorrecties

Correction codes 8 1193 1193 -1359 0 0 0,0 0,0 Correctie codes 8
Autres corrections de passage 3 6 30 3 16 79,6 1144 Andere overgangscorrecties

Recettes non fiscales Voies et Moyens, Niet-fiscale middelen, gecorrigeerd met
incluant les corrections de passage au niveau 5930 434 5041 194 698 34 16,1 "9 9

du solde

overgangscorrecties op saldoniveau
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Le tableau suivant reprend une situation des dépenses primaires (liquidations) pour les années

2022 et 2023 conforme a la présentation de I’Exposé général.

Tableau 21 : Apercu des dépenses primaires (concept exposé général)

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. 22 | Mon. sep. ‘22 [ Mon. juil. 22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Verschil
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) 2 (3) (4) (2 vs.(1) | (4)vs.(3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) _|(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Crédits 74721 74941 75 380 77507 220 2128 0,3 2,8 Kredieten
Total Cellule Autorité 3 32684 34 650 27 846 01 25 Totaal Autoriteitscel
Total Cellule Sociale 2 29339 30910 69 1 02 0,0 Totaal Sociale Cel
Total Cellule Economique 6 480 6831 5127 351 1 54 0,0 Totaal Economische Cel
Provisions 1.887 2.000 2.730 112 1717 6,0 169,6 Provisies
Dépassement indice pivot février 2022 - - - - 0 0 Overschrijding spilindex februari 2022
Contribution RNB UE 4428 4088 4527 4090 - 340 -437 -77 -97 Bni-bjjdrage EU
Intéréts SPF Finances (-) 26 -26 23 -23 0 0 0,0 0,0 | Interesten FOD Financién (-)
Sous-utilisation (-) 850 - 850 850 - 850 0 0 0,0 0,0 Onderbenutting (-)
Dépenses primaires EG 73 845 74 065 74 507 76 634 220 2128 03 2,9 | Primaire uitgaven AT
Corrections SEC 1224 -1224 - 605 - 605 0 0 0,0 0,0 | ESR-correcties
Contribution RNB UE 1 1 0 0 0 0 0,0 Bni-bijdrage EU
Dépenses primaires de la dette 4 47 45 45 0 0 0,0 0,0 Primaire utgaven schuldbegroting
Correction codes 8 et 9 - 468 -208 -208 0 0 0,0 0,0 Correctie codes 8 en 9
Autres corrections SEC - 803 - 441 -441 0 0 0,0 00 Andere ESR-correcties
Dépenses primaires SEC 72841 73902 76 030 220 2128 03 2,9 |Primaire uitgaven ESR

Les tableaux suivants reprennent les crédits de liquidation des dépenses primaires 2022 et 2023

par départements.
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@ @ (©)] 4) ®) (6) @) ®)
2022 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023
COMO
Actualisation | COMO | Actualisation COMO COMO Actualisation | septembre
Crédits de liquidation CB voté juillet 22 juillet 22 | septembre 22 | septembre 22 | juillet 22 | septembre 22 22
Départements
Dotations 15.334,9 15.334,9 15.334,9 16.322,4 7933 17.115,7
Chancellerie du Premier Ministre 242,4 242,4 242,4 241,6 241,6
Stratégie et Appui 583,0 583,0 583,0 599,4 0,7 600,1
Organismes indépendants 24,7 24,7 24,7 25,4 25,4
Justice 2.394,1 2.394,1 2.394,1 2.454,0 20,0 2.474,0
Intérieur 1.933,4 1.933,4 58 1.939,1 1.985,9 17,4 2.003,2
Affaires étrangéres et Coop. Développement 1.732,9 1.732,9 1,1 1.734,1 1.719,8 1.719,8
Défense nationale 4.814,5 4.814,5 1,2 4.815,7 4.871,0 4.871,0
Police fédérale et fonctionnement intégré 2.369,3 2.369,3 2.369,3 2.484,3 2.484,3
Finances 2.410,2 2.410,2 19,0 2.429,2 2.158,2 43 2.162,5
Régie des Batiments 817,1 817,1 817,1 941,9 10,6 952,5
TOTAL CELLULE AUTORITE 32.656,5 0,0 32.656,5 27,1 32.683,6 33.804,0 846,2 34.650,1
Emploi, Travail et Concertation sociale 2472 247,2 3,9 251,1 254,2 0,5 254,7
Sécurité sociale 24.972,2 24.972,2 54,7 25.027,0 27.459,0 27.459,0
Santé publique, Sécurité
de la Chaine Alimentaire et Environnement 2.272,6 2.272,6 10,8 2.2834 909,2 0,0 909,2
Intégration sociale 1.777,3 1.777,3 1.777,3 2.286,8 2.286,8
TOTAL CELLULE SOCIALE 29.269,4 0,0 29.269,4 69,4 29.338,8 30.909,2 0,5 30.909,7
Economie, PME, Classes moyennes et Energie 2.138,6 210,0 2.348,6 349,1 2.697,7 664,5 0,9 665,4
Mobilité et Transport 3.580,6 3.580,6 3.580,6 3.908,4 3.908,4
Politique scientifique 550,4 550,4 2,0 552,4 553,3 553,3
TOTAL CELLULE ECONOMIQUE 6.269,6 210,0 6.479,6 351,1 6.830,7 5.126,1 0,9 5.127,1
Provision interdépartementale 328,7 328,7 328,7 333,1 2,9 336,0
Provision nouvelles initiatives 115,6 115,6 115,6 83,2 83,2
Provision indexation 395,9 90,3 486,2 112,4 598,6 596,5 1.714,4 2.310,9
Provision augmentation codt de I'énergie 127,0 127,0 127,0 0,0 0,0
Provision guerre Ukraine 800,0 800,0 800,0 0,0 0,0
Provision projets digitalisation 30,0 30,0 30,0 0,0 0,0
TOTAL PROVISIONS 1.797,1 90,3 1.887,5 1124 1.999,9 1.012,8 1.717,3 2.730,1
Crédits départementaux 69.992,7 300,3| 70.293,1 560,0 70.853,0 70.852,1 2.564,9 73.417,0
Contribution RNB & lUE 4.172,7 2554 4.428,1 -340,2 4.087,9 4.527,4 -437,1 4.090,3
Crédits y compris contribution RNB 74.165,4 555,7| 74.721,1 219,8 74.940,9 75.379,5 2.127,8 77.507,3

2022 :

Pour I’actualisation de septembre, les dépenses primaires SEC pour 2022 se montent a 72 841

millions EUR soit une augmentation de 220 millions EUR par rapport au rapport du Comité de

Monitoring de juillet dernier.

Les rubriques intéréts SPF Finances, sous-utilisation et corrections SEC sont inchangées

par rapport au monitoring de juillet.

Les crédits de liquidation sont quant a eux en croissance de 219,8 millions EUR suite a la prise

en compte des éléments suivants :

- nouvelle estimation de la contribution RNB a 1’Union Européenne (-340,2 millions

EUR) ;

- Impact du 4°™ feuilleton d’ajustement en préparation (+560,0 millions EUR).
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Suite au 4°™ feuilleton d’ajustement, les crédits de liquidation sont en fait en croissance de

860,3 millions EUR dont 300,3 millions EUR avaient déja été pris en compte de facon anticipéee

dans le rapport du Comité de Monitoring de juillet.

Les modifications apportées aux crédits de liquidation par le 4°™ feuilleton d’ajustement prises

en compte dans ce rapport en comparaison avec le contréle budgétaire 2022 sont les suivantes :

Provision indexation (+202,7 millions EUR dont 90,3 millions EUR avaient déja été
anticipés dans le rapport de juillet 2022) : suite a la prise en compte des parametres du
budget économique de septembre 2022, de nouvelles estimations ont été faites pour
I’indexation des salaires (augmentés de 2 % deux mois apres le dépassement de I’indice
pivot) et des prestations sociales (augmentées de 2 % le mois suivant le dépassement de
I’indice pivot). Il est maintenant tenu compte au niveau de la provision indexation d’un
dépassement de I’indice pivot en juillet 2022 et octobre 2022 alors que dans le rapport
de juillet, il était tenu compte d’un dépassement de 1’indice pivot en septembre 2022.
SPF Economie (+559,1 millions EUR) : Le 4°™ feuilleton tient compte de la décision
du Gouvernement de juin 2022 d’augmenter le chéque mazout de 200 a 225 EUR (+25
millions EUR, montant qui avait déja été pris en compte dans le rapport de juillet) et de
prolonger jusque fin décembre ’extension du tarif social pour le gaz et 1’électricité
(534,1 millions EUR dont 185 millions EUR avaient déja été pris en compte dans le
rapport de juillet).

Las autres principales modifications apportées par le 4°™ feuilleton d’ajustement aux crédits de

liquidation 2022 et prises en compte dans ce rapport sont les suivantes :

SPF Intérieur : Fonds AMIF-ISF (+6,0 millions EUR) ;
SPF Finances : Projet MASP (Axe 5) (+19,0 millions EUR) ;
SPF Sécurité sociale : suite a la cléture des comptes 2021 du Service Fédéral des
Pensions, il a été constaté un sous-financement du pouvoir féderal de certaines dépenses
entrainant une augmentation des crédits 2022 de 28,1 millions EUR:
o Pensions aux victimes civiles de guerre et actes de terrorisme (+0,8 million
EUR) ;

o Pensions de réparation et rentes de guerre (+1,1 million EUR) ;
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o Pensions publiques (2,3 millions EUR) ;

o Pensions HR Rail (23,9 millions EUR).
SPF Sécurité sociale : Projets d’investissements axe 5 (+26,6 millions EUR) ;
SPF Santé publique : Subside a la banque de virus (+8,4 millions EUR)

Les dépenses primaires SEC actualisées pour 2023 se montent & 76 030 millions EUR soit une
croissance de 2 128 millions EUR par rapport aux dépenses primaires SEC 2023 estimées dans
le rapport du Comité de Monitoring de juillet 2022.

Les rubriques intéréts SPF Finances, sous-utilisation et corrections SEC sont inchangées

par rapport au monitoring de juillet.

Les crédits de liquidation pris en compte pour 2023 sont en augmentation 2 127,8 millions
EUR suite a la prise en compte des parameétres du budget économique de septembre 2022, de
quelques corrections techniques apportées aux crédits apres les réunions bilatérales de juin et

d’une réestimation de la contribution RNB a I’Union Européenne :

1) Adaptations liées aux parametres du budget économique de septembre 2022 (2 532,3

millions EUR) :

Budget des dotations : les dotations aux communautés croissent de 793,3 millions EUR
suite a la prise en compte des parameétres du budget économique de septembre 2022 ;
SPF Intérieur : suite a la prise en compte des parametres du budget économique de
septembre 2022, les crédits pour le financements des communes et des institutions
bruxelloises sont revus a la hausse (+17,4 millions EUR) ;

SPF Finances : suite a la prise en compte des parameétres du budget économique de
septembre 2022, les crédits liés aux transferts des impéts régionaux sont revus a la
hausse (+4,3 millions EUR) ;

Provision indexation (+1 714,4 millions EUR): suite a la prise en compte des
parameétres du budget économique de septembre 2022, de nouvelles estimations ont été

faites pour I’indice santé (pour certaines dotations a la sécurité sociale) et pour



2)

3)
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I’indexation des salaires et des prestations sociales. Il est maintenant tenu compte au
niveau de la provision indexation d’un dépassement de 1’indice pivot en décembre 2022,
février 2023 et juillet 2023 alors que dans le rapport de juillet, la provision tenait compte
d’un dépassement de I’indice pivot en avril 2023 ;

Provision interdépartementale : le montant prévu pour I’enveloppe bien étre passe de
60,4 millions EUR a 63,3 millions EUR (+2,9 millions EUR).

Corrections techniques apportées aux crédits des departements (+32,7 millions EUR) :

SPF BOSA : le montant nécessaire pour la TVA sur le RRF pour le projet digitalisation
AFSCA est revu a la hausse (+0,7 million EUR) ;

SPF Justice : le crédit pour 1’aide juridique de seconde ligne est revu a la hausse
(+ 20 millions EUR) ;

Régie des Batiments : les dotations augmentent de 10,6 millions EUR ;

SPF Emploi : le crédit pour le Fonds de prévention des accidents majeurs augmente de
0,5 million EUR ;

SPF Santé publique : indexation des crédits de personnel EGOV/Smals (+0,022 million
EUR) ;

SPF Economie : Parc éolien en Mer du Nord (+0,9 million EUR)

Nouvelle estimation de la contribution RNB a 1’Union Européenne (-437,1 millions
EUR)

Interestlasten

De totale interestlasten worden bepaald door de som van:

de interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld (interestlasten
ten laste van de Schatkist);

de interestlasten van de te consolideren instellingen;

de vanuit de primaire uitgaven naar de interestuitgaven geherklasseerde bedragen

(bedragen van de Deposito— en Consignatiekas).
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De interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld werden herzien®, de

andere rubrieken werden niet gewijzigd:

Tabel 23: De interestlasten 2022-2023

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep.'22 | Différence | Différence Différence Verschil
Mon. juli '22 | Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. '22 Verschil Verschil Verschil Différence
(en millions EUR sauf indication contraire) 1) ¢)] (©) (&) @vs.(1) | @vs.(3) | (Qvs. (1) (4) vs. (3) |(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)

Charges d'intérét (économiques) 6895 6931 7770 8195 36 425 05 55 |Interestlasten (economisch)
Trésor 6787 6823 7663 8088 36 425 05 55 |Schatkist
Intéréts en provenance des dépenses primaires 26 26 23 23 0 0 0,0 0,0 |Uit primaire uitgaven overgehevelde interesten
Organismes & consolider 82 82 84 84 0 0 0,0 0,0 |Te consolideren instellingen

De interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld werden herraamd naar
6 823 miljoen EUR voor 2022 (of dus 36 miljoen EUR meer ten opzichte van het

Monitoringverslag van juli).

In de berekeningen van het Federaal Agentschap van de Schuld werd rekening gehouden met
bruto-financieringsbehoeften van circa 55 miljard EUR voor 2022 (t.0.v. ongeveer 56 miljard
EUR in juli). Dit bedrag is gebaseerd op een netto te financieren saldo van 24,24 miljard EUR

en een vorderingentekort van Entiteit | ten bedrage van 19,54 miljard EUR.

Tabel 24: De overgang tussen vorderingensaldo en netto te financieren saldo voor 2022

BBP 556.680
Vorderingentekort entiteit | (% BBP) 3,51%
Vorderingentekort entiteit | (in mio. EUR) 19.539
Terugbetaling leningen aan Griekenland (kap.) -195
Terugbetaling leningen Kaupthing (kap.) -19
Impact intresten swaps (cash) -76
Renteloze leningen aan de RSZ-globaal beheer - terugbetaling -62
Leningen aan Apetra en Infrabel 165
Leningen aan Apetra, Cinematek en Infrabel (terugbetaling) -8
Uitgiftepremies 3.013
Annulatiepremies swaps + swaptions 100
overgang van gelopen intresten naar vervallen intresten 1.760
kostprijs terugkopen OLO's en Staatsbons 28
Raming NFS 2022 24.245

3 Herraming door het Federaal Agentschap van de Schuld dd. 09/09/2022.
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Volgende tabel toont de gemiddelden van een aantal hypothesen omtrent de rentevoeten die

werden toegepast door het Federaal Agentschap van de Schuld:

Tabel 25: Gemiddelde interesthypothesen voor 2022

2022 2022 verschil

Mon. juli update sept sept-juli
4 maand -0,03 -0,02 0,01
6 maand 0,13 0,12 -0,01
12 maand 0,37 0,37 0,00
5 jaar 1,10 1,23 0,13
10 jaar 1,67 1,79 0,12
20 jaar 2,03 2,20 0,17
50 jaar 2,23 2,22 -0,01

Rekening houdend met de interestlasten van de te consolideren instellingen (82 miljoen EUR)
en de vanuit de primaire uitgaven geherklasseerde interestuitgaven (26 miljoen EUR), worden
de totale interestlasten op economische basis voor 2022 aldus geraamd op 6 931 miljoen EUR.

De interestlasten geraamd door het Federaal Agentschap van de Schuld bedragen 8 088 miljoen
EUR voor 2023, dus 425 miljoen EUR meer dan voorzien in juli. De andere rubrieken werden

niet herzien.

Deze berekening is gebaseerd op bruto-financieringsbehoeften ten bedrage van ongeveer 47
miljard EUR. In juli werd rekening gehouden met 40 miljard EUR bruto-
financieringsbehoeften. De bruto-financieringsbehoeften zijn nu gebaseerd op een
vorderingentekort van entiteit | van 20,38 miljard EUR en een netto te financieren saldo van
24,19 miljard EUR.
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Tabel 26: De overgang tussen vorderingensaldo en netto te financieren saldo voor 2023

BBP 578.870
Vorderingentekort entiteit | (% BBP) 3,52%
Vorderingentekort entiteit | (in mio. EUR) 20.376
Impact intresten swaps (cash) -86
Renteloze leningen aan de RSZ-globaal beheer - terugbetaling -62
Leningen aan Apetra en Infrabel 570
Leningen aan Apetra, Cinematek en Infrabel (terugbetaling) -88
Uitgiftepremies 2.868
Annulatiepremies swaps + swaptions 100
overgang van gelopen intresten naar vervallen intresten 470
kostprijs terugkopen OLO's 38
Raming NFS 2023 24.186

Er werd in de ramingen voor 2023 ook rekening gehouden met hogere rentevoeten op alle

termijnen ten opzichte van de in juli gebruikte rentevoeten.

Tabel 27: Gemiddelde interesthypothesen voor 2023

2023 2023 verschil 2023-2022
Mon. juli update sept sept-juli verschil
4 maand 1,41 1,94 0,53 1,96
6 maand 1,47 2,09 0,62 1,97
12 maand 1,66 2,24 0,58 1,87
5 jaar 1,91 2,60 0,69 1,37
10 jaar 2,31 3,05 0,74 1,26
20 jaar 2,68 3,43 0,75 1,23
50 jaar 2,76 3,08 0,32 0,86

Rekening houdend met de interestlasten van de te consolideren instellingen (84 miljoen EUR)
en de vanuit de primaire uitgaven geherklasseerde interestuitgaven (23 miljoen EUR) worden
de totale interestlasten op economische basis voor 2023 aldus geraamd op 8 195 miljoen EUR.
Ten opzichte van de herraamde cijfers voor 2022 is dit een toename van 1 264 miljoen EUR of

ongeveer 0,2 % in bbp-termen.

De ramingen zijn sterk afhankelijk van de evolutie van de rentevoeten. De impact op de
rentelasten van bijvoorbeeld een lineaire stijging van de rentecurve met 100 basispunten vanaf
oktober 2022 wordt geraamd op 29 miljoen EUR in 2022 en 664 miljoen EUR in 2023:
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Tabel 28: Sensitiviteit van de rentelasten t.o.v. de rentevoeten (in miljoen EUR)

Impact d'une augmentation des taux de 100 BP a partir d'octobre 2022

2022 2023
Impact sur les intéréts de la dette émise a plus d'un an 12 303
Impact sur les intéréts de la dette émise a un an au plus 17 361
Impact sur les intéréts de la dette totale 29 664

4.1.2.6 Uitgaven vrijstelling bedrijfsvoorheffing

Voor het vaststellen van de fiscale ontvangsten in ESR-termen worden de vrijstellingen van de

bedrijfsvoorheffing niet in rekening gebracht. Deze worden immers in ESR als een uitgave

beschouwd.

De vrijstellingen van de bedrijfsvoorheffing worden voor 2022 herraamd op 4.220 miljoen

EUR. Dit is 34 miljoen EUR hoger dan hetgeen in het rapport van juli was voorzien.

Voor 2023 worden de vrijstellingen geraamd op 4.607 miljoen EUR. Dit is 222 miljoen EUR

hoger dan hetgeen in het rapport van juli was geraamd. Deze stijging ligt in lijn met de stijging

van de inkomsten met betrekking tot de bedrijfsvoorheffing.

De volgende tabel geeft het detail van deze vrijstellingen weer:

Tabel 29 : De vrijstellingen van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing 2022-2023

2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 Mon. sep '22 Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon.sep'22 | Mon. juli'22 Mon. sep '22 Verschil Verschil
@ @ ©) (@) @ vs. (1) @ vs. (3
Dispenses de PrP aleg courante 4.186 4.220 4.386 4.607 34 222
AP 212 214 224 234 2 9
R&D 1.421 1.432 1.483 1.559 11 76
Sport 135 136 141 148 1 7
Overtime 198 199 207 217 2 11
Night+Shift & leg courante 2.080 2.097 2.172 2.283 17 111
Marine 104 105 109 114 1 6
Starters+Zone 24 24 25 26 0 1
Dispenses Covid (code a part) 0 0 0 0 0 0
Formation 12 12 25 25 0 1
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4.1.2.7 Soldes des organismes a consolider avec le pouvoir fédéral

Pour ce qui concerne les organismes a consolider, les soldes restent inchangés en comparaison
avec le rapport du comité de monitoring de juillet dernier, a ’exception du solde de la
Commission de Régulation de I'Electricité et du Gaz (CREG) suite a la mise a jour de la

correction pour le codt du tarif social classique.

Le tableau ci-dessous reprend les soldes des organismes du périmétre de consolidation fédéral
intégrés dans eBMC. Pour I’année 2022, les données correspondent au budget approuvé dans
le cadre du contréle budgétaire 2022. Pour les données de I’année 2023, celles-ci ont été

extraites d’eBMC apres les réunions bilatérales dans le cadre de 1’élaboration du budget initial
2023.

Tableau 30 : Soldes des organismes a consolider, en millions EUR (2022-2023)

2022 2022 2023 2023
Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 Différence Différence
Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 Verschil Verschil
en millions d'euros 1) (2 (3 ) (9 vs. (1) (4)vs. (3 in miljoen euro
Solde hors opérations financiéres -181,3 -510,4 176,5 -251,5 -329,1 -428,0 Saldo buiten financiéle verrichtingen
Sous-utilisation 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 Onderbenutting
Solde SEC -81,3 -410,4 276,5 -151,5 -329,1 -428,0 ESR-saldo
Charges d'intérét 82,1 82,1 84,2 84,2 0,0 0,0 Interestlasten
Solde primaire SEC 08 -328,3 360,8 -67,2 -329,1 -428,0 Primair ESR-saldo

2022

Le solde SEC estimé pour 2022 s’établit désormais a -410,4 millions EUR, soit une
détérioration de 329,1 millions EUR par rapport a I’estimation de juillet 2022. Les charges
d’intérét demeurent stables et s’établissent a 82,1 millions EUR tandis que le solde primaire
SEC se détériore pour s’établir a -328,3 millions EUR.

La détérioration de 329,1 millions EUR du solde SEC par rapport au solde SEC du monitoring
de juillet 2022 est enregistrée a la CREG suite a une réestimation du co(t plus élevé du tarif
social standard pour 2022. La correction pour le colt plus élevé du tarif social standard de
635,8 millions EUR prévue au monitoring de juillet dernier est en effet réestimée a
964,9 millions EUR.

2023
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Pour I’année 2023, le solde SEC des organismes fédéraux est estimé a -151,5 millions EUR,
soit une détérioration de 428,0 millions EUR par rapport au monitoring de juillet dernier. Les
charges d’intérét sont stables (84,2 millions EUR) et il est toujours tenu compte d’une sous-
utilisation de 100,0 millions EUR. En conséquence, le solde primaire SEC est estime a -67,2

millions EUR, soit une détérioration de 428,0 millions EUR par rapport au dernier monitoring.

La détérioration de 428,0 millions EUR du solde SEC par rapport au solde SEC du monitoring
de juillet 2022 est enregistrée a la CREG suite a une réestimation du co(t plus élevé du tarif
social standard pour 2023.

Le tableau ci-dessous reprend 1’évolution du solde SEC par organisme.
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Tableau 31 : Solde SEC par organisme (2022-2023)

2022 2022 2023 2023
Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 Différence Différence
Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 Verschil Verschil

en millions d'euros @) (&) 3) 4 (2)vs. (1) (4 vs. (3) in miljoen euro

Organismes administratifs publics a gestion Administratieve openbare instellingen met

ministérielle ministerieel beheer

Régie des Batiments -24,3] -24,3] -15,2| -15,2] 0,0] 0,0|Regie der Gebouwen

Bureau fédéral du Plan 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Federaal Planbureau

Agence f_ederale pour la sécurité de la chaine 25| 28] 22| 22 00 00 Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de

alimentaire Voedselketen

Agepce fédérale pour 'accueil des demandeurs 00| 00| 00| 00 00 00| Fefjeraal Agentschap voor de Opvang van

d'asile Asielzoekers

Agenf:e fédérale des Médicaments et des Produits de 00| 00| 00 00| 00| 00| Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en

Santé Gezondheidsprodukten

Agence fédérale de la dette 0,0] 0,0] 0,0 0,0 0,0] 0,0|Agenschap van de schuld

Organismes administratifs publics a gestion Administratieve openbare instellingen met

autonome beheersautonomie

\War Heritage Institute 0,0 0,0 0,0} 0,0] 0,0 0,0|War Heritage Institute

Orchestre national de Belgique 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0[Nationaal Orkest van Belgié

 Théatre royal de la monnaie 0,0] 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Koninklijke Muntschouwburg

Institut géographique national 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Nationaal Geografisch Instituut

Institut pour I'égalité des femmes et des hommes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Instituut voor de Gelijkheid van Vrouwen en Mannen

Agence fédérale de contrdle nucléaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Federaal agentschap voor de nucleaire controle

Credendo -1,2| -1,2| 15,0 15,0 0,0] 0,0|Credendo

Services administratifs a comptabilité autonome Administratieve diensten met boekhoudkundige
autonomie

Bibliotheque royale Albert | -0,4 -0,4 -1,2] -1,2] 0,0 0,0|Koninklijke Bibliotheek Albert |

Archives gengrales du Royaume et Archives de I' Etat -2,4 -2,4 -0,6) -0,6] 0,0 0,0{Algemeen Rijksarchief en Rijksarchief in de provincién

dans les provinces

Observatoire royal de Belgique -1,2| -1,2| -1,7] -1,7 0,0} 0,0|Koninklijke Sterrenwacht van Belgié

Institut royal météorologique de Belgique -3,2| -3,2] -0,3] -0,3 0,0 0,0|Koninklijk Meteorologisch Instituut van Belgié

Institut d'aéronomie spatiale de Belgique -0,4 -0,4 -0,3| -0,3] 0,0 0,0|Belgisch Instituut voor Ruimte-Aéronomie

Institut royal des sciences naturelles de Belgique 0,1 0,1 -0,9] -0,9 0,0 0,0 Koninklik Belgisch Instituut voor
Natuurwetenschappen

Musée royal de I'Afrique centrale 0,11 0,1} -1,3] -1,3 0,0] 0,0|Koninklijk Museum voor Midden-Afrika

Musées royaux d'art et d'histoire 0,3] 0,3] -2,3] -2,3 0,0] 0,0|Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis

Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique -0,6 -0,6 -0,9 -0,9 0,0 0,0{Koninklijke Musea voor Schone Kunsten van Belgié

Institut royal du patrimoine artistique -05 -0,5 -0,8 -0,8 0,0 0,0{Koninklijk Instituut voor het Kunstpatrimonium

Service dinformation scientifique et technique 00 00 10 10 00 0,0|Dienst voor Wetenschappeiije en Technische
Informatie

Institut national de Criminalistique et Criminologie 0,0] 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Nationaal Instituut voor Criminalistiek en Criminologie

BELNET 8,1 8,1 -1,2| 1,2 0,0 0,0|BELNET

Résidence Palace/Centre international de presse 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Résidence Palace/Internationaal Perscentrum

SGS pour la gestion des cartes d'identité et du 53 53 52 52 00 00| SAB voor het beheer van de identiteitskaarten en van

Registre national het Rijksregister

Affaires consulaires 0,0 0.0 0,7 0,7 0,0 0,0|Consulaire zaken

Palais d'Egmont 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Egmontpaleis

Fedorest 0,0] 0,0 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Fedorest

Service de restauration et d'hételerie de la Défense 0,3] 0,3] 0,0] 0,0] 0,0] 0,0|Restauratie en hoteldienst van Defensie

Service central de traduction allemande 0,0] 0,0 0,0] 0,0] 0,0} 0,0|Centrale dienst voor Duitse vertaling

Secrétariat Polaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0[Poolsecretariaat

F:omml:ssana! général belge pour les expositions 53 53 00| 00| 00 00 Belglsc_h Commlssarlaal-generaal voor de

internationales Internationale Tentoonstellingen

Fonds Réseau Express Régional (RER) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Fonds Gewestelijk Express Net (GEN)

Autorité nationale de sécurité -5,5 -5,5) -1,8] -1,8 0,0] 0,0|Nationale Veiligheidsoverheid

Activités sociales 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0[Sociale activiteiten
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2022 2022 2023 2023
Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 Différence Différence
Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 Verschil Verschil
en millions d'euros @) (&) (3) (&) (2)vs. (1) (4 vs. (3) in miljoen euro
Organismes assimilés Gelijkgestelde instellingen
Autorité belge de la concurrence 0,1 0,1] 0.1 0,1 0,0 0,0(Belgische mededingingsautoriteit
lzlséi;gtnz:;lgilgz‘smsnesrvices postaux et des 07] 07| 175 175 00 00| $§|Igi:;n2,::j:$::|:0m Postdiensten en
Centre d'études de I'énergie nucléaire 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0{Studiecentrum voor Kernenergie
Institut des comptes nationaux 0,0] 0,0 0,0 0,0] 0,0] 0,0|Instituut voor de Nationale Rekeningen
Cinémathéque royale de Belgique 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0|Koninklik Filmarchief van Belgié
Institution royale Messines -0,3, -0,3] 0,0 0,0 0,0 0,0|Koninklijk Gesticht van Mesen
[Agence du commerce extérieur -0,1 -0,1 0,2 0,2 0,0 0,0{Agentschap voor Buitenlandse Handel
Institut de formation judiciaire 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0{Instituut voor gerechtelijke opleiding
Conseil national du travail 0,0] 0,0 0,0] 0,0 0,0] 0,0|Nationale Arbeidsraad
Conseil central de I'économie 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0[Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
zzr;?l\w::peénr‘izgri?sindépendams et des petites et 00 00 00| 00| 00 00 ntzgdz:;a(itei \gr?;:rif:]lgﬁée;r:‘digen en de Kleine en
Fonds d'aide médicale urgente -0,9 -0,9 -0,9] -0,9] 0,0 0,0|Fonds voor Dringende Geneeskundige Hulpverlening
Palais des Beaux-Arts 0,2] 0,2] 0,0] 0,0 0,0] 0,0|Paleis voor Schone Kunsten
Commission de Régulation de I'Electricité et du Gaz -654,6] -983,7] 32,3 -305,7 3291 -428,0) gg;nmlsme voor Regulering van de Elektriciteit en
SA Fonds Infrastructure ferroviaire 0,2 0,2 0,11 0,1 0,0 0,0{NV Fonds Spoorweginfrastructuur
Unia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Unia
Myria 0,0 0,0 0,0} 0,0] 0,0 0,0|Myria
[ASBL Egov 0,8 0,8 0,6} 0,6 0,0 0,0{VZW Egov
[ASBL Fonds social chauffage 0,0] 0,0 0,0] 0,0 0,0} 0,0|VZW Sociaal Verwarmingsfonds
Commission normes comptables 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0{Commissie boekhoudkundige normen
EIG EURIDICE 0,0 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0(EIG EURIDICE
ONDRAF -45,1 -45,1) -22,9) -22,9 0,0 0,0[NIRAS
Patrimoine de I'Ecole royale militaire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Vermogen van de Koninklijke Militaire School
Apetra 25,3] 25,3 54,1 54,1 0,0 0,0[Apetra
Astrid 28 2,8 4,2 4,2 0,0 0,0(Astrid
Belgoprocess 0,6 0,6 0,0} 0,0] 0,0 0,0(Belgoprocess
SA Certi-fed 0,2 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0|NV Certi-fed
ENABEL 0,0 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0{ENABEL
Palais des Congrés 0,1 0,1 0,4] 0,4] 0,0 0,0[Congrespaleis
Société belge d'investissement international 1,3| 1,3] 1,6 1,6 0,0] 0,0} :?\s;gsiié:::gzlsatschappij voor Internationale
ng:é;::,:g:n? investissement pour les pays en 22,0 220 22,0 220 00 00| gilg:ls“f:;:\gv;;edr;gsmaatschappu voor
Société fédérale de participations et d'investissement 433,2] 433,2 363,6 363,6 0,0 0,0|Federale Participatie- en Investeringsmaatschappij
SA Zephir-Fin -0,1] -0,1] -0,11 -0,1 0,0 0,0|NV Zephir-Fin
Service médiation consommateur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Consumentenombudsdienst
Service médiation énergie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Ombudsdienst voor energie
Dexia Holding -17,3| -17,3| -16,6| -16,6 0,0 0,0[{Dexia Holding
SCIENSANO -2,0 -2,0 -5,0 -5,0 0,0 0,0[SCIENSANO
Commission des provisions nucléaires 0,0 0,0 0,0} 0,0 0,0 0,0{Commissie voor nucleaire voorzieningen
INFRABEL & SPV 110,0 110,0] -255,3] -255,3 0,0 0,0{INFRABEL & SPV
TUC RAIL 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0{TUC RAIL
\Wood Protect 0,3] 0,3] 03 0,3] 0,0 0,0|Wood Protect
Cellule de traitement des informations financiéres 0,1 0,1 0.1 0.1 0,0 0,0[Cel voor Financiéle Informatieverwerking
Solde hors opérations financiéres -181,3| -510,4| 176,5| -251,5 -329,1 -428,0|Saldo buiten financiéle verrichtingen
Sous-utilisation 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0|Onderbenutting
Solde SEC -81,3| -410,4] 276,5| -151,5 -329,1 -428,0|ESR-saldo
Charges d'intérét 82,1 82,1} 84,2 84,2 0,0] 0,0|Interestlasten
Solde primaire SEC 0,8 -328,3] 360,8] -67,2 -329,1 -428,0|Primair ESR-saldo

Enfin, le tableau suivant reprend une synthese des recettes et des dépenses des organismes pour
les années budgétaires 2022 et 2023.
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Tableau 32 : Synthese des recettes et des dépenses (2022-2023)

Budgets des organismes

Begrotingen van de instellingen

2022 2022 2023 2023
Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juillet 2022 | Mon. sept. 2022 Différence Différence
Recettes Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 | Mon. juli 2022 | Mon. sept. 2022 Verschil Verschil Ontvangsten
) @ @ @ @w.0 | @w@

Divers 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0[Diverse
Recettes courantes pour biens et services 19022 19022 2127,7| 2127,7| 0,0] 0,0(|Lopende ontvangsten van goederen en diensten
Revenus de la propriété 545,8| 5458 5845 5845 0,0] 0,0{Inkomsten uit eigendom
Recettes fiscales 316,6 316,6) 359,0) 359,0] 0,0] 0,0(Fiscale ontvangsten
Transferts en provenance d'autres secteurs 83,3 83,3 82,6 82,6 0,0] 0,0[Overdrachten van andere sectoren
Transferts a l'intérieur du groupe institutionnel 57523 5752,9 4960,9 4945,2 0,6} -15,7|Overdrachten binnen de institutionele groep
Transferts en provenance de la sécurité sociale 3.3 3.3 3,5] 3,5] 0,0] 0,0(O 1 van sc idsil
Transferts en provenance des pouvoirs locaux 0,11 0,1} 0,1} 0,11 0,0} 0,0[Overdrachten van lokale overheden
Transferts en provenance d'autres groupes institutionnels 33,1 33,14 32,2] 32,2] 0,0 0,0[Overdrachten van andere institutionele groepen
Désinvestissements 22,4 22,4 217 217 0,0] 0,0|Desinvesteringen
Total hors opérations financieres 8659,0 8 659,6 8172,1 8 156,5 0,0] -15,7|Totaal buiten financiéle verrichtingen
R its de crédits et liquidations de participations 95,2 95,2 97,2 97,2 0,0] 0,0[Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen
Opérations financiéres relatives a la dette 10,0 10,0 93,6} 93,6} 0,0 0,0|Financiéle verrichtingen betreffende de schuld
Total des recettes des organismes 8764,2) 87648 8362,9 8347,2 0,0] -15,7|Totaal van de ontvangsten van de instellingen

Dépenses Uitgaven
Divers 232 232 124,0 124,0 0,0 0,0[Diverse
Salaires et charges sociales 2000,7| 2000,7| 21215 21136 0,0] -8,0[Lonen en sociale lasten
Dépenses courantes pour biens et services 2590,7} 2590,7} 2876,9| 2869,8| 0,0 -7,1|Aankoop van niet-duurzame goederen en dienten
Charges d'intérét 82,1 82,1 84,2 84,2 0,0] 0,0|Rentelasten
Transferts & d'autres secteurs 2779,9] 3109,5| 1263,2] 1691,3] 329,7 428,0|Overdrachten aan andere sectoren
Transferts a l'intérieur du groupe institutionnel 129,9| 129,9| 86,1 86,1 0,0] 0,0{Overdrachten binnen de institutionele groep
Transferts aux administrations de sécurité sociale 0,6 0,6 0,6 0,6 0,0 0,0|0 1 aan soci i
Transferts aux pouvoirs locaux 160,5| 160,5| 132,9] 132,9] 0,0] 0,0[Overdrachten aan lokale overheden
Transferts vers d'autres groupes institutionnels 20,1 20,1 20,1 20,1 0,0] 0,0[Overdrachten aan andere institutionele groepen
Investissements 10526 10526 1286,0) 12854 0,0] -0,6(Investeringen
Total hors opérations financiéres 8840,3| 9170,0) 7 995,6 8407,9 329,7| 412,3|Totaal buiten financiéle verrichtingen
Octroi de crédits et prises de participations 190,6| 190,6| 195,6 195,6 0,0] 0,0(Kredietverleningen en deelnemingen
Opérations financiéres relatives a la dette 18,3| 18,3| 18,0 18,0 0,0] 0,0[Financiéle verrichtingen betreffende de schuld
Total des dépenses des organismes 9 049,2| 9378,9] 8209,3| 8 621,6| 329,7 412,3|Totaal van de uitgaven van de instellingen
Solde des recettes et des dépenses des organismes 2850 614,1 153,7] 2743 -329,1 -428,0[Saldo van de ontvangsten en de uitgaven van de instellingen
Solde hors opérations financiéres -181,3| -510,4] 176,5| -251,5) -329,1 -428,0|Saldo buiten financiéle verrichtingen
Sous-utilisation 100,0| 100,0] 100,0] 100,0] 0,0] 0,0|Onderbenutting
Solde SEC -81,3 -410,4 276,5 -151,5) -329,1] -428,0|ESR-saldo
Charges d'intérét 82,1 82,1 84,2 84,2 0,0] 0,0{Interestlasten
Solde primaire SEC 0,8 -328,3| 360,8| -67,2 -329,1] -428,0|Primair ESR-saldo

4.1.2.8 Onverdeelde overgangscorrecties

De onverdeelde overgangscorrecties worden voor 2022 en 2023 herraamd op respectievelijk 99
miljoen EUR en -42 miljoen EUR.

Voor 2022 hebben de correcties betrekking op:

= een positieve correctie van 75 miljoen EUR voor Europese fondsen. Immers, uitgaven

die gebeuren met Europese middelen dienen ESR-matig steeds in evenwicht gebracht

te worden.

= Een positieve correctie met betrekking tot de BLEU ten belope van 24 miljoen EUR.

Voor 2023 hebben de correcties enkel betrekking op Europese fondsen.
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4.2 Sécurité sociale

4.2.1 Remarques préalables

Cette section vise a adapter les données budgétaires de la securité sociale présentées dans le
cadre du rapport de juillet 2022 pour les années 2022 et 2023. Les données transmises par les
différentes IPSS ont été retravaillées dans des tableaux de synthese par le SPF Sécurité sociale.
Cela étant, cet exercice est moins détaillé que dans le cadre du rapport de juillet 2022.

S’agissant des travailleurs salariés, une réunion du Comité de Gestion de la Sécurité Sociale est

prévue le 23 septembre 2022, qui présentera les données de maniere plus détaillée.

Les dotations d’équilibre pour I’année 2022 ont été maintenues au niveau présenté lors du
contréle budgétaire de 2022 alors que les dotations d’équilibre pour I’année 2023 ont été
adaptées. Vous trouverez plus de détails quant aux dotations d’équilibre dans les parties

relatives aux travailleurs salariés et indépendants.

Pour le financement alternatif, le SPF Finances a transmis des chiffres actualises pour la TVA
et le précompte mobilier.

Au niveau des soins de santé, les estimations techniques de septembre 2022 ont été intégrées

au niveau des corrections SEC pour I’année 2022 mais pas pour I’année 2023.

En 2023, toujours au niveau des soins de santé, un montant de 297 millions EUR a été prévu
par ’'INAMI pour pouvoir poursuivre certaines mesures Covid (financé par une intervention de
1’Etat). Comme aucune décision formelle du gouvernement n'a encore été prise a ce sujet et en
I'absence de base légale, le Comité de Monitoring n'a pas pris en compte ces montants (ni en

recettes, ni en dépenses) dans les données de I'année 2023.
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4.2.2 Solde SEC de la sécurité sociale

Tableau 33 : Solde SEC de la sécurité sociale (2022-2023)

2022 2023 2022

22| Maon. ssp. 22 Mon.s2p. 22 | Diférence | Diférence | Difigrence Werschil

22 | Mon. zep. 22 Mon. juliZ2 Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce

(zn millens EUR saufindicstion cantrairs) 1 (2 3 4 21 | (Hvs® | @D (1) | (4. (3) |(in miioen EUR tenzij anders vermekd)
Solde budgétaire 21223 -995 - 686 587 309 0.9 310 [Begrotingssaldo
non wentilée 150 150 150 150 o o 0,0 0,0 [z ) Nist-werdeside onderbenuting
324 -23 -7 - 104 ] 243 256 |[b) Andere

Cormection totale

474 137 133 - 104 [ -18.0 46 |Total correctie

Solde de financement sécurité sociale -2 732 -1748 - B68 - 554 482 315 16 36,2 |Vorderingensaldo sociale zekerheid

En 2022, le solde de financement de la sécurité sociale s’améliore de 482 millions EUR par

rapport a juillet dernier pour atteindre -1 749 millions EUR. En 2023, le solde de financement

de la sécurité sociale s’améliore de 315 millions EUR par rapport a juillet dernier pour atteindre

-554 millions EUR.

Dans le cadre de cet exercice, les corrections SEC ont été adaptées tant en 2022 qu’en 2023 par

rapport aux chiffres de juillet :

2022

Le total des corrections SEC et des corrections techniques est de 474 millions EUR pour I’année

2022. Ce montant se décompose comme suit :

+150 millions EUR : sous-utilisation des IPSS ;

+47 millions EUR : correction visant a intégrer I’'impact de la mesure visant a
compenser I’assimilation du chomage corona (corrections de -47 millions EUR en
2021) ;

+331 millions EUR : correction visant a intégrer les estimations techniques de
I’INAMI-Soins de santé ;

-26 millions EUR : correction visant a intégrer I’impact SEC réel des mesures
temporaires de lutte contre les effets du coronavirus au niveau des cotisations de
I’INASTT;

+20 millions EUR : correction visant a intégrer une recette pour financer I’enveloppe
de 20 millions EUR concernant les projets digitalisation reprise en frais de gestion ;
-48 millions EUR : correction visant & consolider les montants relatifs aux dotations

provenant du pouvoir fédéral vers la sécurité sociale.
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2023

Le total des corrections SEC et des corrections techniques est de 133 millions EUR pour I’année

2023. Ce montant se décompose comme suit :

e +150 millions EUR : sous-utilisation des IPSS ;
e -17 millions EUR : correction visant a intégrer I'impact SEC réel des mesures

temporaires de lutte contre le coronavirus au niveau des cotisations de I’'INASTI.
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Tableau 34 : Régime des travailleurs salariés (2022-2023)

2022 2022 2023
22 | Mon. sep. 22 Mon. z2p. 22 | Diférence | Diférence
n 22 | Mon. zep. 22 Mon. juliZ2 Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce
{en millons EUR ssuf indication contrairs) ] (a] Ee(l) | 4@ | @Ee () {4) =. (2} |{in miljoen EUR tenzij anders vermekd)
Cotisations 58 412 64 204 661 2494 11 40 ijdrage
Gestion globale 58 330 64 122 681 2454 1.1 40 Globaal beheer
Cofizations sociales 55 595 61150 622 2417 4.1 Sociale bidragen
Mezures de gouvernement et ingsmastregelen en
T g2 143 3 -8 4.3 -38 en werwjlinteresen
26853 274 2824 i} 83 1.4 30 Specifeke bidragen
Cofisations des organismes 82 82 82 82 o 0,0 0,0 Bijdragen inzliingen
Subventions des pouveirs publics 7813 9254 H i 0.4 3,7 (Toelagenvande overheden
2545 2733 az 121 132 50 REZ Gbbaal behesr
4445 5734 [} 202 0,0 18 Eenwichted otatie
B16 822 732 T8 [} -4 o7 -08 Gefe =rde enfitzien
Seceurs T L] 0 [} -7 [} -93.8 0.0 Secoren
Financeme nt alte matif 17 180 19 64 o 544 0.0 2,8 |Alternatieve financiering
Gestion globale 7180 2647 [} E44 0,0 28 Globaal beheer
dont INAMI-Soins de sani 6 569 7492 (1] 258 0.0 36 waanan RIEN-Geneeskundige verzorging
Recettes affectées 1645 333 1668 38 1313 7 8,7 [T ocegewezen ontvangsten
Trnsferts externes 3 41 451 530 -3 T8 0.8 17.4 |Exteme overdmchten
Produit des placements B 1] i1 1 1 13 0.5 |Opbrengsten beleggingen
Gestion globale 5 ] i1 1 1 132 05 Globaal beheer
Divers 1 1 181 o 1 01 0.5 |Diversen
Organismes ) 181 ] 1 0,1 0.5 InzEllingen
Total des recettes 3 025 B3 773 95 595 745 3380 0.5 3.8 |Totaal ontvangsten
Prestations 52 45 52 560 58 874 105 2606 0.2 4, Uitkeringen
Envelopps bien-Etre o 404 [} i 47 Welvaar=enveloppe
IN&MHindemnigs 254 2413 159 688 1.4 59 RIEN-Uit=ringen
SFP 4171 38 848 82 1618 0.2 43
Fedris-AT 292 02 1 T 03 24
Fedris-MP T 215 5 05 23
OMNEm G608 6685 -137 270 -20 42
Interruption de carriére &3 Y] 4 26 o7 4.8 Loopbas nonderbreking
Chéma, 5780 -132 243 -232 4.4 Werklooshei
Chéma: compEment dentreprise et Werkdoozheid met bedrijfzpeslag en
cellulzs de mise 3 lempii 421 413 4 355 -8 1 -15 03 tewerkstellingscellen
Mineurs. 0 o 0 o o o 0.8 4.6 Mipwerkers.
Marins T T T T [} [} 02 1.0 Zecliedzn
Frais de paiement 2 2 2 2 o o 0.0 0.0 |Betalingskosten
Frais de gestion 0 1286 81 1289 17 8 3 0.7 |Beheerskosten
Gestion globale 223 220 5 1 22 03 Globaal beheer
Crganismes 05 1083 [iri] 12 ] 1.1 o7 Inztliingen
Tr=nsferts 32 255 32 205 35 383 - 50 527 -0.2 1.5 |Overdmchten
Pouvoi 3118 3217 -85 -56 -18 =17 ederale overheid
Entitgs = B22 728 6 -4 o7 -0.8 Gekdereende entititen
INAMI-Sains de zantd 2B 254 31378 o 588 0,0 19 RIEN-Genesskundige verzorging
Intéréts sur emprunts 10 17 1 1 56 4,7 |Interesten op keningen
Divers T00 182 -7 -3 -1.0 1.5 |Diversen
Total des dépenses 86 763 95 748 [:5] 3139 01 3.4 |Totaal uitgaven
Solde 674 - 590 39 153 684 441 40,9 743 |Salc|D

Le tableau suivant réconcilie les données qui seront présentées lors du Comité de Gestion de la

Sécurite Sociale du 23 septembre 2022 et les chiffres présentés dans ce rapport.

Tableau 35 : Réconciliation des soldes qui seront présentés dans le CGSS du 23

septembre 2022 et dans le cadre de ce rapport (en milliers EUR)

2022 2023
colonne  colonnes colonne colonnes
iliers EUR ins d t colonne Total insd t colonne Total
en milliers soins 'e autres soins 'e autres ONSS-GG al
santé branches santé branches
e 0 2500 -992 187 -989 67 -500 -152 023 -152 523
Solde 5
SFP: Plan de relance (1)
Subvention - 6581 - 9013
Frais d'administration 6581 9013
Différences d'arrondis 1 1 1 1
Comité de monitoring
Solde 0 2500 -992 186 -989 BB6 -500 -152 022 -152 522
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Le paragraphe suivant explique la correction apportée par le SPF Sécurité sociale :

1) Il s’agit d’une correction technique qui n’a pas d’impact sur le solde.
2022

Le résultat budgétaire actualisé de ’ONSS — qui n’apparait pas dans le tableau ci-dessus —
atteint - 1 054 millions EUR en 2022. La dotation d'équilibre, qui avait été fixée a 4 448 millions
EUR lors du controle budgétaire de maniere a récupérer le trop-percu de 2021 (fixé par arrété
royal & 952 millions EUR) devrait théoriquement étre adaptée en conséquence, c'est-a-dire étre
réduite de 456 millions EUR. Cela nécessite une adaptation de I'arrété royal fixant la dotation
d'équilibre pour I'année 2022. Si cet ajustement n'est pas réalisé, l'article 23, 84 de la loi du 18
avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale, qui prévoit que le versement
du mois de décembre de la dotation d'équilibre est adapté en fonction de 1’actualisation des
données budgétaires établie par le Comité de Monitoring, sera appliqué. Cette adaptation est
toutefois limitée a maximum un douziéme de la dotation d’équilibre prévue initialement. La
dotation d'équilibre serait donc seulement réduite de 371 millions EUR. Il faudra ensuite
attendre le contréle budgétaire 2023 pour établir un décompte définitif de I'année 2022 qui sera
intégré dans la dotation d'équilibre de 2023. Les montants ci-dessus ne tiennent pas encore

compte des mesures prises par le gouvernement apres le 12 septembre 2022.

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs salariés augmente
de 684 millions EUR. Cette amélioration s’explique par une augmentation des recettes de 749
millions EUR et une augmentation des dépenses de 65 millions EUR. Le solde du régime des

travailleurs salariés atteint ainsi -990 millions EUR.

Cette évolution s’explique principalement par [’augmentation des cotisations sociales
(+661 millions EUR). Cette augmentation des cotisations s’explique principalement par les
réalisations définitives du ler trimestre, par les réalisations partielles du 2éme trimestre
(presque complétes) qui sont plus élevées que ce qu’avait prévu le Bureau fédéral du Plan du

en juillet et principalement par la forte révision a la hausse par le Bureau fédéral du Plan des
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hypothéses de croissance de la masse salariale pour les 3eme et 4éme trimestres (secteurs privé

et public).

La subvention de base de I’Etat augmente de 32 millions EUR par rapport a juillet, en raison
d’une augmentation de 1’indice-santé de 7,6 % (BFP juin 2022) a 9,1 % (BFP septembre 2022).

La dotation provenant des entités fédérees, quant a elle, reste stable par rapport a juillet dernier.

Les recettes affectées augmentent de 58 millions EUR en raison de 1’augmentation de la

cotisation spéciale de sécurité sociale.

L’évolution des dépenses (+65 millions EUR) est fortement influencée par 1’augmentation des
prestations (+105 millions EUR). Cette augmentation s’explique principalement par I’effet de
I’indexation anticipée des prestations sociales en ao(t et en novembre 2022 initialement prévue
en octobre 2022, sur base des estimations du Bureau fédéral du Plan (+338 millions EUR dont
218 millions EUR au SFP, 74 millions EUR a I’'INAMI-Indemnités et 44 millions EUR a
I’ONEM). Cette évolution est tempérée par I’impact de 1’effet volume (-30 millions EUR), la
variation d’impact des mesures Corona (-15 millions EUR), la variation d’impact des autres
mesures (-13 millions EUR) et les autres impacts (- 176 millions EUR). Les autres impacts
correspondent a I’adaptation des indemnités/allocations journaliéres moyennes liées aux
prestations des différentes IPSS (INAMI-indemnités +25 millions EUR, SFP -115 millions
EUR et ONEm -86 millions EUR).

Les frais de gestion, quant a eux, augmentent de 17 millions EUR a cause de 1’intégration de

I’enveloppe octroyée aux IPSS pour les projets de digitalisation.

Ces hausses sont tempérées par la baisse des transferts (-50 millions EUR), principalement due

a la baisse des réductions groupes-cibles sur les cotisations patronales.
2023

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des salariés s’améliore de

441 millions EUR.

Par rapport a juillet dernier, les recettes augmentent de 3 580 millions EUR. Cette augmentation

s’explique principalement par :
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e [’augmentation des cotisations sociales (+2 494 millions EUR) :

o Cotisations sociales des salariés (+2 261 millions EUR) ;

Cotisations sociales avant deduction des reductions régionales groupes
cibles (+2 286 millions EUR) via 1’augmentation de la masse salariale
(+2 673 millions EUR) en raison de 1’adaptation a la hausse de la base de
départ (2022) sur laquelle les hypotheses trimestrielles plus favorables du
Bureau fédéral du Plan pour 2023 ont été appliquées (forte augmentation
de la composante de I’indexation). Et via la diminution des réductions de
cotisations sans réductions régionales groupes-cibles
(- 387 millions EUR) ;

Corrections SEC 2010, partie fédérale (-92 millions EUR) d0 a la révision

a la baisse des réductions de cotisations pour les plans plus et les sportifs ;
Cotisations spécifiques (+73 millions EUR) ;

Mesures du gouvernement (-6 millions EUR).

o Cotisations des pouvoirs locaux (+233 millions EUR) :

Cotisations sociales avant déduction des réductions régionales groupes

cibles (+213 millions EUR) augmentent suite a la forte indexation ;
Corrections SEC 2010, partie fédérale (+11 millions EUR) ;

Cotisations spécifiques (+10 millions EUR).

e L’augmentation des subventions des pouvoirs publics (+329 millions EUR) :

o Subvention de base (+131 millions EUR), en raison d’une augmentation de
I’indice santé de 3,6 % (BFP juin 2022) a 7,0 % (BFP septembre 2022) ;

o Dotation d’équilibre (+202 millions EUR) en raison de 1’adaptation de la base

de calcul qui integre le montant des projets de digitalisation et principalement

de I’augmentation de I’indice sant¢ ;
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o Dotation provenant des entités féderées (-4 millions EUR).

L’augmentation du financement alternatif (+544 millions EUR) : cette augmentation
s’explique par I’augmentation du financement additionnel (§1 quater) des soins de santé
(+259 millions EUR), et du financement alternatif provenant de la TVA
(+335 millions EUR) et qui sont tempérées par la diminution du financement alternatif

provenant du précompte mobilier (- 50 millions EUR) ;

L’augmentation des recettes affectées (+133 millions EUR)
ONSS : +133 millions EUR ;

o La cotisation spéciale de sécurité sociale augmente de 128 millions EUR ;

o Le précompte professionnel pour les fonds Maribel augmente de 5 millions
EUR.

L’augmentation des transferts externes (+79 millions EUR) :

o L’augmentation des recettes de FEDRIS AT (+20 millions EUR) qui s’explique
par la hausse des salaires a la suite de la forte inflation et les réalisations
provisoires au 31/08/2022 ;

o L’augmentation des recettes de ’ONEm (+59 millions EUR) a la suite de la
différence de I’intervention du FFE. Les dépenses en matiere de chomage
temporaire sont estimées pour 2023 a 655 millions EUR. Dé¢s lors, I’intervention
du FFE est estimée a 187 millions d’euros en 2023. 1l s’agit d’une augmentation

de 59 millions EUR par rapport au 70°™ rapport au gouvernement.

Par rapport a juillet dernier, les dépenses augmentent de 3 139 millions EUR. L’augmentation

des dépenses s’explique principalement par :

L’augmentation des prestations (+2 606 millions EUR), expliquée par 5 phénomeénes :
o Effet volume : +94 millions EUR ;

o Indice-pivot : +2 600 millions EUR ;
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o Impact autres mesures : -13 millions EUR ;
o Enveloppe bien-étre : +18 millions EUR ;
o Autre impact : -93 millions EUR.

Cette augmentation des prestations (+2 606 millions EUR) peut se décomposer par IPSS :

" INAMI-Indemnités : +688 millions EUR
¢ Effet volume : +64 millions EUR ;
¢ Indice-pivot : +554 millions EUR ;
¢ Impact autres mesures : +18 millions EUR ;

o Hausse des effectifs permanents minimum - avec charges de famille
(+2,5%) au 01/07/2021 ;

o Augmentation du nombre minimum demployés réguliers —
célibataires/cohabitants (+2%) au 01/07/2021 ;

o Hausse des minima pour les salariés non réguliers (+2%) au 01/07/2021 ;
o Distributions (hors minima) en vigueur pour 2006 (+0,95%) au 1/7/2021 ;
o Relévement du plafond AMI (+1,1%) au 01/01/2022 ;

o Revalorisation des prestations (hors minima) pour les bénéficiaires dont
I'incapacité de travail a débuté dans la période du ler janvier 2016 au 31
décembre 2016 (récurrence de 5 ans) (+2%) au 1/7/2021 ;

o Revalorisation des prestations (hors minima) pour les bénéficiaires dont
I'incapacité de travail a débuté dans la période du ler janvier 2017 au 31
décembre 2017 (récurrence de 5 ans) (+2%) au 01/01/2022 ;

o Augmentation du salaire minimum non régulier au 01/01/2023 suite a

l'augmentation anticipée du salaire minimum a la méme date ;
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Introduction de la mesure d'avertissement (non-application d'une sanction -
10%) au 01/01/2022 ;

Introduction d'un délai de déclaration uniforme de sept jours calendaires au
01/01/2022 ;

Majoration de la prime de rattrapage sans charges familiales + 10 euros au
01/05/2022 ;

Augmentation des minima anticipés pour les personnes ayant une charge de
famille au 01/07/2021. Pour les salariés réguliers : augmentation au niveau
minimum des salariés réguliers ayant une charge de famille apres 6 mois.
Pour les salariés irréguliers : augmentation au niveau minimum des salariés

irréguliers ayant une charge de famille apres 6 mois ;

Attribution des prestations minimales d'invalidité (a partir du 4°™ mois
d'invalidité a partir du 01/01/2022 et & partir du ler jour du 3°™ mois
d'incapacité en 2023) ;

Répercussion du colit de la mesure relative a 1’élévation du minimum des 5°
et 6° mois a partir de 2021 et du coit supplémentaire de 1’élévation des
minima a partir du 4e mois (a partir de 2022) d'incapacité de travail primaire,

liee au minimum du travailleur régulier isolé (+2%) ;

Répercussion du codt de l'augmentation progressive du congé de naissance
de 15 a 20 jours au 01/01/2023 ;

Impact budgétaire supplémentaire pour le renforcement d'une semaine du
congé d'adoption au 01/01/2023 ;

Impact budgétaire supplémentaire pour le renforcement d'une semaine du

congg pour parent d’accueil au 01/01/2023.
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¢ Autre impact : +53 millions EUR ;

o 1l s’agit d’une adaptation de 1’allocation journaliére moyenne (impact réel

hors index).

" Enveloppe bien-étre : +18 millions EUR (nouvelles hypothéses d’indexation) ;

® SFP:+1 618 millions EUR :
¢ Effet-volume : -30 millions EUR ;
¢ Indice-pivot : +1 732 millions EUR ;

¢ Autre impact : -85 millions EUR (adaptation du montant annuel moyen).

® ONEM : +270 millions EUR :
¢ Effet volume : +60 millions EUR ;
¢ Indice-pivot : +302 millions EUR ;
¢ Impact autres mesures : -31 millions EUR ;

o Principalement, I’impact de l'instauration d'une prime pour les chdmeurs de
longue durée qui reprennent le travail dans une autre région ou dans un

métier en pénurie.
¢ Autre impact : -61 millions EUR ;

o Il s’agit d’une adaptation de I’allocation journaliere moyenne sur base des
observations des 7 premiers mois de 2022 (impact réel hors index),
adaptations des arriérés, conversion BUD/PHYS, et des glissements entre

les catégories.

Le tableau suivant propose une vision synthétique de I’évolution des dépenses de prestations

entre 2022 et 2023 de 'INAMI-Indemnités, du SFP et de ’ONEM, en mettant en évidence
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I’impact des nouvelles perspectives d’indexation, des effets de volumes, du rendement des

mesures et d’autres impacts.

Tableau 36 : Evolution des principales prestations sociales entre 2022 et 2023

Prestations 2022 2023 Différence (2)/(1) (en %)

(en millions EUR) (1) (2) (2)-(1) Index Volume Autre Total
INAMI-Indemnités 11254 12 413 1159 8,57% -3,78% 5,58% 10,29%
SFP 34171 38843 4677 8,34% 3,08% 2,26% 13,69%
ONEM 6608 6685 77 7,97% -1,60% -5,20% 1,17%

2022 2023 %
Facteurs volume

(1) (2) (2)/(1)
INAMI-Indemnités
(nombre de jours) 205793 290 | 198 004 046 -3,78%
SFP
(effectives (moyenne)) 4 853 381 4946719 1,92%
ONEM
(moyenne annuelle) 711 919 680682 -4,39%

L’augmentation des transferts (+527 millions EUR) s’explique majoritairement par
I’augmentation des transferts a I’'INAMI-Soins de santé (+588 millions EUR dont 323 millions
EUR pour le 81 bis, 259 millions EUR pour le 81quater et 6 millions EUR pour le FBI) qui est

tempérée par la diminution des transferts vers le pouvoir fédéral (-56 millions EUR) et vers les

entités fédérées (-4 millions EUR).




4.2.4 Le régime des travailleurs indépendants
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Tableau 37 : Régime des travailleurs indépendants (2022-2023)

2022 2023 %
Mon. sep."22 | Mon. pi. 22 Mon. z2p. 22 | Diférence | Diférence Werschil
Mon. sep. 22 Mon. juliZ2 Mon. sep. 22 Verschil erschi Difgrznce
{en millons EUR ssuf indication contrairs) 1 ] 2 (a] Ee(l) | 4@ | @Ee () {4) =. (2} |{in miljoen EUR tenzij anders vermekd)
Cotisations 3 063 3M5 3193 M7 - 30 54 -1.0 1.0 ijdrage
Subventions des pouveirs publics 877 883 07 46 [ k] 0.6 4,3 [Toelagenvan de overheden
INAETHGestion globale 18 4723 3 451 [} 20 132 47 REVZ-Globaal behear
Diotation quilibre 450 435 L] 12 0.0 33 Ewenwichtsdotatie
Financeme nt alte matif 2 830 3102 o 23 0.0 0.8 [Alternatieve financiering
Gestion globale 2890 3102 [} 25 0,0 08 Globaal behesr
doni INAMK Soins de sanié 80 680 45 735 (1] 9 0.0 1.2 waanan RIEN-Geneeskundige verzorging
Recettes affectées prd v 3 3 o o 0.0 0.0 (T oegewezen ontvangsten
Produit des placements 2 2 4 4 o o 7 0.4 [Opbrengsten beleggingen
Divers 2 2 2 2 [ [ 0.0 0.0 |Diversen
Totaldes recettes B 857 8813 9205 93 -44 115 0.5 1.3 |Totaal ontvangsten
Prestations 33 3333 394 6172 10 245 0.2 4,2 |Uitkeringen
Enwlopps bien-dre 0 o 55 &7 o 3 47 Welaartzenweloppe
INAM-indemnités Tig T30 773 812 12 s 1.7 51 RIEV-Litk=ringen
Pensi 4 T0D 4 697 5083 5289 -3 206 0.1 40 K
03 02 & ] [} 1 0.1 87
4 4 4 [} [} 6.4 107
Frais de psiement 0 o 0 o o o 0.0 0,0
Frais de gestion 36 139 36 136 3 o 21 0.1 [Beheerskosten
Gestion globale 103 106 100 100 3 [} 27 0.1 Globaal behesr
Organismes 33 3 35 i} o o 0.0 0.0 Inztelingen
Tr=nsferts 3 088 3 088 3344 3330 o -13 0.0 0.4 |Overdmchten
hors Gestion globsle 0 o 0 o o o 0.0 0,0 Buten globsal behesr
INAMI-Sgins de sani 3 088 3088 3344 3330 o -13 0.0 -0.4 RIFV-Genseskundige werzorging
Intéréts sur emprunts. 3 3 3 3 o o o, 0,2 |(Interesten op leningsn
Divers T3 733 M 35 -1 1 01 34 |Diversen
Total des dépenses 9 485 9497 9441 9678 12 237 01 2,5 |T otaal uitgaven
Solde - 628 - 683 - 236 - 354 - 96 -118 8.9 -0 |Salc|D

Le tableau suivant réconcilie les données transmises par ’INASTI le 12 septembre 2022 et les

chiffres présentés dans ce rapport.

Tableau 38 : Réconciliation des soldes repris dans les documents transmis par ’'INASTI

et dans le cadre de ce rapport (en milliers EUR)

en milliers EUR

2022

2023

INASTI - Résultat consolidé

-881274

-370223

Corrections : impact sur le solde
(1) Transfert INASTI - INAMI
(2) financement alternatif (actualisations des
donnnées)
a. TVA
b. PM

(3) droit passerelle
Différences d'arrondis

168 540

29318

37 345
-21 042

Comité de monitoring - Solde INASTI

-683 417

-353 920
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Les paragraphes suivants expliquent les corrections apportées par le SPF Sécurité sociale :

1) Il s’agit de la différence entre les droits constatés relatifs au financement des soins de

santé et les besoins de trésorerie couverts par 'INASTL

(2)  1ls’agit d’une actualisation des recettes de TVA et de PM, recue aprés que le tableau

d’équilibre du régime des travailleurs indépendants a été établi.

3) Il s’agit des montants payés en janvier 2022 pour les droits passerelle de décembre

2021
2022

En 2022, les données actualisées font apparaitre un résultat négatif de -683 millions EUR. La
dotation d'équilibre a été fixée a 460 millions EUR lors du contrble budgétaire de maniére a
équilibrer le solde des comptes budgétaires de ’'INASTI-Gestion globale. Le trop-percu de
2021 est de 651 millions EUR. Ce montant étant supérieur a la dotation d’équilibre de 2022, il
ne pourra pas étre déduit de celle-ci. Par conséquent, le trop-percu de 2021 a été intégré au
niveau des dépenses diverses de ’INASTI. Etant donné que le résultat budgétaire (-683 millions
EUR) est supérieur au solde a atteindre en 2022 (-706 millions EUR) (ce solde tient aussi
compte du trop-percu du financement alternatif « §1quater » de 56 millions EUR), la dotation
d’équilibre devrait théoriquement étre adaptée en conséquence et étre diminuée de 23 millions
EUR. Cette diminution ne peut étre réalisée que par un ajustement du budget du SPF Sécurité
sociale et une adaptation de I'arrété royal fixant la dotation d'équilibre pour I'année 2022. Si cet
ajustement n'est pas réalisé, l'article 24, 84 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du
financement de la sécurité sociale, qui prévoit que le versement du mois de décembre de la
dotation d'équilibre est adapté en fonction de I’actualisation des données budgétaires établie par

le Comité de Monitoring, sera appliqué.

Toutefois, il faudra ensuite attendre le contréle budgétaire 2023 pour établir un décompte
définitif de I'année 2022 qui sera intégré dans la dotation d'équilibre de 2023. Les montants ci-
dessus ne tiennent pas encore compte des mesures prises par le gouvernement apres le 12

septembre 2022.
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Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs indépendants
diminue de 56 millions EUR. Cette détérioration s’explique principalement par une diminution
des cotisations (-50 millions EUR) et ’augmentation des prestations (+10 millions EUR) qui
sont toutefois tempérées par 1’augmentation de la dotation classique a I’'INASTI (+6 millions
EUR). Notons également le fait que les frais de gestion augmentent de 3 millions EUR, a cause
notamment de I’intégration de I’enveloppe octroyée aux IPSS pour les projets de digitalisation
(+2,5 millions EUR pour I’'INASTI).

Les estimations des recettes de cotisations sociales pour 2022 prennent en compte les
réalisations au ler semestre 2022 pour lesquelles deux composantes sont nettement sous
I'objectif budgétaire initialement fixé. 1l s'agit des recettes suite a I'assimilation de la période
d'études et les cotisations de régularisation. Ainsi, une révision a la baisse a été nécessaire tant
pour I’estimation des cotisations notamment au niveau du taux d’encaissement et des

encaissements de régularisation.
2023

Par rapport aux données de juillet dernier, le solde du régime des travailleurs indépendants se
détériore de 118 millions EUR. Cela s’explique par le fait que méme si les recettes augmentent

de 119 millions EUR, les dépenses, quant a elles, augmentent de 237 millions EUR.

Au niveau des recettes, les cotisations augmentent de 54 millions EUR alors que la subvention
classique augmente de 20 millions EUR et la dotation d’équilibre augmente de 19 millions
EUR. Le financement alternatif augmente lui de 25 millions EUR. Cette derniére évolution
s’explique par I’augmentation du financement alternatif provenant de la TVA (+37 millions
EUR) et le financement additionnel des soins de santé (81 quater) (+9 millions EUR) alors que
financement alternatif provenant du précompte mobilier diminue de 21 millions EUR.

Au niveau des dépenses, les prestations augmentent de 249 millions EUR principalement a
cause des dépenses de pensions (+206 millions EUR) qui sont revues a la hausse étant donné
les nouvelles hypothéses d’indexation. Les transferts vers I’'INAMI-Soins de santé diminuent
de 13 millions EUR (le montant « §1 bis » diminue de 22 millions EUR alors que le montant «

81 quater » augmente de 9 millions EUR).
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Le tableau suivant propose une vision synthétique de 1’évolution des dépenses de prestations

en 2023 de I'INAMI-Indemnités et du SFP, en mettant en évidence 1I’impact des nouvelles

perspectives d’indexation, des effets de volume, du rendement des mesures et d’autres impacts.

Tableau 39 : Evolution des principales prestations sociales entre 2022 et 2023

Prestations 2022 2023 Différence (2)/(1) (en %)

(en millions EUR) (1) (2) (2)-(1) Index Volume Autre Total
INAMI-Indemnités 730 812 82 8,57% 2,58% -0,12% 11,24%
SFP 4697 5289 592 8,26% 1,47% 2,87% 12,60%
Droit passerelle {temporaire) 94 0 -94 / / /

2022 2023 en%

Facteurs volume

(1) (2) (2)/(1)
INAMI-Indemnités 13 275 586 13617476 2,58%
Incapacité primaire (jours) 3695 833 3734639 1,05%
Invalidité (jours) 9579 753 9 882 837 3,16%
Maternité (cas) 8 647 8878 2,68%

SFP

(effectives (moyenne)) 784 207 793 396 1,17%
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425 Lessoins de santé

Tableau 40 : Soins de santé (2022-2023)

2022 2023 2022

22 | Mon.sep. 22 | Mon. i 22 Mon.s2p. 22 | Diférence | Diférence | Difigrence Werschil
Mon. sep. 22 Mon. juliZ2 Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce
{en millons EUR ssuf indication contrairs) ] 2 (a] Ee(l) | 4@ | @Ee () {4) =. (2} |{in miljoen EUR tenzij anders vermekd)
Recettes propres 6 019 a1 3610 3713 -78 123 -1.3 2,7 |Eigenontvangsten
1408 412 1435 159 4 -238 03 - 16,4 Bijdragen
jes pouwoirs publics 1532 1538 T80 1108 Toskbgen van de owerheden
= 1307 w7 1440 443 o 2z 0,0 02 Toegewezen 5
4 3 L] L] -3 0.0 -83.1 Externe overdracl
1 b 2z o o 0,0 0,0 Opbrengsten beleggingen
Diwers 1 786 16878 1540 18982 -EB 41 -50 21 Diwersen
ONSS - Gestion globale 2 814 3 M 6 o 382 0.0 1.% |RSZ- Globaal beheer
mantant 1 21 586 23744 o iz 0,0 14 bedrag 1
montant 2 & 568 T 452 o 258 0,0 18 bedrag 2
INASTI - Gestion globale 2M3 3146 o -13 0.0 -0.4 |RSVZ-Globaal beheer
mantant 1 P 233 2414 239 o -z 0,0 -05 bedrag 1
maontant 2 BED 680 T45 TEE 0 ] 0,0 12 = 2
Carrigres mixies =t FE| 304 305 321 327 ] [i] 0,1 1,7 |Gemengde loopbsnen en BF
Totaldes recettes 37 370 37 293 39744 40 441 -78 697 -0.2 1.8 |Totaal ontvangsten
Prestations 32 836 32 869 MTIT 35 285 14 548 0.0 1.6 |Prestaties
Frais de gestion 1014 1015 T 1046 1 -1 01 -0,1 |Beheerskosten
Trnsferts externes 234 2247 3 2833 P& 145 1.0 5,8 |Exteme overdmchten
Divers 1280 1280 1467 1472 [ 3 0.0 0.4 |Diversen
Total des dépenses 37 374 37 412 39744 40 441 8 697 01 1.8 |T otaal vitgaven
Solde -4 - 113 0 o - 116 o |Salc|D
2022

Par rapport a juillet 2022, le solde se détériore de 116 millions EUR, pour passer de - 4 millions
EUR a -119 millions EUR (-119 millions EUR pour les opérations courantes reprises dans le
tableau ci-dessus et +38 millions EUR pour les opérations de capital non reprises dans le tableau
ci-dessus). Les opérations en capital s’expliquent par I'utilisation du solde des avances versées
aux hépitaux en 2020 pour 589 millions EUR (+38 millions en 2022) (opérations de capital qui
n’apparaissent pas dans le tableau ci-dessus). Les recettes diminuent de 78 millions EUR
(principalement a cause de la diminution (-88 millions EUR) des recettes diverses « contrats

art. 111 médicaments ») tandis que les dépenses augmentent de 38 millions EUR.

Les dépenses liées aux colts Covid de 2022 ont été réestimées a la hausse de 14 millions EUR
pour atteindre 743 millions EUR. Ces dépenses sont financées par une subvention spécifique
pour le Covid de 757 millions EUR.

Les estimations techniques de septembre ont été intégrées au niveau des corrections SEC pour
2022 mais pas pour 2023. Pour 2022, ces dernieres sont inférieures de 331 millions EUR a
I’objectif budgétaire global 2022.

Les montants du financement additionnel des soins de santé par les gestions globales, dit

« 81 quater », sont identiques a ceux repris dans I’AR du 12 juillet 2022 dans le cadre du
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financement alternatif de 1’assurance obligatoire des soins de santé¢ destiné aux régimes de
sécurité sociale des travailleurs salariés et indépendants. Les montants pourront encore étre
adaptés et un nouvel AR publié en fonction de I’actualisation des chiffres et des nouvelles

décisions qui seront prises par le gouvernement.
2023

Par rapport a juillet 2022, le solde reste stable. Les recettes augmentent de 697 millions EUR

tandis que les dépenses augmentent de 697 millions EUR.

Dans la mesure ou aucune décision sur le financement des codts liés a la Covid-19 n'a été prise
pour 2023, aucun montant n’a été repris au niveau des dépenses primaires. Par conséquent, au
niveau de ’'INAMI-Soins de santé il n'a été tenu compte, en 2023, ni des dépenses liées aux
codts Covid a hauteur de 297 millions EUR, ni de leur financement via une dotation provenant
du pouvoir fédéral.

Pour 2023, les estimations techniques sont inférieures de 175 millions EUR & I’objectif

budgétaire global 2023. Ces estimations n’ont pas été intégrées au niveau des corrections SEC.



4.2.6 Lesorganismes hors gestion globale y compris les pensions du secteur public

Tableau 41 : Les organismes hors gestion globale y compris les pensions du secteur

public (2022-2023)
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2022 2022 2023 &

n 22 | Mon. sep. 22 n 2z Mon. z2p. 22 | Diférence | Diférence znce

n 22 | Mon. zep. 22 n il Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce
{en millons EUR ssuf indication contrairs) ] (a] Ee(l) | 4@ | @Ee () {4) . (3} |{in miljoen EUR Enzija
Recettes 20 654 3 787 0 1029 01 4,6 [Ontvangsten
Cofisstions. 6048 6 558 -1 m -02 4.5 |Bidragen
Subventon pouvoirs publics 14 043 5880 115 T8 0.8 4,9 [Toslsgen wan deoverheden
Recettes afeciEes o o o o 0,0 0,0 [Tosgewszen ontvangsten
Transirs extemes 350 149 anz 22 23 67 65 |Extemne overdrachten
Rewenus de placement 28 P il o o 0,0 0,0 |Opbrengsten beeggingen
Divers. 178 243 221 -83 -22 -332 -581 |Diverszn
Dépenses 21 084 3 467 -44 1043 -0.2 47 |Uitgaven
Prestatons. 5518 21787 51 954 03 45 |Presisties

121 128 L] L] 02 02 |Behearskostzn

Transirs extemes 145 1M - 16 109 -14 87 |Externs overdrachten
Charges dingrét 1 1 ] [] -1.8 -27 |interzstesEn
Divers. T8 255 a2 T2 -T8 -20 -20,8 - 10,6 |Diversen
Solde S04 -430] i 180| T4 - 14] - BA[Saldo

Tableau 42 : Pensions du secteur public (2022-2023)

2022 2022 2023
22 | Mon. sep. 22 Mon.s2p. 22 | Diférence | Diférence | Difigrence
n 22 | Mon. zep. 22 n il Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce
{en millons EUR sauf indication contraire) {2 {4) {2y (1) | (s (3 {2) . (1) {4) «=. (3} [{in miljpen EUR nzij anders vermeld)
Recettes 19 611 2052 15 980 0.8 4,7 |Ontvangsten
Cofisstions. 57T 6 538 21 258 0.4 4,1 |Bigragen
Subventions des pouvoirs publics 13 544 15 136 108 T0Z 0.8 4,9 [Toslsgen wan deoverheden
Recettes afzcies o o o o Tosgewezen ontvangsten
Transirs extemes 8 325 &) 2 21 TE 65 |Extemne overdrachten
Rewenus de placement 2z 1 o o 0,0 0,0 |Opbrengsten beeggingen
Divers. ) 0 L] L] 0.0 00 |Diversen
Dépenses 20 032 Mz PRy 135 996 07 47 |Uitgaven
Prestatons 2 5743 20007 20 952 127 245 07 47 |Prestties
Frais de gesfion T BT T 71 o o 0z 0,2 |Behesrshosten
Transirs extemes 4T 055 124 g 50 08 45 |Externs overdrachten
Charges dingrét 0 [] [] [] [] Interestesen
Divers. 61 161 1 ] ] 0.0 3.8 |Diversen
Solde -437 421 - 156] 16 - 15§ - 11,0 Saldo

Tableau 43 : Organismes hors gestion globale hors pensions du secteur public (2022-

2023)

2022 2023
22 | Mon. sep. 22 n 2z Mon.s2p. 22 | Diférence | Diférence | Difigrence Werschil
n 22 | Mon. zep. 22 n il Mon. sep. 22 Verschil erschi Verschil Difgrznce
{en millons EUR sauf indication contraire) {2 {4) {2y (1) | (s (3 {2) . (1) {4) «=. (3} [{in miljpen EUR nzij anders vermeld)
Recettes 1043 1236 -1 43 -10.4 4,1 [Ontvangsten
Cofisstions. 320 443 -33 43 -10.8 10,6 |Bidragen
Subventon pouvoirs publics 506 ) 544 T 26 13 8,1 [Toslsgen wen deoverheden
Recettes afeciEes o 0 o o o 0,0 0,0 [Tosgewszen ontvangsten
Transirs extemes 41 24 i) L] 2 0.0 6,3 |Extemne overdrachten
Rewenus de placement T P il o o 0,0 0,0 |Opbrengsten belkegg
Divers. 143 212 120 -83 -z -T2 - 10,4 |Diverszn
1053 1212 1260 -179 a7 -145 3.8 |Uitgaven
789 87 B45 -TE ] -9.0 1.0 |Prestties
54 54 54 L] L] 03 02 |Behearskostzn
Transirs extemes 80 ] 128 -25 59 -21.4 45,8 (Extemne overdrachtzn
Charges dingrét 1 1 ] [] -1.8 -27 |interzstesEn
Divers. 217 138 a2 171 -T8 - -36.1 - 10,6 |Diversen
Solde -10 - 24 8 2| 6.2|5aldo
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2022

Le solde des organismes hors gestion globale augmente de 74 millions EUR par rapport aux
données de juillet dernier. Cette évolution s’explique par le fait que les recettes augmentent de
30 millions EUR tandis que les dépenses diminuent de 44 millions EUR. Soulignons le fait que
I’amélioration du solde s’explique principalement par les évolutions connues par les organismes
hors gestion globale hors pensions du secteur public. En effet, I’évolution des recettes
s’explique principalement par une forte baisse de recettes du FFE (-129 millions EUR) et une
augmentation de recettes des pensions publiques de 151 millions EUR (suite a la prise en
compte des nouvelles hypothéses du BFP). L’évolution des dépenses, quant a elle, s’explique
notamment par une forte baisse de dépenses du FFE (-187 millions EUR) et une augmentation
de dépenses des pensions publiques de 135 millions EUR (suite a la prise en compte des
nouvelles hypothéses du BFP).

2023

Le solde des organismes hors gestion globale se détériore de 17 millions EUR par rapport aux
données de juillet dernier. L’évolution au niveau des cotisations, des subventions et des
prestations est notamment expliquée par la prise en compte des nouvelles perspectives

d’indexation 2023 principalement au niveau des pensions du secteur public.
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4.3 Entité |

4.3.1 Soldes nominal et primaire de I’Entité I

Les tableaux suivants présentent un apercu général de la composition des solde nominal et primaire
pour I’Entité I, d’une part sur base des flux globaux au sein de I’Entité I (exprimés en % du PIB)
et, d’autre part, sur la base du solde et des charges d’intéréts par sous-entité (exprimés en millions
EUR).

Tableau 44 : Composition des soldes nominal et primaire de I’Entité I — flux globaux
(2022-2023) (en % du PIB)

In % bbp
En % pib
2022 2022 2023 2023
Mon. juli ‘22 Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. '22 Verschil Verschil
Mon. juil. '22 Mon. sep. 22 Mon. juil. '22 Mon. sep. '22 Différence Différence
1) 2 ) @) @vs. (1) @vs. (3
Inkomsten 30,0 30,1 30,3 30,7 0,1 04
Nettofiscale inkomsten 14,8 14,8 15,0 15,0 0,0 0,0
Brutofiscale inkomsten 24,8 24,8 25,3 25,6 0,0 0,3
Directe belastingen 14,3 14,2 14,4 14,7 -0,1 0,3
Indirecte & kapitaal 10,5 10,6 10,9 10,9 0,1 0,0
Fiscale afdrachten naar EU & andere entiteiten -10,0 -10,0 -10,3 -10,6 0,0 -0,3
Sociale bijdragen/parafiscale ontvangsten 12,8 12,8 13,2 135 0,0 0,3
Niet-fiscale ontvangsten 25 2,5 2,2 2,3 0,0 0,1
Primaire uitgaven -323 -32,2 -32,5 -33,1 0,1 -0,6
Finale uitgaven -28,1 -28,1 -28,2 -28,8 0,0 -0,6
Totaal prestaties Sociale Zekerheid -19,8 -19,8 -20,6 -21,1 0,1 -0,5
Andere uitgaven Sociale Zekerheid -2,2 -2,2 -2,1 -2,0 0,0 0,0
Primaire uitgaven begroting & ION -6,0 -6,1 -5,5 -5,6 -0,1 -0,1
Nettobudgettaire transferten -4,2 -4,1 -4,4 -4,4 0,1 0,0
Onverdeeld en Energieakkoorden 0,0 -0,2 0,0 -0,2 -0,2 -0,2
Primair saldo -2,3 -2,3 -2,2 -2,6 0,0 -0,4
Interestlasten -1,2 -1,2 -1,3 -1,4 0,0 -0,1
Vorderingensaldo -3,5 -3,5 -3,5 -4,0 0,0 -0,5

Exprimée en pourcentage du PIB, les recettes augmentent en 2022 par rapport a juillet (+0,1 point
de pourcentage du PIB). Au niveau des dépenses primaires, on observe une amélioration de 0,1
point de pourcentage en 2022 par rapport a juillet. Compte tenu de I’effet négatif des mesures non
réparties (-0,2 point de pourcentage du PIB), le solde primaire de 1’Entité I est stable par rapport a
juillet. Les charges d’intérét consolidées sont stables par rapport a juillet. Ainsi, le solde de
financement de I’Entité I est stable par rapport aux données du rapport du Comité de monitoring de
juillet et atteint -3,5 % du PIB.
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En 2023, le solde primaire de 1’entité | se détériore de 0,4 point de pourcentage du PIB par
rapport a juillet, pour passer de -2,2 % a -2,6 %. Dans la mesure ou les charges d’intérét
consolidées se détériorent de 0,1 point de pourcentage du PIB, le solde de financement de
I’Entité I se détériore de 0,5 point de pourcentage du PIB et s’établit a -4,0 % du PIB.

Tableau 45 : Composition des soldes nominal et primaire de I’Entité I — par sous-entité
(2022-2023)

2022 2022 2023 2023 % %
Mon. juil. 22 | Mon. sep. ‘22 [ Mon. juil. 22 Mon. sep. '22 | Différence | Différence Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Mon. juli '22 Mon. sep. 22 Verschil Verschil Verschil Verschil
(en millions EUR sauf indication contraire) (1) 2 (3) (4) (2)vs. (1) | (4)vs.(3) (2) vs. (1) (4) vs. (3) _|(in miljoen EUR tenzij anders vermeld)
Solde primaire entité | -12 629 -12771 -12 474 -15 068 -142 -2594 -11 -20,8 [Primair saldo entiteit |
Solde de financement entité | 19 588 -23 145 -177 -3019 -09 -15,0 Vorderingensaldo entiteit |
Solde de financement fédéral 16 822 -21330 274 -1895 16 -98 Vorderingensaldo federaal
Solde de financement SS 1749 - 554 482 315 21,6 36,2 Vorderingensaldo Sz
Mesures non réparties -29 77 220 56 43 66,0 24,1 Onverdeelde maatregelen
Accords énergie - Comité de concertation et Kern Energieakkoorden - Overlegcomité en Kern
aolt et sept 22 0 - 988 0 -1481 - 988 -1481 aug en sept 22
Charges d'intérét entité | 6782 6817 7652 8077 35 425 05 56 Interestlasten entiteit |
% PIB - % bbp
Solde primaire entité | 2,3 -2,3 2,2 -2,6 0,0 -0,42 -0,6 -19,3 |Primair saldo entiteit |
Solde de financement entité | -35 -35 -35 -4,0 0,0 -0,48 -04 -135 Vorderingensaldo entiteit |
Solde de financement fédéral -3,1 -3,0 -34 -3,7 0,1 -0,28 21 -84 Vorderingensaldo federaal
Solde de financement SS 04 0,3 0,2 0,1 01 0,06 22,0 37,0 Vorderingensaldo SZ
Mesures non réparties 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01 66,2 225 Onverdeelde maatregelen
Accords énergie - Comité de concertation et Kern Energieakkoorden - Overlegcomité en Kern
ao(t et sept 22 0,0 -0,2 0,0 -0,3 -0,2 -0,26 aug en sept '22
Charges d'intérét entité | 2 12 3 14 0,0 0,06 0,0 42 Interestlasten entiteit |

Le solde de financement de I’Entité I pour 2022 est estimé a -19 588 millions EUR ou -3,5 %
du PIB. En point de pourcentage du PIB, la situation est stable par rapport aux données de

juillet.

Pour 2023, le solde de financement de 1’Entité I est estimé a -23 144 millions EUR ou -4,0 %
du PIB. Cela représente une détérioration de 3 018 millions EUR ou 0,5 point de pourcentage
du PIB par rapport aux données de juillet.

Les charges d’intérét consolidées pour 2022 sont estimées a 6 817 millions EUR ou 1,2 % du PIB.

En 2023, les charges d’intérét consolidées sont estimées a 8 077 millions EUR ou 1,4 % du PIB.

Le solde primaire de I’Entité I en 2022 est donc estimé a -12 773 millions EUR, soit -2,3 % du PIB.
Cela représente une détérioration de 144 millions EUR par rapport aux données de juillet. Pour
2023, le solde primaire de I’Entité I est estimé a -15 067 millions EUR, soit -2,6 % du PIB. Cela
représente une détérioration de 2 593 millions EUR ou 0,4 point de pourcentage du PIB par rapport
a 2022.
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4.3.2 Solde structurel de PEntité I

Pour passer du solde nominal au solde structurel, il est nécessaire de neutraliser I’impact de la
conjoncture et I’impact des mesures ponctuelles (« one off ») ainsi que de tenir compte de la

correction pour les transferts aux entités fédérées (concept CSF).

L’estimation de I’impact de la conjoncture sur le solde est basée sur 1’output gap. Les estimations
utilisées dans le cadre de ce rapport sont basées sur les prévisions économiques 2022-2023 du
Bureau fédéral du Plan du 8 septembre 2022. L’output gap pour 2022 et 2023 est estimé
respectivement a -0,5 % et -1,4 % du PIB potentiel. En conséquence, la correction cyclique pour
I’Entité I est estimée a -1 188 millions EUR en 2022 et a -3 242 millions EUR en 2023.

Le tableau suivant présente un apercu des éléments qui sont repris en tant que one-off en 2022 et
en 2023.

Tableau 46 : One-off Entité | 2022-2023

2022 2022 2023 2023
Mon. juil. 22 | Mon. sep. 22 [ Mon. juil. 22 [ Mon. sep. 22

Mon. juli 22 | Mon. sep.'22 | Mon. juli'22 | Mon. sep. 22

en millions EUR 1) 2) 3) 4) in miljoen EUR
Réforme de I'impot des sociétés 488 488 235 235|Hervorming van de vennootschapsbelasting
Réforme du précompte professionnel -305 -305 -710 -710|Hervorming bedrijfsvoorheffing

Décomptes LSF 34 629 -1306 -1977|Afrekeningssaldo BFW

Décisions judiciaires 200 240 0 0|Gerechtelijke beslissing

TOTAL ENTITE | 417 1053 -1780 -2452 | TOTAAL ENTITEIT |

Pour les estimations de la correction pour les transferts, les pourcentages sont ceux qui ont été
transmis par le CSF. Selon le CSF, la correction pour transferts est de -0,014 % en 2022 et de
0,003 % en 2023, soit respectivement -77 millions EUR et -18 millions EUR.

Le tableau suivant présente I’apergu de 1’estimation du solde structurel pour I’Entité I en 2022 et en

2023.
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Tableau 47 : Estimation du solde structurel de I’Entité I (2022-2023)

2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Mon. juil. '22 | Mon. sep.'22 | Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon. sep.'22 | Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Verschil Verschil
en millions d'euros 1) 2 (3 4 2-@ (4)-(3) |in miljoen euro
Solde de financement -19 411 -19 588 -20 126, -23 145 -177 -3 019|Vorderingensaldo
Correction cyclique -1 170 -1 188 -1 739 -3 242 -18 -1503| cyclische correctie
One-off 417 1053 -1 780] -2 452, 635 -671| one-off
Correction pour transferts - 77 -77 -18 -18 0 0| correctie voor overdrachten
Solde structurel -18 581 -19 375 -16 589 -17 433 - 794 - 845|Structureel saldo
PIB 553 687 556 682 571 494 578 874 bbp
2022 2022 2023 2023
Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 | Mon. juil. '22 | Mon. sep. '22 Différence Différence
Mon. juli'22 | Mon. sep.'22 [ Mon. juli'22 | Mon. sep. '22 Verschil Verschil
en % du PIB (1) (2) (3) (4) (2) vs. (1) (3) vs. (2) [in % van het bbp
Solde de financement -3,5 -3,5 -3,5 -4,0 0,0 -0,5|Vorderingensaldo
Correction cyclique -0,2 -0,2 -0,3 -0,6 0,0 -0,3| cyclische correctie
One-off 0,1 0,2 -0,3 -0,4] 0,1 -0,1| one-off
Correction pour transferts 0,0 0,0 0,0] 0,0 0,0 0,0| correctie voor overdrachten
Solde structurel -3,4 -3,5] -2,9 -3,0! -0,1. -0,1|Structureel saldo

Le solde structurel de I’Entité I en 2022 est estimé a -19 375 millions EUR, soit -3,5 % du PIB. Par

rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de 794 millions EUR ou 0,1 point

de pourcentage du PIB. En 2023, le solde de financement est estimé a -17 433 millions EUR,

soit -3,0 % du PIB. Par rapport aux données de juillet, cela représente une détérioration de

845 millions EUR ou 0,1 point de pourcentage du PIB.
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Le taux d’endettement est estimé sur base, entre autres, du solde de financement et des estimations

de I’Agence de la Dette concernant I’impact des facteurs exogenes sur la dette.

Tableau 48 : Evolution du taux d’endettement de PEntité I

2021 2022 2023

ICN Septembre 22 Septembre 22

INR September '22 September 22
En % du PIB 1) 2) 3)
Taux d'endettement 87,4 84,3 85,9 Schuldgraad
Variation du taux d'endettement -3,8 -3,1 1,6 Verandering schuldgraad
Facteurs endogénes -5,1 -4,2 0,8 Endogene factoren
Facteurs exogénes 1,3 1,2 0,8 Exogene factoren

Entre 2021 et 2022, le taux d’endettement diminue pour passer de 87,4 % du PIB a 84,3 % du

PIB. Cela représente une diminution de 3,1 points de pourcentage du PIB. Cette diminution est

due aux facteurs endogenes, dont la diminution est tempérée par 1’augmentation des facteurs

exogenes.

Entre 2023 et 2022, le taux d’endettement remonte pour passer de 84,3 % du PIB a 85,9 % du

PIB. Cette augmentation de 1,6 point de pourcentage du PIB est expliquée par 1’augmentation

conjointe des facteurs endogénes et des facteurs exogenes.

Il a été tenu compte des éléments suivants pour la détermination des facteurs exogenes :

Tableau 49 : Apercu des facteurs exogenes (2022-2023)

En millions EUR 2022 2023
Exogene factoren 6.641 4.842
in % bbp 1,2 0,8
Impact interesten swaps (cash) -76 -86
Uitgiftepremies 3.013 2.868
Annulatiepremies swaps + swapoptions 100 100
Overgang van gelopen intresten naar vervallen intersten (kas) 1.760 470
Kostprijs terugkopen OLO's 28 38
Terugbetaling Kaupthing -19 0
Terugbetaling leningen (ONSS en FRCE) 0 0
Terugbetaling Griekenland EFSF -195 0
Diverse kasovergang 1.822 1.477
Transformatiefonds 250 0
A1/A3 -459 -459
Andere 418 434




6 Bijlagen

Bijlage 1 — Entiteit | — Maatregelen covid-19

Commentaar

MAATREGELEN MET ESR IMPACT

(jaarlijkse aangroei)

2022

In miljoen EUR

2023

2024

2025

RSVZ

Overbruggingsrecht

maart - december 2020: stopzetting activiteit + dubbele premie (vanaf okt),

juni - december 2020: relance activiteit (herstel van sectoren in moeilijkheden)
september - december 2020: quarantaine + zorg kind

Maatregelen verlengd tem Q3 2021 mbt verplichte sluiting / omzetdaling met 40% /
quarantaine en zorg voor een kind. Uitstel e pijler tot 1/10. Vanaf 1.10.2021 tot en
met maart 2022, bij verplichte sluitingsmaatregelen opgelegd door de overheid
(=pijler 1) is een financiéle uitkering in het kader van de tijdelijke crisismaatregel
OBR voorzien, een volledige uitkering voor de maanden okt en nov, een dubbele
uitkering vanaf december indien de onderbreking minstens 15 opeenvolgende
kalenderdagen dekt (een halve uitkering (= een "enkele" uitkering) indien de
onderbreking korter is). Voor bijberoepers en gepensioneerden wijken die bedragen
af omdat ze steeds de 1/2 krijgen van de hogervernoemde bedragen. In okt en nov
kan de tijdelijke crisismaatrege OBR bekomen worden bij omzetdaling van minstens
65%, voor de maanden dec 2021 tot en met maart 2022, bij omzetdaling van 40%.
De tijdelijke crisismaatregel OBR bij quarantaine of zorg voor een kind werd
verlengd tot 31 december 2022 (voor de verlenging in het 2e semester 2022 werden
geen bijkomende middelen toegekend, m.a.w. te financieren via het reeds
toegekende budget, waarvan zeer weinig opgebruikt werd).

-3.412

1.403

1.919

90

Eénmalige premie overbruggingsrecht

'overbruggingsrecht')

(in rapport MOCO juli 2021 was dit reeds mee opgenomen onder

Naar het voorbeeld van de eenmalige premie voor tijdelijk werklozen. Concreet
voorziet de maatregel in een eenmalige premie en een aanvullend
overbruggingsrecht voor een brutobedrag van 598,80 euro als de zelfstandige
voldoet aan de voorwaarde om tussen 1 oktober 2020 en 30 april 2021 ten minste
zes maanden te hebben genoten van het overbruggingsrecht.

63

Uitstel betaling vennootschapsbijdrage

20% van het uitgestelde bedrag wordt beschouwd als verloren. Er werd een
maatregel uitstel genomen in 2020 en in 2021 (voor beide jaren diende deze
jaarlijkse bijdrage tegen 31.12 betaald te worden in plaats van 30.06).

Kwijtschelding verhogingen

geldt ook voor regularisatiebij die in 2020 en 2021 moesten betaald zijn.

41

52

Vrijstelling betaling sociale bijdragen

Er worden geen pensioenrechten opgebouwd voor de Q waarvoor je wordt
vrijgesteld. Dit kan binnen de 5 jaar wel geregulariseerd worden.

2020 betreft regularistatiebijdragen 2018 en voorlopige bijdragen 2020.
2021 betreft regularistatiebijdragen 2019 en voorlopige bijdragen 2021.

De maatregel werd verlengd tot 31 maart 2022.

-172

237

15

Corona-ouderschapsverlof

tot eind september 2020
in 2021 nog 614K betaald ingevolge laattijdigheid

34

Aanvullende uitkering AO

zie RIZIV

RVA

verhoging vergoedingspercentage TW anderen

Tijdelijke werkloosheid (TW) corona overmacht behalve artiesten + het

Tijdelijke werkloosheid corona door overmacht + verhoging van 65% naar 70% van
het i entage TW Coronavirus) + TW'ers overmacht
krijgen een extra toeslag van 5,63€ per dag

-3.990

2.255

1.334

Artiesten (evenementen- + artistieke sector: brede '

ing’)

Nerknemer ht hun functie) die met een geschrift daterend van vo6r
15/04/2020 kunnen aantonen dat zij de belofte hadden om vanaf 01/05/2020 op
een evenement (festival, huwelijk, beurs, conferentie, kermis, sportevenement, ... )
met een arbeidsovereenkomst te werken, kunnen voor de voorziene periode van
tewerkstelling aanspraak maken op uitkeringen als tijdelijk werkloze (70% en

In miljoen EUR
(jaarlijkse impact)

2022 2023 2024 2025

-3.412 -2.009 -90 0 0 0 0|
0 -63 0 0 0 0 0

-5 -4 0 0 0 0 0

-64 -93 -52 0 0 0 0|
-172 -252 -15 0 0 0 0
-34 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0|
-3.990 -1.736 -401 0 0 0 0
-1 -1 0 0 0 0 0|




(jaarlijkse aangroei)

In miljoen EUR

Commentaar

MAATREGELEN MET ESR IMPACT

Overgangsmaatregel TW Corona naar TW Econ. Redenen Overgangsmaatregel TW Corona naar TW Econ. redenen (ondernemingsplan moet -9 9 0 0 0 0 0
omzetdaling aantonen + ter info worden voorgelegd aan OR/SD & onderzoek ‘Econ.
redener’ gebeurt door RVA cf. arbeiders)
VW haven & zee (van 60% naar 65%) De vergoedingspercentage van de havenarbeiders en de zeevissers stijgt van 60% -4 0 2 2 0 0 0
naar 65% (maatregelen Coronavirus)
Vitale sectoren - TW/SWT/LO'ers mogen naar een andere werkgever in vitale [tijdelijk van de voorwaarden werklozen, al dan niet met 0 0 0| 0 0 0 0|
sectoren gaan werken met behoud van een deel van hun uitkering. i en werknemers met onder i itkeringen kunnen worden
tewerkgesteld in vitale sectoren.
Het gaat om volgende groepen:
- Tijdelijke werklozen die tijdelijk werken bij een andere werkgever uit een vitale
sector
- SWTers die tijdelijk werken bij een andere werkgever uit een vitale sector of terug
tijdelijk werken bij hun vroegere werkgever uit een vitale sector
Bevriezing van de degressiviteit De iviteit van de werl itkeringen wordt bevrozen tot 30/9/2021. -81 -226 189 94 19 4 1
Verlenging inschakelingsuitkeringen Tijdens de periode van 01/04/2020 tot en met 30/9/2021 kunnen de -5 -15 a 0 5 15 0
insc i i langer worden
Verlenging referteperiode artiesten Aanpassing van de referte periode voor de artiesten. -1 0 1 0 0 0 0|
Corona: Toelating artiesten VW A certaines conditions, le travailleur qui a effectué suffisamment d'activités -1 -2 2 1 0 0 0|
artistiques ou d'activités techniques dans le secteur artistique peut bénéficier
dallocations de chémage complet pour une période limitée.
Corona-ouderschapsverlof De (bruto)onderbrekingsuitkeringen zijn iets hoger dan voor het gewone -71 71 0| 0 0 0 0|
ouderschapsverlof (25% meer). Het kan ook opgenomen worden door de
adoptieouders en de pleegouders. (mei tot september 2020)
TW Soepelere cumulmaatregelen Gedurende de periode van TW Corona overmacht wordt de cumulatie van tijdelijke 21 1 6 15 0 0 0
werkloosheid met een bijberoep toegelaten zonder voorwaarden toegelaten.
Springplank zelfst. act. Verlenging springplank zelfstandigen (1/4/2020-30/9/2021) | -6 1 6 0 0 0
Crisistijdskrediet Het gaat om een maatregel gelijkaardig aan de maatregel genomen in de 0 0 0 i 0 ) 0
crisisperiode 2009-2011
Tijdskrediet Landingsbanen 55 jaar Er wordt voorgesteld om in geval van erkenning als onderneming in herstructurering 0 0 0| 0 0 0 0|
of moeilijkheden, het recht op onderbrekingsuitkeringen in alle gevallen te brengen
naar 55 jaar.
TW voor kinderen in quarantaine Openstellen van tijdelijke werkloosheid overmacht corona voor werknemers in -4 -17) 6 16 0 0 0|
geval van sluiting van de school, opvang of centrum voor opvang voor personen
met een handicap van hun kind (70% en dagtoeslag) + uitbreiding voor kind in
quarantaine voor andere situaties.
TW corona seizoensarbeiders Tijdelijke werkloosheid voor die in Belgié enin -1 -1 2 0 0 0 0|
quarantaine moeten
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(jaarlijkse impact)

In miljoen EUR

2024

2025

-9 0 0| 0 0| o 0]
-4 4 2 0 0 o 0|
0 0 0 0 0 0 0
-81 -307 -118 -24 -5 -1 0
5 -19 20 20 15 o 0|
1 1 0 0 0 0 0|
1 3 1 0 0 o 0|
71
21 21 15 0 0 o 0|
-1 -7 -6, 0 0 0 0
0 0 1 0 0 o 0|
0 0 0 0 0 0 0|
-4 21 16 0 0 o 0|
-1 -2 0 0 0 0 0




In miljoen EUR
(jaarlijkse aangroei)

Commentaar

MAATREGELEN MET ESR IMPACT

TW eindejaarspremie Prime de fin d’année sur base des jours en CT corona pour force majeure et pour 140 92 45 3 0 0 0
raisons économiques de mars & novembre 2020 4 partir 53 jours

Vitale sectoren naar zorg- en onderwijssector (secteur privé) Nouvelle possibilité pour les chémeurs temporaires et IC de venir travailler dans les 0 1 ) 0 0 0 0
secteurs des soins de santé et de I'enseignement (oct '20-sep '21) avec maintien de
I'allocation a 75% + Possibilité pour les travailleurs dans le secteur des soins de
stopper leur interruption de carriére/crédit-temps/congés thématiques (oct '20-sep
'21) et de le reprendre ensuite + assouplissement contrats de courte durée.

VW Haven/Zee eindejaarspremie Octroi sous la forme d’une prime versée a la fin de I'année un montant (150€ de 42 0 -2 2 0 0 0 0|
457 jours et 10€/jour de Ch au-dela des 57 premiers jours)

Beschermingspremie TW 780 Euro (incl. contactberoepen) Premie tot 780 euro voor gesloten sectoren (o.b.v. dagen TW corona mrt.-dec. 0 -42 42 0 0 0 0|
2020)

Halve dag TW Mogelijkheid om halve dag werk te combineren met halve uitkering TW in sectoren 0 Al il 0 0 ) 0
‘schooltransport' en 'dienstencheques’

VW optrekken minima artiesten Artiesten 11685 en Sbis : verhoging minima cat. A tot 59,25€ en cat. N/B tot 52,2€ 0 -3 2 1 0 0 0|

Cruciale sectoren (75% TW) Tewerkstelling in cruciale sectoren (indien >52d TW) met behoud van 75% van de 0 1 -1 0 0 0 0|
uitkering TW

Hoogste salaris Behoud hoogste salaris bij verandering werk voor bepaling cijfercode voor alle 0 0 0| 0 0 0 0|
instromers VW

Verlenging referteperiode 12m Prolongation de 12 mois des périodes de référence permettant d'accéder aux 0 9 -6 9 6 0 0
allocations de chémage et aux droits dérivés.

Neutralisation de I'augmentation du préavis suite au CT corona Neutralisatie verlenging opzegtermijn door TW corona voor intreders SWT 0 0 0 0 0 0 0
herstructurering

Andere sectoren tewerkstelling 75% Tewerkstelling in andere sectoren met behoud van 75% van de uitkering 0 0 0| 0 0 0 0|

Fedris

Vergoeding aan werknemers in de gezondheidszorg Dit kan gaan om een vergoeding voor tijdelijke arbeidsongeschiktheid, blijvende -3/ -7 -6 15 0 0 0|

(privé-sector en provinciale en lokale overheden) ongeschiktheid, geneeskundige verzorging of in geval van overlijden over een

voor
Uitbreiding van erkenning als beroepsziekte voor essentiéle sectoren (buiten |KB 39 van 26 juni 2020 0 0 0 1 0 0 0
i )

Vergoeding overlijden vrijwilligers Vergoeding bij overlijden vrijwilligers en jobstudenten die geholpen hebben in de 0 0 0 0 0 0 0
strijd tegen Covid-19

Vergoeding covid-clusters Erkenning van Covid-19 als beroepsziekte indien er een 'cluster'-uitbraak was, dit 0 0 0| 0 0 0 0|
betekent minimum 5 gevallen gedurende een periode van 14 dagen op dezelfde
werkplek Dit werd seregeld door het KB van 9 2021
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(jaarlijkse impact)

In miljoen EUR

2024

2025

-140 48 3 0 0| o 0]
0 1 0 0 0 0 0
0 2 0 0 0 o 0|
0 42 0 0 0 o 0|
0 1 0 0 0 o 0|
0 -3 -1 0 0 0 0
0 1 0 0 0 o 0|
0 0 0 0 0 o 0|
0 9 15 6 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 o 0|

3 -10 -16 0 0| o 0|
0 0 1 0 0 o 0|
0 0 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0|




In miljoen EUR
(jaarlijkse aangroei)

Commentaar

MAATREGELEN MET ESR IMPACT

RSZ

Tijdelijke collectieve arbeidsduurvermindering ondernemingen in
moeilijkheden of herstructurering

Zie KB nr. 46 van 26 juni 2020 (BS van 1 juli 2020) : invoeren tijdelijke collectieve
arbeidsduurvermindering vanaf kwartaal 3/2020. Financiéle impact : zie raming
Beleidscel Werk + advies Inspectie van Financién : minderinkomsten RSZ (na
terugverdieneffect : - 2.431.516 euro op jaarbasis). Voor de kwartalen 1-2-3-
4/2021 en 1-2/2022 werden geen realisaties geboekt.

Tijdelijke wachtgelden zeevarenden

Vergoeding voor zeevarenden die ingevolge de coronacrisis niet kunnen

Toekenning van een premie aan bepaalde categorieén van werkgevers voor
betaling RSZ-bijdrage 3de kwartaal (verplicht gesloten sectoren)

Wet van 24 november 2020 met het oog op steunmaatregelen in het kader van de
Covid-19-pandemie (artikel 15-17) (BS 30/11/2020). Volledig uitgevoerd. Laatst
gekende realisatie op datum van 23/02/2022 : 333.158.783,17 euro.

£333)

333

Compensatie van de kost voor de werkgevers van de gelijkstelling van de

Voor het jaar 2021 (ESR-impact 2020) : artikel 34-36 van de wet van 20 december

tijdelijke werkloosheid wegens overmacht ingevolge het ¢ irus voor de
jaarlijkse vakantie bedienden

2020 houdende tijdelijke ondersteuni g van de Covid19-
pandemie (BS van 30/12/2020). Volledig uitgevoerd. Laatst gekende realisatie op
datum van 18/05/2022 : 92.324.497,48 euro (via premie). Voor het jaar 2022 (ESR-
impact 2021) : notificaties MR 20/10/2021 : p. 58/100 : budgettaire enveloppe :
153.970 kEUR (waarvan 107.120 kEUR voor de arbeiders). Zie art. 48-55 van de
Programmawet van 27 december 2021 (BS van 31/12/2021) + advies NAR nr. 2.250
:46.146.551 euro voor de bedienden (algemeen) en (maximum) 703.420 euro voor
de bedi (over ingen) => deel bedi via bij ting (premie):
46.849.971 euro. Meest recente informatie dd. 02/09/2022 : 1) "gewoon" :
gesloten enveloppe : 46.146.551,89 euro; 2) "overstromingen" : open enveloppe :
voorlopig uitgevoerd dd. 02/09/2022 : 498.146,55 euro => in totaal : 46.644.698,44
euro.

-92
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47 0 0 0 0|

Uitbreiding van de compensatie van de bijdragen naar de toeleveranciers van
de werkgevers die voor het publiek gesloten zijn voor zover zij een
omzetverlies of een daling van de loonmassa van minstens 65 % lijden

Koninklijk Besluit van 16 december 2020 tot uitvoering van artikel 15 van de wet van
24 november 2020 met het oog op steunmaatregelen in het kader van de Covid-19-
pandemie (BS 21/12/2020). Uitgevoerd. Laatst gekende realisatie op datum van
18/05/2022 : 4.019.728,75 euro (via premie).

Steunmaatregel voor de reissector

Wet van 2 april 2021 tijdelijke onder regelen ten gevolge
van de COVID19-pandemie (BS van 13-04-2021) art. 45-51 + Wet van 18 juli 2021

tijdelijke regelen ten gevolge van de COVID19-
pandemie (BS van 29/07/2021) art. 34-37. Uitgevoerd. Laatst gekende realisatie van
02/09/2022 voor het gedeelte via compensatiepremie (voor 2/2020, 4/2020 en
1/2021) : 9.526.404,50 euro. Laatst gekende realisatie van 02/09/2022 voor
doelgroepvermindering via Dmfa voor 2/2021 en 3/2021 : 6.395.675,13 euro
geboekt op het jaar 2021 en - 117.002,45 euro geboekt op het jaar 2022. In totaal :
geboekte realisatie : 15.805.077,18 euro.

-16]

16 0 0 0 0|

gel voor de ever

Wet van 2 april 2021 tijdelijke regelen ten gevolge
van de COVID19-pandemie (BS van 13-04-2021) art. 39-44. Uitgevoerd. Geboekte
realisatie dd. 02/09/2022 voor de doelgroepvermindering via Dmfa voor 2/2021 en
3/2021 : 3.215.730,58 euro geboekt op het jaar 2021 en 44.022,54 euro geboekt op
het jaar 2022. Totale realisatie : 3.259.753,12 euro.

Steunmaatregel voor de hotelsector

Wet van 2 april 2021 tijdelijke regelen ten gevolge
van de COVID19-pandemie (BS van 13-04-2021) art. 52-57 + Wet van 18 juli 2021

tijdelijke onder ten gevolge van de COVID-
19pandemie (BS van 29/07/2021) art. 38-40. Uitgevoerd. Geboekte realisatie dd.
02/09/2022 voor de doelgroepvermindering via Dmfa voor 2/2021 en 3/2021 :
1.369.528,30 euro geboekt op het jaar 2021 en - 1.656,56 euro geboekt op het jaar
2022. Totale realisatie : 1.367.871,74 euro.
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In miljoen EUR
(jaarlijkse impact)

2024 2025

0 0 0 0 0 0 0

-2 -1 0 0 0 0 0|
-333 0 0 0 0 [ 0|
-92 -47 0 0 0 0 0|
0 -4 0 0 0 [ 0|

0 -16 0 0 0 0 0

0 -3 0 0 0 0 0|

0 -1 0 0 0 0 0|
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(jaarlijkse aangroei)

In miljoen EUR

Stimulans voor wedertewerkstelling via RSZ-vermindering
Doelgroepvermindering "relance”

Wet van 4 juli 2021 tijdelijke regelen ten gevolge van
de COVID-19pandemie (BS 13/07/2021) art. 14-23. Uitgevoerd. Geboekte realisatie
dd. 02/09/2022 voor de doelgroepvermindering via Dmfa voor 3/2021 :
113.000.534,60 euro geboekt op het jaar 2021 en - 4.537.797,00 euro geboekt op
het jaar 2022. Totale realisatie : 108.462.737,60 euro.

0

-113

118

-5

0

0

0|

Toekenning van een premie aan werkgevers uit de evenementensector, aan

Art. 30-39 van de Wet van 14/02/2022 houdende tijdelijke

discotheken, dancings en bi inen + uitbreiding naar subtropische

zwembaden, trampolineparken, ... (via premie)

onder egelen ten gevolge van de COVID19-pandemie (BS
25/02/2022) : geraamde (maximale) budgettaire uitgave : 25.240 KEUR (brief
Staatssecretaris voor Begroting van 21/12/2021) + uitbreiding via KB naar

pische ken,
uitgave : 1.230 kEUR (brief Staatssecretaris voor Begroting van 21/01/2022) =>
samen : geraamde (maximale) budgettaire uitgave : 26.470 kEUR. Meest recente
informatie dd. 02/09/2022 : voorlopige premie : 11.092.693,10 euro (einde maart -
geaffecteerd op 1/2022) + definitieve premie : 14.019.970,08 euro (einde juni -
geaffecteerd op 2/2022) => in totaal : 25.112.663,18 euro.

25

RizIV

Tijdelijk supplement toegekend aan gerechtigden die hun
arbeidsongeschiktheid ten vroegste vanaf 1 maart 2020 1 hebben

Kostprijs voor het toekennen van een supplement op de

uitkering i i id om op het niveau van de
uitkering tijdelijke werkloosheid te komen).

ar i voor alle werknemers van wie de primaire
arbeidsongeschiktheid begonnen is vanaf 1 maart 2020 en de uitkering lager ligt dat
het theoretische bedrag van de tijdelijke werkloosheidsuitkering. Vanaf 1/1/2021
wordt er een limitering toegepast voor de mensen die bovenop hun uitkering
primaire ar iktheid een covid-st Deze limitering
wordt toegepast voor de mensen waar de som van de basisuitkering + het covid-
supplement hoger is dan het gederfde loon. Voor deze mensen zal het covid-
supplement beperkt worden zodat de som van de basisuitkering + het covid-
supplement niet hoger is dan 100% van het gederfde loon. De maatregel is van
toepassing tot 31/03/2022. De bijkomende kostprijs voor het 4de kwartaal 2021
wordt mee ingeschreven in 2022, gelet op het feit dat de betreffende supplementen
pas in de loop van het eerste trimester 2022 door de verzekeringsinstellingen zullen
worden uitbetaald.

Impact SEC=-73,588974 keur en 2021 et +73,588974 keur en 2022

-144

-198

268

74

T ing van een aande

Subsidie in ESR.

2039M toegekend in 2020. Obv voorlopige afrekening 1449M => saldo: 590M.
Ingevolge 3de golf: MR 10/9/21: 408M aan hospitalen voor kosten tem sept 2021.
Door 4de golf: mogelijkheid om boni op OB2021 te gebruiken om bijkomende
kosten te compenseren (raming=144 M).

2021: 408+144=552

2022: 151

-1.449

897

401

151

Overbruggingsrecht in het kader van de coronacrisis

De zelfstandigen die genieten van het crisisoverbruggingsrecht en vervolgens
intreden in arbeidsongeschiktheid, kunnen geen aanspraak maken op
arbeidsongeschiktheidsuitkeringen tijdens de maand waarin ze in

ar hiktheid zijn ing

Ze pas ar ingen vanaf de eerste dag van de
maand die volgt op de intrede in ongeschiktheid (voor de maanden maart en april is
deze cumulatie wel toegestaan).

Deze maatregel was initieel voorzien tot eind augustus 2020, maar werd vervolgens
verlengd tot eind december 2020. De betreffende maatregel was van toepassing tot
31/01/2021.

\de uitkering ar hiktheid om op het niveau van de
uitkering overbr ht te komen

Maatregel van toepassing tot 30/09/2021

16

Bijkomende covid-kosten in 2022

loopt via AUB (zie lijn 73)
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In miljoen EUR
(jaarlijkse impact)

2024 2025

0 -113 5 0 0 0 0|

0 0 -25 0 0 0 0
-144] 342 -74) 0 0 0 0
-1.449 -552 -151 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0 0

-7 -16 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0
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(jaarlijkse aangroei)

In miljoen EUR
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In miljoen EUR
(jaarlijkse impact)

2021 2024 2025

Interdepartementale provisie omvat de uitgaven met ESR-impact, dus exclusief: -3.308 2.149 1.050| 109 0 0 0
- 2020: SN Brussels Airlines (290 M) en Avia Partner (25 M)
- 2021: lening Skeyes (110 M) & steun reissector (19 M)
Van de in 2020 voorziene 167 M€ als subsidie voor het sectoraal fonds van de
horeca is slechts 101 Mé gebruikt (=verbetering met 66 M€). Die 66 M€ wordt in
2021 gebruikt, opnieuw als subsidie voor eindejaarspremie.
Conclaaf 1B2022: 69 M€ VEK in 2022 (vaccins 12.11.02)
Kern 10/12/2021: subsidie OCMW: 40 M minder in 2021 en gebruikt voor 2022
Rechtstreeks ingeschreven kredieten in de AUB via 2de aanpassingsblad 2021 0.a.: -94 SINIGE] 1.248 0 0 0 0|
RV (jaarlijkse vakantie arbeiders mbt 2020): 94 mio
=> ESR-impact op 2020
RIZIV: 994 mio (voorheen 840 M: 154 opgetrokken bij KB 27/12/21 (MIRA 17/12)).
Toelage OCMW's - steun jongeren & studenten: 30 mio
Steun aan NMBS & Infrabel: 163 mio
Beheer en opslag vaccins: 31 mio
Vrijstelling voor jaarlijkse vakantie in de horeca (2021) Kern 21/4/2021 - via amendement op BC2021 0 -110 110 0 0 0 0|
Werkgevers in de horeca moeten de bijdrage voor 2021 voor hun arbeiders niet
betalen.
Aankoop vaccins via FOD Volksgezondheid (569,732 M€ aan vastleggingen voorzien). 0 0 -337 105 232 0 0|
(zie 4de aanpassingsblad 2021+conclaaf IB 2022) Deelname van de Belgische Staat aan de APA (Advanced Purchase Agreement) die
door de Europese Commissie wordt gevoerd voor de aankoop van vaccins tegen
COVID-19, ingevolge het besluit van de Interministeriéle Conferentie
(
Provisie onder FOD Volksgezondheid conclaafbeslissing initiéle begroting 2022+begrotingscontrole 2022 0 0 -945 648 297 0 0|
dotation covid-19 INAMI : 757,2 millions en 2022
dotation covid-19 INAMI : 296,7 millions en 2023 (préfi ion sept.)
Steun aan g t en internationaal treinverkeer via 4de i (B.A.:335110414051) 0 -13 13 0 0 0 0|
Gelijkstelling tijdelijke werkloosheid corona voor berekening jaarlijkse conclaafbeslissing initiéle begroting 2022 (middelen voorzien in 2022, maar ESR- 0 -107 107 0 0 0 0|
vakantie (arbeiders) impact op 2021)
Fiscale
Verhoogde investeringsaftrek, basispercentage 25 % -179 78 58 43 0 0 0|
ging verhoogde investeringsaftrek met 2 jaar oktober 2020 0 203 115 154 115, 49 0
Vrijgestelde reserve "Carry Back" (Tijdelijke vrijstelling voor verwachte -86 74) 49 12 12 12 0
verliezen in 2020)
Horeca - verlaging BTW tot 6 % (m.u.v. e dranken) 2020 -348 348 0 0 0 0 0
Vrijstelling van heffing van expeditierecht -1 1 0| 0 0 0 0|
Gedeeltelijke vrijstelling van de betaling van de bedrijfsvoorheffing in zwaar -102 97! 6 0 0 0 0|
getroffen sectoren
Uitbreiding tax shelter voor investeringen in KMO's belastingvermindering voor de verwerving van nieuwe aandelen van ondernemingen 0 0 0 0 0 0 0
die hun omzet ingevolge de COVID-19-pandemie sterk hebben zien dalen
Vermindering van het tarief bij Idoende vooraf 0 -48) 32 16 0 0 0|
Tijdelijke verhoging van de aftrekbaarheid van receptiekosten 0 -49 28 21 0 0 0|
Uitbreiding van de tax shelter naar startup en scale-up 0 = 1 1 0 0 0|
p voor venr 0 0 -179 -77 0 179 77

-3.308 -1.159 -109
-94 -1.248
-110
-337 -232
-945 -297
-13
-107
-179 -101 -43 0 0 0 0|
0 -203 -318) -164 -49 0 0|
-86 -12 37 24 12 0 0|
-348) 0 0 0 0 0 0|
-1 0 0 0 0 0 0|
-102 -6 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0
0 -48 -16 0 0 0 0|
0 -49 -21 0 0 [ 0|
0 -3 -1 0 0 0 0|
0 0 -179 -256 -256 -77 0|




In miljoen EUR
(jaarlijkse aangroei)

Commentaar

MAATREGELEN MET ESR IMPACT

BTW-verlaging (6 %) op handgels en MR 16/11 - tot eind maart 2022 2l 12 0 8 0 0 0
Verlaging van de bedrijfsvoorheffing voor tijdelijke werkloosheid MR 16/11 - tot eind maart 2022 -282 240 264 -128 -84 =< 0|
Verhoging quotum vrijwillige overuren tot 220 uren in de zorgsector + relance-| MR 16/11 - tot eind 2022 -6 -9 -5 9 11 0 0
uren
Aanpassingen aan het systeem van de belastingvermindering voor giften 0 -34) 19 15 ] 0 0|
Tax shelter covid-19: golf 2 MR 26/02 (Kern 12/2): tot 31/08/2021 0 0 -4 2 2 0 0|
Tax shelter start/scale-up: informatiecampagne MR 26/02 (Kern 12/2) 0 0 -1 1 1 0 0|
Thuiswerkvergoeding MR 26/02 (Kern 12/2) 0 24| 24 0 0 ) 0

Van 1/4/2021 tot 30/9/2021:
Kwijtschelding huur MR 26/02 (Kern 12/2) 0 -67) 36 18 13 0 0|
belastingvermindering 30% (1/3/2021-30/9/2021) voor sectoren die verplicht
gesloten zijn.
Harmonisering interesten MR 26/02 (Kern 12/2) 0 -11 11 0 0 0 0|
loopt tot 9/2021
Horeca - verlaging BTW tot 6 % op verstrekts itiiden en alle dranken Kern 21/4/2021 - tot eind 0 -447 447 0 0 0 0
Accijnsteruggave vervallen bier Kern 21/4/2021 0 =3 3 0 0 0 0|
Coronapremie werknemers volledige aftrekbaarheid van de premie (500 EUR in 2021), inclusief de 16,5% 0 -167 167 0 0
patronale bijdrage hierop voor (via PrP)
Premie voor zelfstandigen afzonderlijke taxatie van premie voor zelfstandigen van 598,8 € (16,5 % ipv 42,5%): 0 T 11 0 0
via de VA (ipv voorheen kohieren PB)
Belastingkrediet niet recupeerbare kosten event, tijdens 4e kwartaal 2021 Kern 10/12/2021 0 0 -32 26 15 0 0|
sociaal akkoord federale dd 03.07.2020
Loonsverhoging | [ of -250] -250] of of o] 0
Kwalitatieve verbetering van de ar i | | of -100] of of of of 0
[FPD. |
[Maatregel inzake cumul pensioen en tijdelijke werkloosheid | [ of 2 2[ of of of o]

MAATREGELEN ZONDER ESR IMPACT

Uitstel van betaling van sociale bijdragen
Uitstel van betaling van sociale bijdragen RSZ (idem)

(voor zover alle ui ook effectief worden geind) -147 129 18 0 0 0 0|

Uitstel van betaling inzake BTW, bedrijfsvoorheffing, accijnzen,
Afschaffen decembervoorschot 2020 btw

Afschaffen decembervoorschot 2021: btw & bedrijfsvoorheffing
Transformati (750 Mé)

ing, PB en RPB (idem)

TOTALE IMPACT ENTITEIT | (zonder mbt op regionale premies) -14.619 4.609] 6.569 1.927 620 226! 78
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In miljoen EUR
(jaarlijkse impact)

2024 2025

-21 -8 -8] 0 0 0 0
-282 42 222 93 9 0 0
6 15 20 11 0 0 0

0 34 -15 0 0 0 0

0 0 -4 2 0 0 0

0 0 1 1 0 0 0

0 24 0 0 0 0 0

0 67 31 13 0 0 0

0 11 0 0 0 0 0

0 -447 0 0 0 0 0

0 3 0 0 0 0 0

0 -167 0 0 0 0 0

0 11 0 0 0 0 0

0 0 32 % 9 9 9

o] -250] -500] -500] -500] -500] -500

of -100] -100] -100] -100] -100] -100

\

I )| I [ I [ |

-147

-14.619

-10.010

-3.441

-1.515 -896 -670 -592]







